
DAROVACÍ SMLOUVA 
( dále jen „smlouva") 

uzavřená ve smyslu ustanoveni§ 2055 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 
(dále jen„ Občanský zákoník"), níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi těmito smluvními stranami:

1. Fyzikální ústav A V ČR, v. v. i.
IČO: 683 78 271
se sídlem Na Slovance 1999/2, 182 21 Praha 8
zastoupen RNDr. Michaelem Prouzou, Ph.D., ředitelem

( dále jen „Dárce")

2. The Extreme Light Infrastructure ERIC
IČO: 109 74 938
se sídlem Za Radnicí 835,252 41 Dolní Břežany
zastoupen Allenem Weeksem, generálním ředitelem

(dále jen „Obdarovaný")

(společně také jako ,,Smluvní strany")

Preambule 
VZHLEDEM K TOMU, ŽE: 

A) Dárce je veřejnou výzkumnou institucí zaměřenou na základní a aplikovaný výzkum v oblasti
fyziky a jeho fungování podléhá zákonu č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích
(dále jen ,,ZVVJ'');

B) Obdarovaný je mezinárodní organizací sdružující členské státy v rámci laserové výzkumné
infrastruktury zřízené ve smyslu nařízení Rady (ES) č. 723/2009 ze dne 25. června 2009 o
právním rámci Společenství pro konsorcium evropské výzkumné infrastruktury (ERIC) (dále
jen „Nařízenť);

C) Strany prohlašují, že uzavření této Smlouvy je součástí širší transakce, v rámci které
Obdarovaný přebírá vlastnictví a provoz centra EU Beamlines nacházejícího se na Darovaných
nemovitostech (dále jen „Centrum ELI Beamlines").

D) Dárce má zájem bezúplatně převést níže definované Darované nemovitosti Obdarovanému, a to
za účelem možnosti jejich přímého a efektivního využití pro další prohlubování vědeckého
výzkumu špičkových laserových zařízení a využití těchto poznatků v souladu se stanovami
Obdarovaného; Smluvní strany spatřují na převodu dle této smlouvy veřejný zájem, neboť
využití Darovaných nemovitostí v rámci uskupení konsorcia evropské výzkumné infrastruktury
povede k zapojení širšího okruhu zainteresovaných států a tím i širší možnosti financování
výzkumu. Postavení Obdarovaného, jako konsorcia evropské výzkumné infrastruktury, pak
umožní mimořádně efektivní využití Centra ELJ Beamlines širokým spektrem uživatelů
v režimu otevřeného přístupu a díky rozsáhlému zastoupení excelentních vědcú bude v rámci
Obdarovaného zajištěn také optimální rozvoj vědeckého potenciálu celé výzkumné
infrastruktwy. Obdarovaný je právnickou osobou založenou podle veřejného práva s hlavním
cílem provozovat výzkumnou infrastrukturu na neziskovém základě. Na rozdíl od jiných
právnických osob, Obdarovaný má jedinečné právní postavení upravené Nařízením Rady č.
723/2009 z 25. června 2009.

DOHODLY SE SMLUVNÍ STRANY TAKTO: 



I. 
Úvodní ustanovení 

(1) Dárce prohlašuje, že je výlučným vlastníkem následujících nemovitostí: 

pozemku parc. č. St. 1091 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova č. p. 836 
(jiná stavba); 

pozemku parc. č. St. 1095 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova č. p. 835 
(stavba občanského vybavení); 

pozemku parc. č. St. 1096 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova bez č. p. 
I č. e. (stavba občanského vybavení); 

pozemku parc. č. St. 1097 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova bez č. p. 
I č. e. (stavba technického vybavení); 

pozemku parc. č. St. 1098 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova bez č. p. 
I č . e. (stavba technického vybavení); 

pozemku parc. č. St. 1099 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova bez č. p. 
I č . e. (stavba technického vybavení); 

pozemku parc. č. 721 ( ostatní plocha - jiná plocha); 

pozemku parc. č. St. 455 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova č . p. 247 
( objekt občanské vybavenosti); 

pozemku parc. č. St. 399 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova bez č. p. / 
č . e. (i iná stavba); 

pozemku parc. č. 81/1 (ostatní plocha - jiná plocha); 

pozemku parc. č . 81 /9 ( ostatní plocha - ostatní komunikace); 

pozemku parc. č . 81/16 (vodní plocha - vodní nádrž umělá) ; 

pozemku parc. č. 81/3 ( ostatní plocha - jiná plocha); 

pozemku parc. č. 533 ( ostatní plocha - ostatní komunikace); 

pozemku parc. č. 594/1 (ostatní plocha - jiná plocha); 

vše v k. ú. Dolní Břežany, obec Dolní Břežany, okres Praha-západ, když vlastnické právo k těmto 
nemovitostem je zapsáno u Katastrálního úřadu pro Středočeský kraj , Katastrálního pracoviště 
Praha-západ, na listu vlastnictví č . 2437 (dále jen ,,Nemovitosti") . 

(2) Na základě geometrického plánu č. 2040-93/2022 zpracovaném GT ATELIÉR GEODÉZIE, spol. s 
r.o., Za Mlýnem 1565/31 , 147 00 Praha 4, který byl potvrzen Katastrálním úřadem dne 12. září 2022 
pod číslem PGP-223 8/2022-21 O (,,Geometrický plán č. 1"), došlo k rozdělení pozemku parc. č. 81/ 1 
(ostatní plocha-jiná plocha) o výměře 29 609 m2 na pozemky parc. č. 81/1 (ostatní plocha - jiná 
plocha) o výměře 23 145 m2, parc. č. 81/21 ( ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 3 936 m2 a parc. 
č . 81/22 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 2 528 m2. Rovněž byl na základě Geometrického 



plánu č. 1 rozdělen pozemek parc. č. 81/3 ( ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 17 766 m2 na 
pozemky parc. č. 81/3 ( ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 14 862 m2 a parc. č. 81/23 ( ostatní 
plocha - jiná plocha) o výměře 2 904 m2. 

(3) Na základě geometrického plánu č. 2048-107/2022 zpracovaném GT ATELIÉR GEODÉZIE, spol. 
sr.o., Za Mlýnem 1565/31 , 147 00 Praha 4, který byl potvrzen Katastrálním úřadem dne 17. října 
2022 pod číslem PGP-2603/2022-210 (,,Geometrický plán č. 2") byl dále rozdělen pozemek parc. 
č. 594/1 (ostatní plocha- jiná plocha) o výměře 5 767 m2 na pozemky parc. č . 594/1 (ostatní plocha 
- jiná plocha) o výměře 4 853 m2

, na pozemek parc. č. 594/4 (ostatní plocha-jiná plocha) o výměře 
808 m2 a na pozemek parc. č. 594/5 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 106 m2. Geometrický 
plán č. 1 a Geometrický plán č. 2 jsou připojeny k této smlouvě a tvoří její nedílnou součást. 

(4) Předmětem převodu dle této Smlouvy jsou proto následující nemovitosti: 

- pozemek parc. č. St. 1091 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova č. 
p. 836 (jiná stavba); 

- pozemek parc. č. St. 1095 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba- budova č. 
p. 835 (stavba občanského vybavení); 

- pozemek parc. č. St. I 096 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova 
bez č. p. / č. e. (stavba občanského vybavení); 

- pozemek parc. č. St. 1097 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova 
bez č. p. / č. e. (stavba technického vybavení); 

- pozemek parc. č. St. 1098 (zastavěná plocha a nádvoří) , jehož součástí je stavba - budova 
bez č. p. / č . e. (stavba technického vybavení); 

- pozemek parc. č. St. 1099 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova 
bez č. p. I č. e. (stavba technického vybavení); 

- pozemek parc. č. 721 ( ostatní plocha - jiná plocha); 

- pozemek parc. č. St. 455 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova č. 
p. 247 (objekt občanské vybavenosti); 

- pozemek parc. č . St. 399 (zastavěná plocha a nádvoří) , jehož součástí je stavba - budova bez 
č. p. I č. e. (jiná stavba); 

- pozemek parc. č. 81/9 ( ostatní plocha - ostatní komunikace); 

- pozemek parc. č. 81/16 (vodní plocha- vodní nádrž umělá) ; 

- pozemek parc. č. 533 ( ostatní plocha - ostatní komunikace); 

vše v k. ú. Dolní Břežany, obec Dolní Břežany, okres Praha-západ, když vlastnické právo k těmto 
nemovitostem je zapsáno u Katastrálního úřadu pro Středočeský kraj , Katastrálního pracovi ště 

Praha-západ, na listu vlastnictví č. 2437, a dále 

- pozemek parc. č. 81/1 ( ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 23 145 m2; 

- pozemek parc. č. 81/3 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 14 862 m2 



- pozemek parc. č. 594/4 ( ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 808 m2, 
- pozemek parc. č. 594/5 (ostatní plocha-jiná plocha) o výměře 106 m2, 

vše v k. ú. Dolní Břežany, obec Dolní Břežany, okres Praha-západ, jak definováno v Geometrickém 
plánu č. 1 a v Geometrickém plánu č. 2 (dále souhrnně jako ,,Darované nemovitosti"). 

(5) Pro vyloučení veškerých pochybností platí, že pozemek parc. č . 594/1 ( ostatní plocha- jiná plocha) 
o výměře 4 853 m2

, pozemek parc. č. 81/21 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 3 936 m2, 

pozemek parc. č. 81/22 ( ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 2 528 m2 a pozemek parc. č . 81/23 
( ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 2 904 m2 nejsou předmětem převodu dle této smlouvy. 

(6) Dárce dále prohlašuje, že část Darovaných nemovitostí je zatížena věcnými břemeny,jak se podává 
z výpisu z LV č. 2437 pro k.ú. Dolní Břežany, který tvoří přílohu a nedílnou součást této smlouvy, 
a to konkrétně: 

věcným břemenem zřízení, provozování, údržby a opravy podzemního komunikačního 
vedení v rozsahu GP č. 1521/76/2014 zřízeným na základě Smlouvy o zřízení věcného 
břemene - úplatné S 16/106E ze dne 16.3.2016, zatěžující pozemek parc. č. 81/1 ve prospěch 
společnosti CETIN a.s. (V-12264/2016-210); 

věcným břemenem zřízení, umístění a provozování zařízení distribuční soustavy v rozsahu 
GP č . 1588/1508/2016 zřízeným na základě Smlouvy o zřízení věcného břemene - úplatné 
IV-12-6017111/1 ze dne 14. 8. 2017, zatěžující pozemek parc. č. 81/9 ve prospěch 

společnosti ČEZ Distribuce, a.s. (V-11455/2017-21 O); 

věcným břemenem umístění, provozování, užívání, údržby, oprav a odstranění přípojky 
kabelu VN v rozsahu GP 1618/71/2016 zřízeným na základě Smlouvy o zřízení věcného 
břemene - úplatné č. Sl8/174E ze dne 13. 8. 2018, zatěžující pozemek parc. č. 81/9 ve 
prospěch pozemkú parc. č. St. 1095, parc. č. St. 1096, parc. č. 81/1, parc. č. 81/19, parc. č. 
81/20 (V-1623/2019-210); 

věcným břemenem umístění, provozování, opravování a udržování zařízení distribuční 
soustavy, včetně práva provádět jeho obnovu, výměnu a modernizaci, v rozsahu GP č. 1783-
6828/2019 zřízeným na základě Smlouvy o zřízení věcného břemene - úplatné IV-12-
6001366/2 ze dne 14.10. 2019, zatěžující pozemek parc. č. 533 ve prospěch společnosti ČEZ 
Distribuce, a.s. (V-14382/2019-210); 

věcným břemenem umístění, provozování, opravování a udržování zařízení distribuční 
soustavy v rozsahu dle GP 1588-1508/2016 + 1813-19/2020, zřízeným na základě Smlouvy 
o zřízení věcného břemene - úplatné č. IV-12-6017111/2 ze dne 3. 8. 2020, zatěžující 
pozemky parc. č. 81/1 a parc. č. 81/3 ve prospěch společnosti ČEZ Distribuce, a.s . (V-
8972/2020-21 O), 

a dalšími věcnými břemeny dle aktuálního výpisu z listu vlastnictví, který tvoří přílohu a 
nedílnou součást této smlouvy. 

(7) Obdarovaný prohlašuje, že se před uzavremm této smlouvy seznámil s faktickým (obhlídkou 
Darovaných nemovitostí) i právním stavem Darovaných nemovitostí (podle výpisu z katastru 
nemovitostí) a nemá proti němu žádných námitek. 



II. 
Předmět smlouvy 

(1) Dárce touto smlouvou bezúplatně převádí své vlastnické právo k výše specifikovaným Darovaným 
nemovitostem, včetně veškerých součástí a příslušenství, na Obdarovaného. 

(2) Obdarovaný Darované nemovitosti, včetně veškerých součástí a příslušenství, bez výhrad přijímá a 
do svého výlučného vlastnictví je nabývá. 

III. 
Prohlášení smluvních stran 

(1) Smluvní strany tímto souhlasně prohlašují a činí nesporným, že s ohledem na jejich charakter, 
povahu a oprávněné zájmy uvedené v preambuli této smlouvy je převod vlastnického práva k 
Darovaným nemovitostem prováděn zcela ve veřejném zájmu. 

(2) Dárce dále prohlašuje, že mu byl ze strany jeho zřizovatele a dozorčí rady udělen souhlas 
s bezúplatným převodem vlastnického práva k Darovaným nemovitostem ve smyslu ustanovení 
§ 28 odst. 6 ZVVI. Kopie udělených souhlasů tvoří přílohu a nedílnou součást této smlouvy. 

(3) Obdarovaný prohlašuje, že je ve smyslu čl. 7 odst. 2 Nařízení oprávněn uzavřít h1to smlouvu a nabýt 
práva a povinnosti z ní vyplývající. 

IV. 
Zákaz zcizení a zatížení, výhrada zpětného darování, stavební rozvoj 

(1) Obdarovaný se tímto ve smyslu ustanovení§ 1761 Občanského zákoníku zavazuje, že ode dne 
uzavření této smlouvy bez předchozího písemného souhlasu Dárce Darované nemovitosti nezcizí 
třetí osobě a ani je nezatíží právem ve prospěch třetí osoby. 

(2) Souhlas Dárce bude dán v následujících případech: 

a. Pro veškeré služebnosti, které je Obdarovaný povinen zřídit podle obecně závazných 
právních předpisů anebo na základě soudních či správních rozhodnutí; a 

b. Pro veškeré služebnosti, jejichž zřízením nedojde ke zhoršení možností potenciálního 
rozvoje Darovaných nemovitostí. 

Ve všech ostatních případech Dárce bude jednat v dobré víře a zvažovat zájmy obou Smluvních 
stran, přičemž poskytnutí souhlasu neodmítne, aniž by to odůvodnil. 

(3) Zákaz zcizení a zatížení se zřizuje jako věcné právo zapisované do katastru nemovitostí, a to na 
dobu 25 let. Pro vyloučení všech pochybností tímto Smluvní strany prohlašují a činí nesporným, že 
takto sjednanou dobu trvání zákazu zcizení a zatížení považují za dostatečně určitou a přiměřenou 
ve smyslu ustanovení§ 1761 Občanského zákoníku. 

(4) V případě ukončení činnosti Obdarovaného během 25 let ode dne uzavření této smlouvy se tento 
zavazuje nejméně tři (3) měsíce před faktickým ukončením své činnosti bezúplatně převést veškeré 
Darované nemovitosti zpět na Dárce či jeho právního nástupce. 

(5) Jestliže se Obdarovaný během 25 let ode dne uzavření této smlouvy ocitne ve finančních či jiných 
potížích, které budou ohrožovat jeho řádnou činnost či provoz Centra ELI Beamlines, které se na 
Darovaných pozemcích nachází, tak zahájí s Dárcem jednání s cílem najít nejvhodnější řešení tak, 



aby Centrum ELI Beamlines nedegradovalo a bylo řádně užíváno. Takové řešení může zahrnovat i 
zpětný převod Darovaných nemovitostí na Dárce. 

(6) Obdarovaný se zavazuje projednávat jakýkoliv další stavební rozvoj Darovaných nemovitostí 
s Dárcem. V případě, že Obdarovaný zamýšlí umístit na Darované nemovitosti stavbu ve smyslu 
zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon (či obdobného zákona, který případně tento stavební zákon 
nahradí), je povinen o tom informovat Dárce, který s takovým umístěním musí vyslovit souhlas. 
Takový souhlas není nutný v případě staveb a stavebních záměrú či terénních úprav uvedených 
v ustanovení§ 103 odst. 1 stavebního zákona (či obdobného zákona, který případně tento stavební 
zákon nahradí). V případě, že Dárce bude mít zájem umístit stavbu na některou z Darovaných 
nemovitostí (např. se objeví možnost získat nové projekty a provést související výstavbu), 
Obdarovaný se zavazuje s Dárcem o takové možnosti jednat a nebudou-li ze strany Obdarovaného 
existovat vážné dúvody a bude-li existovat společný zájem, je Obdarovaný povinen poskytnout 
Dárci nezbytnou součinnost tak, aby mohla být stavba uskutečněna (a to včetně případného převodu 
některé z Darovaných nemovitostí na Dárce). 

(7) Obdarovaný se dále zavazuje bezplatně převést na Dárce z Darovaných nemovitostí takové, pro 
které nebude mít patřičné využití a které by jinak zamýšlel zcizit, ledaže se Smluvní strany 
dohodnou jinak. 

v. 
Nabytí vlastnického práva 

(I) Smluvní strany této smlouvy se zavazují vzájemně si poskytnout veškerou nutnou součinnost 
vyžadovanou k provedení vkladu vlastnického práva podle této smlouvy do katastru nemovitostí. 
Smluvní strany berou na vědomí, že věcně-právní účinky této smlouvy nastávají až okamžikem 
vkladu práva do příslušného katastru nemovitostí. 

(2) Pokud bude nutné podle výzvy nebo rozhodnutí příslušného soudu anebo katastrálního úřadu doplnit 
nebo změnit tuto smlouvu nebo uzavřít novou smlouvu, která naplní účel této smlouvy, zavazují se 
strany tak učinit bez zbytečného odkladu. Toto ustanovení se vztahuje přiměřeně na návrh na vklad 
do katastru nemovitostí a přílohy. 

(3) Do doby provedení vkladu vlastnictví podle této smlouvy jsou obě strany svými projevy vůle vázány 
a Dárce se zavazuje bez souhlasu druhé strany nepřevést Darované nemovitosti na třetí osobu, ani 
je jakkoliv nezatížit nebo nesjednávat práva k Darovaným nemovitostem pro třetí osobu. 

(4) Náklady spojené s provedením vkladu vlastnického práva dle této smlouvy nese Obdarovaný. 

(5) Vyjde-li po nabytí vlastnického práva Obdarovaným najevo, že k Darovaným nemovitostem se 
vážou nároky třetích stran, které vznikly v době, kdy byl vlastníkem Dárce (např. z dúvodu náhrady 
škody), zavazuje se Obdarovaný všechny takové nároky převzít a vypořádat tak, aby se Dárce 
jakkoliv (zejména finančně) nedotkly. 

VI. 
Závěrečná ustanovení 

(l) Na Darovaných nemovitostech se nachází areál Centra ELI Beamlines. Tato smlouva je součástí 
širší transakce, v rámci které dochází k převodu Centra ELI Beamlines z Dárce na Obdarovaného. 
V případě, že nedojde (ať už z jakéhokoliv dúvodu) k převodu Centra ELI Beamlines z Dárce na 
Obdarovaného, je kterákoliv ze smluvních stran oprávněna od této smlouvy odstoupit. 



,2) Rozhodným právem tohoto smluvního vztahu je právo České republiky. Právní vztahy touto 
výslovně neupravené se řídí ustanoveními Občanského zákoníku, jakož i ostatními obecně 
závaznými právními předpisy českého právního řádu. 

(3) Tato smlouva je uzavírána v českém a anglickém jazyce. V případě sporného výkladu kteréhokoli 
z ustanovení této smlouvy má přednost výklad dle její podoby v českém jazyce. 

(4) Veškeré změny a úpravy této smlouvy musí být učiněny ve formě číslovaných a datovaných 
písemných dodatků, k nimž obě Smluvní strany připojí své podpisy. 

(5) Smluvní strany prohlašují, že se s touto smlouvou před jejím podpisem seznámily, že s jejím 
obsahem souhlasí a že byla uzavřena dle jejich pravé a svobodné vůle, nikoli v tísni, pod nátlakem 
či za jednostranně nevýhodných podmínek, na důkaz čehož níže připojují své podpisy. 

(6) Tato smlouva j e vyhotovena ve čtyřech (4) vyhotoveních, z nichž jedno obdrží Dárce, jedno 
Obdarovaný a dvě budou použita jako příloha návrhu na vklad vlastnického práva k Darovaným 
nemovitostem do katastru nemovitostí. 

(7) Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv, 
podléhá uveřejnění prostřednictvím registru smluv. Smluvní strany se dohodly, že smlouvu k 
uveřejnění prostřednictvím registru smluv zaš le správci registru Dárce. 

(8) Tato smlouvaje platná podpisem smluvních stran a účinná zveřejněním v registru smluv. 

• v 16 (0.?022 V Brne dne ...... ...... .... .. . 

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
RNDr. Michael Prouza, Ph.O., ředitel 

Přílohy: 

Geometrický plán č. 1 

Geometrický plán č. 2 

v 1J 1&.202?_ 
V Brne dne ....... : ........... . 

The xtreme Light n rastructure ERIC 
Allen Weeks, generální ředitel 

Kopie aktuálního výpisu z LV č.2437 pro k.ú. Dolní Břežany 

Souhlas zřizovatele Dárce s bezúplatným převodem Darovaných nemovitostí ze dne 15. 1 O. 2022 

Souhlas dozorčí rady Dárce s bezúplatným převodem Darovaných nemovitostí ze dne 13.10. 2022 

PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2021/960 ze dne 30. dubna 2021 

Stanovy Obdarovaného 

Výpis z registru osob 

Jmenovací listina Allena Weekse 



Něření - legalizace 

Ověřuji, že: 

1) pod pořadovým číslem 1J91E34 tuto listinu přede mnou vlastnoručně podepsala níže uvedená 
osoba, jejíž totožnost byla prokázána: 
Maury Allen Weeks, nar. 19.12.1967, Bišče 36, Domžale, Slovinsko. 

2) pod pořadovým číslem 1J91MWY tuto listinu přede mnou vlastnoručně podepsala níže 
uvedená osoba, jejíž totožnost byla prokázána: 
RNDr. Michael Prouza Ph.D., nar. 13.07.1978, Na vrchu 423/8, 15500 Praha 5 - Řeporyje . 

Brno, dne 18.10.2022 



Příloha 1 

Geometrický plán č. 1 



L 
VÝKAZ DOSAVADNÍHO A NOVÉHO STAVU ÚDAJŮ KATASTRU NEMOVITOSTÍ 

- Dosavadní stav Now stav 
- Výmlro parcely Druh pozemku Označeni Výmlro parcely Druh pozemku Typ stavby ZpOs. Porovnóní se stavem evidence próvních vztahů očenf 

zemku pozemku určen on prechdzí z pozemku Cislo listu Výmlro dnu Označen í 

c. číslem ZpOsob ,yufiU porc. čfslem ZpOsob ,yufiU ZpOsob ,yufiU výme oznočent§ho v vlostnictvf dílu 

rrf rrf katastru dllv!j!I poz. rrf ho ha nemovitostí evidenci ha 

- ) i 

' oslot.e!, 111./Qt.e!, 81/1 2 96 09 jind placha 81/1 31 45 jind placha 2 

81/21 39 36 ostot./1!, 2 81/1 2437 39 36 jind placha 

81/22 25 28 oslot.e!, 2 81/1 2437 25 28 jind placha 

81/3 1 77 66 oslol.e!, 81/3 1 62 oslot.e!, 2 jind placha jind placha 

81/23 29 04 oslot.e!, 2 81/3 2437 29 04 jind placha 

594/1 57 67 oslot.e!, 594/1 48 53 oslot.e!, 2 jind placha jind placha 

l 594/3 9 14 ostot.el. 2 594/1 2437 9 14 
: jind placha 

sl 31 42 5 31 j 42 

GEOMETRICKÝ PLÁN 
Geometrický pldn ovll'il tH'ednl opróvnlný z&m6mll'ický lnfenýr: Stejnopis ovMil drednA opróvnlný zem6mlrický ln!enýr. 

Jmttno, pffjmenl: 
Ing. Daniel Janautek 

Jméno, pNjmenl: Ing.Daniel Janoušek pro 
Cfslo pololky HZnomu órednl opróvnlných Cfalo polotlcy seznamu i>rednl oprdvnln9'ch 

:zemlmll'ických ln!enýra : 410/1995 zemlmll'kkých lnJ:enýrO: 410/1995 
rozd!lenl pozemktJ 

7.9.2022 ei.10: 93/2022 12.9.2022 Cfalo: 120/2022 Dne: Dne: 

Nóle!itoetml o preeno• lf odpovfdd prdvnfm predpiaOm. Tento atajnopla odpovkld gao1Mtrick4mu plidnu v alaktronkk4 podobl ulofan4mu 

v dokumentaci koto1trdlntho dl'odu. 

Vyhotovitel: ICatoatrdlnf drod 1ouhloaf • 0Cl1lovdnrm parcel. Ovtrent 1tejnoplau geometrtck4ho plónu v li1tlnn, podob6. 

GT ATELIER GE0DtZIE, spol. s r.o. 
Za mljnem 1565/JI -

147 00 Praha 4- Bran/k 
O~niel J,1,v 

Crslo pldnu: 2040-9J/2022 
Hana Hrubá 

Cl)· .., ,.,namu co~,t o G, 
,~, ~. uf 

q 'a. ~ 
Okres: Praha-zdpad KÚ pro Středočeský kraj 

~K .v Obec: Do/nf Bl'elany KP Praha-západ ~ i a ~ t; Kat. ~zemi: Dolnl Bfelany PGP-2238/2022-21 O q µy 2022.09.12 15:50:11 +02'00' o '\ "V 
Mapový list: DKM .<)~ ,.. • / 

D01ovodnfm vlo1tnlk0m pozemko bykl po1kytnuta mofn01t .,."' I) ff·" ' . 
Nzndmit N v tar4nu • prdbihem navrhOYOných nových hrank, '•, ··--·;;[/f kter4 byly oznoěeny pr.de~ným 1pC110t>.m: )) t11m&m ' 

hl'eby, plotem ~ ---... I 

y 



Klady obrdzkó: 

obr.3 

Seznam soufodnic {S- JTSK} 

Soufodnice pro zdpis do KN 
t . bodu y X kdd kv. Pozndmko 
867-46 742418.01 1057250.19 3 
1314- 12 742450.82 1057083.50 3 
1314- 13 742465.03 1057130.08 3 obr.2 
1314- 14 742467.65 1057138.38 3 
1314-2 1 742488.51 1057220.03 3 
13 14- 12 1 742330.0 1 1057173.19 3 
1314- 127 742276.67 1057189.31 3 
1337- 1 742434.52 1057397.11 3 
1337-4 742450.77 1057434.75 3 
1337-12 742410.35 1057446.24 3 
1337-58 742445.49 1057295. 16 3 
1337-61 74240 1.95 1057312.36 3 sloupek plotu 
1739- 1 742444.34 1057061.97 3 
1739-2 742394.03 1057077.20 3 
1739-9 742305.36 1057103.79 3 
1739-10 742298.43 1057105.8 7 3 hft1b 
1739-11 742297.15 1057101.53 3 
1 742430.59 1057440. 49 3 sloupek plotu 
2 742428.28 105 7438.88 3 sloupek plotu 
3 742423.68 1057427.58 3 sloupek plotu 
4 742415.38 1057406.70 3 sloupek plotu 
5 742403.24 1057376.21 3 sloupek plotu 
6 742394.34 1057354.09 3 sloupek plotu 
7 742394.00 1057353. 17 3 sloupek plotu 
8 742393.54 1057346.25 3 sloupek p lotu 
9 742388. 14 1057334.00 3 sloupek p lotu 
10 742407.03 1057328. 16 3 hfeb 
11 742449.67 1057236.65 3 hfeb 
12 742448.30 1057231.67 3 hfeb 
13 742436.86 1057193.37 3 hfeb 
14 742428.26 1057164.62 3 hfeb 
15 742423. 19 1057147.85 3 hfeb 
16 742427.76 1057146.46 3 hfeb 
17 742466.53 1057134.83 3 hfeb 
18 742460.58 1057115.49 3 p lost.meznfk 
19 742417.13 1057128.50 3 hft1b 
20 742413.09 1057114.92 3 hfeb 
21 74240 1.02 1057075.08 3 hfeb 
22 742303.66 1057123.69 3 hfeb 
23 742311.83 1057151. 14 3 hfeb 
24 742315.85 1057164.42 3 hfeb 
25 742317.97 1057171. 10 3 hfeb 
26 742300.41 1057176.44 3 hfeb 
27 742299.91 1057176.77 3 hfeb 
28 742299.70 1057177. 12 3 hft1b 
29 742299.71 1057177.61 3 hft1b 
.JO 742301.00 1057181.96 3 hfeb 



393/1 

s71 522/1 

~ 

~ 

l 
~ 

81/21 

I 

~ 

12 

'· 81/9 
11 

81/8 
.t~~ 

500 

' 

" 13 

-4-_. 

81/22 

IS .., 

~ 

14 

~I 

15 

::, 
:!! 

., 19 

1187--48 

A.ne. 

20 

81/1 

~ 
~ 

1096 

1095 

,.....___ 



----.......J 

obr.2 

443 
s 
7 

8 ~ 
81/3 

1091 

400 
1JJ7-1 

a.. 

BV1 81/23 

~ 

533 399 



594/2 
obr.3 

1096 



Příloha 2 

Geometrický plán č. 2 



l 

i .-
VÝKAZ DOSAVADNÍHO A NOVÉHO STAVU ÚDAJŮ KATASTRU NEMOVITOSTÍ 

Dosavadní stav Now stav 
-

i(u~enf Vým!ro parcely Druh pozemku Označení Vým~ra parcely Druh pozemku Typ sta,t,y Zp0s. 

.,zemku pozemku určen 

,c. čfslem Zp0sob vyu!itr pere. čfslem Zp0sob vyu!itr Zp0sob vyu!itr ,ými! 

ha rrf 

i 

594/1 57 67 os/al.I/!, 
frld plodKJ 

I 
57 67 

GEOMETRICKÝ PLÁN 
pro 

rozdllenl pozemku 

Vyhotovitel: 
GT ATELIER GEODtZJE. spol. s r.o. 

Za lmjnem 1565/JT 
14 7 00 Praho 4 - Bron/k 

Ctslo plónu: 2048-107/2022 

Okres: Praho-západ 

Obec: Do/nf Bfetany 

Kat. ~zemi: Oolnf Bfelan 

Mapový list: OKM 
Ooeavodnfm vlaetnfkOm pozemko bylo poelcytnuto mo!noet 
NZndmlt H v ter«lu • prOblhem novrtlovaných nových hranic, 
kter, byty ozn~eny pl'tdeP8(1ným zpOaobem: 

hfeby 

ha rrf 

594/1 48 53 ostat.el. 2 fald plodKJ 

594/4 8 08 ostol.111, 2 fald plodKJ 

594/5 1 06 ostat.el 2 : frld plodKJ 

57 67 

c.ometriclcý pkin OYll'il drednl oprdYnlný Hmlmlriclcý ln!errjr. 

Jm4no, pn]menf: 
Ing.Daniel Janoušek 

Clalo poloJ:ky aeznomu OPednl opróvnlných 

temlmlrlekých ln!enýrO: 410/1995 

Dne: 13.10.2022 e,,,., 107/2022 

Ndle!lto,tml o preanoatr odpovfdd prdvnlm pl'edpllOm. 

Kotaalrdlní dl'od eouMoal • oěftlovdnfm porcel. 

Michaela Hrbková 
KÚ pro Stredočeský kraj 
KP Praha-západ 
PGP-2603/2022-21 O 
2022.10.17 11 :03:29 +02'00' 

Porovnónf se stavem evidence oróvnfch vztahů 
on prechdzf z pozemku R:rslo listu Výměra dílu Označeni 

oznočen6ho v vlostnictvf 
katastru drlvl!jšl paz. rrf nemovitostr evidenci ha 

594/ 1 2437 8 08 

594/1 2437 1 06 

Stejnopl• ovltíl 1UK!nl opróvnlný zemlmirický lnl:enýr. 

Ing. Daniel Janoušek 
Clalo pololky seznamu Mednl opróvnln9'ch 
zem1manclcých ln2enýr0: 410/1995 

dnu 

Dne: 17.10.2022 er,ro: 127 /2022 
Tento atejnopls odl)O'lkld 990met~llmu pldnu v elektroniek4 podobl ulo2en4mu 

v dokumentaci kotaetrdlnnio drodu. 

Ovlrenf 1tejnopltu geometrick6ho pldnu v htinM podobl. 



Seznam soufadnic (S-JTSK) 

Saufadnice pro zdpis do KN 
C. bodu y X kdd kv. Pozndmka 
1314-121 742330.01 1057173. 19 3 
1314-127 742276.67 1057189.31 3 
1739-9 742305.36 1057103.79 3 
1739-10 742298.43 1057105.87 3 

1096 1739-11 742297. 15 1057101.53 3 
2040- 22 742303.66 1057123.69 3 
2040-23 742311.83 1057151.14 3 
2040- 24 742315.85 1057164.42 3 
2040- 25 742317.97 1057171. 10 3 
2040- 26 742300.41 1057176.44 3 
2040-27 742299.91 1057176.77 3 
2040-28 742299.70 1057177.12 3 
2040-29 742299.71 1057177.61 3 
2040-30 742301.00 1057181.96 3 

742319.63 1057176.33 3 



Příloha 3 

Kopie aktuálního výpisu z LV č.2437 pro k.ú. Dolní Břežany 



p 

OP I S 
VÝPIS Z KATASTRU NEMOVITOSTÍ 

prokazující stav evidovaný k datu 18.10.2022 07:35:02 

0 
dálkovým přístupem do katastru nemovitosti pro účel ověřeni výstupu z informačního systému veřejné správy 

;.- ve smyslu § 9 zák. č. 365/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. t 20A Praha-západ Obec : 539210 Dolní Břežany 
; () 8794 Dolní Břežany List vlastnictví : 2437 

~ území jsou pozemky vedeny ve dvou číselných řadách (St.= stavební parcela) 

.ník , jiný oprávněný 

;nické právo 
yzikální ústav AV ČR, v . v. i., Na Slovance 1999/2, 
Libeň, 18200 Praha 8 

Identifikátor 

68378271 

~movitosti 

Pozemky 
Parce la Výměra[m2] Druh pozemku Způsob využití Způsob ochrany 

St. 66/2 163 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba: bez čp/če, garáž 
Stavba stojí na pozemku p . č .: St. 66/2 

St. 399 391 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba : bez čp/če, jiná st. 
Stavba stojí na pozemku p. č .: St. 399 

St. 455 134 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba: Dolní Břežany, č . p . 247, obč . vyb 

Stavba stojí na pozemku p . č .: St. 455 
St. 1087 2172 zastavěná plocha a 

nádvoří 

Součástí je stavba : Dolní Břežany, č . p. 828, výroba 
Stavba stojí na pozemku p . č .: St. 1087 

St. 1091 909 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba : Dolní Břežany, č.p. 836, jiná st. 
Stavba stojí na pozemku p. č.: St. 1091 

St. 1095 2567 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba : Dolní Břežany, č.p. 835, obč .vyb . 

Stavba stojí na pozemku p.č.: St. 1095 

St. 1096 8902 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba : bez čp/če, obč.vyb. 
Stavba stojí na pozemku p . č .: St. 1096 

St. 1097 69 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba: bez čp/če, tech.vyb 
Stavba stojí na pozemku p. č.: St. 1097 

St. 1098 159 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba: bez čp/če, tech.vyb 
Stavba stojí na pozemku p . č .: St. 1098 

St. 1099 712 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba: bez čp/če, tech . vyb 
Stavba stojí na pozemku p. č. : St. 1099 

Podíl 

80/1 202 zahrada zemědělský půdní 

fond 

81/1 29609 ostatní plocha j iná plocha 

Nemovitosti jsou v územním obvodu , ve kterém vykonává státní správu ka tastru nemovitost í CR 
Katastrální úřad pro Středočeský kraj , Katastrální pracoviště Praha-západ, kód : 210. 

slrana 1 



Okres: CZ020A Praha-západ 

• ,..,_c,'>-
1,oov"> o; 

~.,'I>- ?;~~ 
VÝPIS z KATASTRU NEMOVITOSTÍ ~~o :-c-~"' 3,,; 

prokazující stav evidovaný k datu 18.10.2022 0 7 : 35 : 02 ~~~ ~~ "9 

Obec: 539210 Dolní Břežany '}o" ~o-..; ~o 
;O ,,.i,. ,,_o• 

Kat .ú zemí : 628794 Dolní Břežany List vlastnictví : 2437 i "-, ~., 
. 1,'b ~ 

v kat. území jsou 

81/3 

? 81/9 

81/16 

82/1 

85/7 

85/8 

85/9 

533 

594/1 

717/1 

721 

pozemky vedeny ve dvou 

17766 ostatní plocha 

2130 ostatní plocha 

307 vodní plocha 

1483 zahrada 

29 ostatní plocha 

13 ostatní plocha 

1 ostatní plocha 

2792 ostatní plocha 

5767 ostatní plocha 

87 ostatní plocha 

1257 ostatní plocha 

číselných řadách (St.= stavební parcela) ~~w· ✓ 
jiná plocha 

ostatní 
komunikace 

vodní nádrž 
umělá 

ostatní 
komunikace 

ostatní 
komunikace 

ostatní 
komunikace 

ostatní 
komunikace 

jiná plocha 

jiná plocha 

jiná plocha 

zemědělský půdní 

fond 

P = právní vztahy jsou dotčeny změnou 

B1 Věcná práva sloužící ve prospěch nemovitostí v části B 

Typ vztahu 

o Věcné břemeno (podle listiny) 

umístění, provozování, užívání, údržby, oprav a odstranění přípojky kabelu VN v rozsahu 
GP 1618-71/2016 

Oprávnění pro 
Parcela: St. 1095, Parcela: St. 1096, Parcela: 81/1 

Povinnost k 
Parcela: 453/1, Parcela: 453/4, Parcela: 459/2, Parcela: 97/1 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná ze dne 06.12.2018 . Právní účinky 
zápisu k okamžiku 07 . 02.2019 13:12:40. Zápis proveden dne 28.02 .2019. 

V-1621/2019-21 0 
Pořadí k 07.02.2019 13:12 

o Věcné břemeno (podle listiny) 

umístění, provozování, užívání, údržby, oprav a odstranění přípojky kabelu VN v rozsahu 
GP 1618-71/2016 

Oprávnění pro 
Parcela: St. 1095, Parcela: St. 1096, Parcela: 81/1 

Povinnost k 
Parcela: 453/5, Parcela: 81/9 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná č. Sl8/174E ze dne 13.08.2018. 
Právní účinky zápisu k okamžiku 07.02.2019 13:15:03 . Zápis proveden dne 
01.03.2019. 

V-1623/2019-210 
Pořadí k 07 . 02.2019 13:15 

o Věcné břemeno (podle listiny) 
umístění, provozovani, uzivani, údržby, oprav a odstranění zařízení (optický kabel) 

- povinnost povinného z věcného břemene a každého dalšího vlastníka služebných pozemků 

Nemovitosti jsou v územním obvodu , ve kterém vykonává státní správu katastru nemovitostí CR 
Katastrální úřad pro Středočeský kraj , Katastrální pracoviště Praha-západ , kód: 210. 

strana 2 



VÝPIS Z KATASTRU NEMOVI TOSTÍ S't_ 
~t,, 

(\l-6 ..,,_i 
prokazující stav e vidovaný k datu 18 .1 0.2 022 0 7:35 :02 

.;()~~ . ,, 020A Praha-západ Obec : 539210 Dolní Břežany 

~$~ ✓ 287 94 Dolní Břežany 
· ~.I · emk d · · území Jsou poz y ve eny 

List vlastnictví : 

ve dvou číselných řadách 

2437 

(St. = stavební parcela) 

,t umístění, provozovani, uzivani, údržbu, opravy a odstranění Zařízení se všemi s 
spojenými zákonnými právy, povinnostmi a omezeními , a to vše v rozsahu vymezeném v 

4etrickém p ],fonu č.: 1826- 33/2020 
Oprávnění p r o 

Parcela: St . 1095, Parcela: St . 1096, Parcela: 81/1 
Pov~nnos t k 

Parcela: 81/19 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná z e dne 27 . 04.2022. Právní účinky 
zápisu k okamžiku 26.08.2022 11:48 : 46. Zápis proveden dne 22 . 09.2022. 

V-10022/2022-210 
Pořadí k 26.08.2022 11:48 

o Věcné břemeno (podle listiny) 
- umístění, provozování, užívání , údržby, oprav a odstranění zařízení (plynovodní 
potrubí) 
- povinnost povinného z věcného břemene a každého dalšího vlastníka služebných pozemků 
strpět umístění, provozování, užívání, údržbu, opravy a odstranění zarizení se všemi s 
tím spojenými zákonnými právy, povinnostmi a omezeními, a to vše v rozsahu vymezeném v 
geometrickém plánu č . : 1827- 34/2020 

Oprávnění pro 
Parcela: St . 1095, Parcela: St. 1096, Parcela: 81/1 

Povinn ost k 
Parcela: 594/2, Parcela: 81/19 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná ze dne 27.04.2022. Právní účinky 
zápisu k okamžiku 26.08.2022 11:54:20. Zápis proveden dne 23.09.2022. 

V- 10025/2022-21 0 
Pořadí k 26.08.2022 11:54 

Věcná práva zatěžující nemovitosti v části B včetně souvisejících ú dajů 

Typ vztahu 

o Věcné břemeno (podle listiny) 
zřízení a provozování zařízení distribuční elektrizační soustavy, v rozsahu dle GP 
1340-4432/2011 

Oprávnění pro 

ČEZ Distribuce, a . s., Teplická 874/8, Děčín IV
Podmokly, 4 0502 Děčín , RČ/ IČO: 24729035 

Povi n nos t k 
Parcela: 80/1 , Parcel a : 85/9 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná ze dne 09 . 12 . 2013 . Právní účinky 
vkladu práva ke dni 10 . 12.2013. 

V- 10587/2013- 210 
Pořadí k datu podle právní úpravy účinné v době vzniku práva 

o Věcné břemeno (podle listiny ) 
zřízení a p r ovozování podzemního komunikačního vedení v r ozsahu dle GP 1530 -15/201 5 

Oprávnění pro 

CETIN a.s . , Českomoravská 2510/19, Libeň, 19000 Pr aha 
9, RČ/ IČO: 04084063 

Povinnost k 

Nemovitosti jsou v územním obvodu, ve kterém vykonává státní správu katastru nemovitostí CR 
Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Praha-západ , kód: 210 . 

strana 3 



VÝPIS Z KATASTRU NEMOVITOSTÍ 
~1, 

o"f-
"?-r, ~ 

~-f,~ prokazující stav evidovaný k datu 18.10.2022 0 7 : 35 :02 

Okres : CZ020A Praha-západ 
„r;;:;'t- o 

Obec : 539210 Dolní Břežany ()I' lt. ~ 

Kat.území : 628794 Dolní Břežany List vlastnictví: 2437 

(St. 

,:v "~ ~ 
'°"/,'o ,;-'->-

V kat. území jsou pozemky vedeny ve dvou číselných řadách = stavební parcel~~~ 

Typ vztahu 
--- ------------------------------------------------;Y\'I> 

IV ''\){\ 

Povinnost k 
Parcela: 594/1 

~ 
0~1, ~ 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná ze dne 01.07 .2016. Právní účinky 10 
zápisu k okamžiku 12.08.2016 08:48:27. Zápis proveden dne 20.09.2016. 

V-10875/2016 - 210 
Pořadí • k 12 . 08.2016 08:48 

o Věcné břemeno (podle listiny) 
zřízení, provozování, údržba a oprava podzemního komunikačního vedení v rozsahu GP č. 

1521-76/2014 
Oprávnění pro 

CETIN a.s., Českomoravská 2510/19, Libeň, 19000 Praha 
9, RČ/IČO: 04084063 

Povinnost k 
Parcela: 81/1 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná Sl6 / 106E ze dne 16.03.2016. Právní 
účinky zápisu k okamžiku 14.09.2016 08:57:27. Zápis proveden dne 05 .10 .2016. 

V-12264/2016-210 
Pořadí k 14 . 09 . 2016 08:57 

o Věcné břemeno (podle listiny) 
zřízení a provozování stavby plynárenského zařízení v rozsahu dle GP 1563-26/2015 

Oprávnění pro 

Pražská plynárenská Distribuce, a.s., člen koncernu 
Pražská plynárenská, a.s., U plynárny 500/44, Michle, 
14000 Praha 4, RČ/IČO: 27403505 

Povinnost k 
Parcela: 594/1 

Listina Smlouva o zřizeni věcného břemene - úplatná 956/2015/00BCH ze dne 01 . 12.2016. 
Právní účinky zápisu k okamžiku 21.12.2016 08:41:10 . Zápis proveden dne 
19.01.2017. 

V-17268/2016-210 
Pořadí k 21.12.2016 08:41 

o Věcné břemeno (podle listiny) 
zřízení, umístění a provozování zařízení distribuční soustavy v rozsahu GP č. 1588-
1508/2016 

Oprávnění pro 

ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, Děčín IV
Podmokly, 40502 Děčín, RČ/IČO: 24729035 

Povinnost k 
Parcela: 81/9 

Listina Smlouva o zřízeni věcného břemene - úplatná IV-12-6017111/1 ze dne 14.08.2017. 
Právní účinky zápisu k okamžiku 25.08 . 2017 09:05:45. Zápis proveden dne 
18.09.2017. 

V-11455/2017-210 
Pořadí k 25.08.2017 09:05 

o Věcné břemeno (podle listiny) 
umístěni, provozování, užívání, údržby, oprav a odstranění přípojky kabelu VN v rozsahu 
GP 1618-71/2016 

Nemovitosti jsou v územnim obvodu , ve kterém vykonává státní správu katastru nemovitostí CR 
Katastrální úřad pro S tředoče s ký kraj, Kata s trální pr a coviš t ě Praha-západ, kód: 210. 

s t rana 4 



I 

~o 
'.l./')-1.• 

~~ VÝPIS Z KATASTRU NEMOVITOSTÍ 
$' 

'~ ~~./') prokazující stav evídovaný k datu 18.10.2022 07: 35 : 02 

$-6 ~ ~ cz020A Praha-západ Obec: 539210 Dolní Břežany 

628794 Dolní Břežany List vlastnictví: 
<t; , 

2437 

{St. = stavební parcela) ,. územi jsou pozemky vedeny ve dvou číselných řadách 
'-------------------------------------- ---

ahu 

oprávnění pro 
Parcela: St . 1095, Parcela: St. 1096, Parcela: 81/1, Parcela: 81/19, Parcela: 
81/20 

Povinnost k 
Parcela: 81/9 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná č. Sl8/174E ze dne 13.08.2018 . 
Právní účinky zápisu k okamžiku 07.02.2019 13:15:03. Zápis proveden dne 
01.03.2019. 

V-1623/2019-210 
Pořadí k 07.02 .2019 13:15 

o Věcné břemeno (podle listiny) 
právo umístit, provozovat, opravovat a udržovat zařízení distribuční soustavy, včetně 
práva provádět jeho obnovu, výměnu a modernizaci v rozsahu GP č. 1760-34/2019 

Oprávnění pro 
ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, Děčín IV
Podmokly, 40502 Děčín, RČ/IČO: 24729035 

Povinnost k 
Parcela: 594/1 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná IV-12-6021310/002 ze dne 
20.05.2019. Právní účinky zápisu k okamžiku 30.05.2019 08:20:00. Zápis proveden 
dne 20.06.2019. 

V-6567/2019-210 
Pořadí k 30.05.2019 08:20 

o Věcné břemeno (podle listiny) 
právo umístit, provozovat, opravovat a udržovat zařízení distribuční soustavy, včetně 
práva provádět jeho obnovu, výměnu a modernizaci v rozsahu GP č. 1783-6828/2019 

Oprávnění pro 
ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, Děčín IV
Podmokly, 40502 Děčín, RČ/IČO: 24729035 

Povinnost k 
Parcela: 533 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná IV-12-6001366/2 ze dne 14.10.2019. 
Právní účinky zápisu k okamžiku 15.11 . 2019 08:20:00. Zápis proveden dne 
19.12.2019. 

V-14382/2019-210 
Pořadí k 15.11.2019 08:20 

o Věcné břemeno (podle listiny) 
právo umístit, provozovat, opravovat a udržovat zařízení distribuční soustavy v rozsahu 
dle GP 1588-1508/2016 + 1813-19/2020 

Oprávnění pro 

ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, Děčín IV
Podmokly, 40502 Děčín, RČ/IČO: 24729035 

Povinnost k 
Parcela: 594/1, Parcela: 81/1, Parcela: 81/3 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná č. IV-12-6017111/2 ze dne 
03.08.2020. Právní účinky zápisu k okamžiku 13.08.2020 08:20:00. Zápis proveden 
dne 03.09.2020. 

V-8972/2020-210 

Nemovitosti jsou v územním obvodu, ve kterém vykonává státní správu katastru nemovitostí CR 
Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Praha-západ , kód: 210. 

strana 5 



VÝPIS Z KATASTRU NEMOVITOSTÍ 
prokazující stav evídovaný k datu 1 8 .1 0.2022 0 7 : 35 :02 

Okres : CZ020A Praha-západ 

Kat.území: 628794 Dolní Břežany Li st vlastnictví: 2437 

V kat. území jsou pozemky vedeny ve dvou číselných řadách 
~ v c,e 

Typ vztahu ,i"r, , ~&'{, 00 _-=c..=_ ____________________________________________ -..; e . \\\\ 

,O?f''y,O<J>- ~-,;'f-Pořadí k 13.08.2020 08:20 

o Předkupní právo 
Oprávnění pro 

Obec Dolní Břežany, 5. Května 78, 25241 Dolní Břežany, 
RČ/IČO: 00241202 

'Povi nnost k 
Parcela: St. 66/2, Parcela: 717/1, Parcela: 80/1, Parcela: 85/7, Parcela: 85/8, 
Parcela: 85/9 

Listina Smlouva kupní, o zřízení práva stavby, o zrizení věcného předkupního práva ze 
dne 25.10 . 2021. Právní účinky zápisu k okamžiku 03.11.2021 08:20:00 . Zápis 
proveden dne 22.12.2021. 

V-15499/2021-210 
Pořadí k 03.11.2021 08:20 

o Věcné břemeno (podle listiny) 

umístění stavby plynárenského zarizení, právo vstupu a vjezdu za účelem zajištění 
bezpečného provozu, údržby, oprav a stavebních úprav plynárenského 
zařízení, právo provádět na plynárenském zařízení úpravy za účelem jeho výměny, 
modernizace nebo zlepšení jeho výkonnosti, včetně jeho odstranění v 
rozsahu dle GP č.1823 -35 /2020 

Oprávnění pro 

Pražská plynárenská Distribuce, a.s., člen koncernu 
Pražská plynárenská, a.s., U plynárny 500/44, Michle, 
14000 Praha 4, RČ/IČO: 27403505 

Povi nn ost k 
Parcela: 533, Parcela: 594/1, Parcela: 81/3 

Listina Smlouva o zřízeni věcného břemene - úplatná S22/069E, 430 /2020 ze dne 
12.05.2022. Právní účinky zápisu k okamžiku 07 .06.2022 13:31:05 . Zápis proveden 
dne 14.10.2022. 

V- 6672/2022-210 
Pořadí k 07.06 . 2022 13:31 

o Věcné břemeno (podle listiny) 

právo umístit, provozovat, opravovat a udržovat zařízení distribuční soustavy, včetně 
práva provádět jeho obnovu, výměnu a modernízaci v rozsahu dle GP č. 2012-71/2021 

Oprávnění pro 

ČEZ Distribuce, a. s . , Teplická 874/8, Děčín IV
Podmokly, 40502 Děčín, RČ/IČO: 24729035 

Povinnost k 
Parcela: 594/1, Parcela: 81/1 

Listina Smlouva o zřízení věcného břemene - úplatná IV-12-6013361/1 ze dne 06.09.2022. 
Právní účinky zápisu k okamžiku 16.09.2022 08:20:00 . Zápis proveden dne 
17.10 .2022. 

V- 10751/2022- 210 
Pořadí k 16.09.2022 08:20 

D Poznámky a další obdobné údaje 

Typ vztahu 

o Změna číslování parcel 

Nemovitosti jsou v územním obvodu , ve kterém vykonává státní správu ka t astru nemovitostí CR 
Katastrální úřad pro Středočeský kraj , Katastrální pracoviště Praha-západ, kód: 210. 

strana 6 



~ --o.? 
'.i:',10 

<'.>o 
~~~ VÝPIS Z KATASTRU NEMOVITOSTÍ 

~~ p r okazující s t av evídovaný k datu 18 .1 0 . 2 022 0 7 : 35 : 02 
$~~ 
~ czo20A Praha-západ Obec: 539210 Dolní Břežany 

628794 Dolní Břežany List vlastni c tv í: 2437 

území jsou pozemky vedeny ve dvou číselných řadách (St.= stavební parcela) 

~odně parcela st. 400 
povi nnost k 

Parcela: 721 

nbY a upozorněn í 

číslo řízení Vztah k 

' práva k nemovitostem jsou dotčena změnou 

V- 11385 / 2022 - 210 
0 upozornění na výzvu zapsanou v záznamu pro další řízení 

ZDŘ-563/2020-210 Parcela: 594 / 1 

E Nabývac í ti tul y a ji n é p odk l ady z ápisu 

Listina 

o Smlouva kupní ze dne 14.10.2011. Právní účinky vkladu práva ke dni 17 . 10.2011 . 

Pro : Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i . , Na Slovance 1999/ 2 , Libeň , 
18200 Praha 8 

V- 8631 / 2 011 - 210 

RČ/IČO: 68378271 

o Smlouva kupní ze dne 24 . 11.2011. Pr ávní účinky vkladu práva ke dni 24 . 11.2011. 

Pro : Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. , Na Slovance 1999/ 2, Libeň, 
18200 Praha 8 

V-10035 / 2011 - 210 

RČ/IČO: 68378271 

o Smlouva kupní ze dne 14 . 06.2012. Právní účinky vkladu práva ke dni 15 . 06.2012 . 

Pro : Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i., Na Slovance 1999/2, Libeň, 
18200 Praha 8 

V-4627/2012 - 210 

RČ/IČO : 68378271 

o Smlouva kupní ze dne 07 . 11.2012. Prá vní účinky vkladu práva ke dni 07 . 11.2012. 

Pro : Fyzikální ústav AV ČR, v . v . i . , Na Slovance 1999/2, Libeň, 
18200 Praha 8 

V-8974 / 2012-210 

RČ/IČO : 68378271 

o Smlouva směnná ze dne 19.09.2019 . Právní účinky zápi su k okamžiku 10.10.2019 10:14:40 . 
Zápis proveden dne 11.11 . 2019 . 

Pro : Fyzikál n í ústav AV ČR, v . v . i., Na Slovance 1999/2, Libeň, 
18200 Praha 8 

V-12651/2019 - 210 

RČ/IČO: 6837827 1 

o Usnese n í soudního exekutora o udělení příklepu 171 EX 04509/13-294 ze dne 1 3 . 11.2019. 
Právní moc ke dni 03 . 12 . 2019. Pr ávní účinky zápi su k okamžiku 20.12.2019 18 : 00:20. Zápis 
proveden dne 21.01 . 2020. 

Pro : Fyzikální ústav AV ČR, v . v. i. ,'· Na Slovance 1 999/2, Libeň, 
18200 Pr aha 8 

V-16604/20 1 9-210 

RČ/IČO : 6837827 1 

o Sml ouva kupní, o zřízení p r áva stavby, 9 zří zení věcného předkupního prá v a ze dne 
25 .1 0 . 2021 . Právní účinky zápisu k okamži ku 03 . 11.2021 08:20:00 . Zápis proveden dne 
22 . 12 . 2021. 

Pro: 

V- 15499/2021 - 210 

Nemovitosti jsou v územním obvodu, ve kterém vykonává státní správu katastru nemovitosti CR 
Katastrální úřad pro Středočeský kraj , Katastrální pracoviště Praha-západ , kód: 210. 

strana 7 



VÝPIS Z KATASTRU NEMOVITOSTÍ 
prokazující stav evidovaný k datu 18.10.2022 07:35:02 

Okres: CZ020A Praha-západ Obec: 539210 Dolní Břežany 

Kat . území: 628794 Dolní Břežany List vlastnictví: 2437 J'~ 
-:,..~<::, 

V kat. území jsou pozemky vedeny ve dvou číselných řadách (St. = stavební parcel, ~~ 
- - --------- ------------------------- ----------~ •O 

Listina 

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i., Na Slovance 1999/2, Libeň, 
18200 Praha 8 

RČ/IČO: 68378271 

F Vztah bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ) k parcelám 

Parcela BPEJ Výměra[m2} 

80/1 51110 202 

82/1 51100 1483 

Pokud je výměra bonitních dílů parcel menší než výměra parcely, zbytek parcely není bonitován 

Nemovitosti jsou v územním obvodu , ve kterém vykonává státní správu katastru nemovitostí ČR: 

Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Praha-západ, kód: 210. 

Vyhotovil: Vyhotoveno: 18.10.2022 07 : 54 : 59 
Český úřad zeměměřický a katastrální - SCD 

Ověřuji pod pořadovým číslem V 1002/2022, že tato listina , která 
vznikla převedením výstupu z informačního systému veřejné 
správy z9l3ktronické odoby do podoby listinné , skládající 
se z .~.'l .. listů , o ovídá výstupu z informačního systému 

veřJlJ.Jrávy v el ~ron:c ké podobě. #lt;.. ~L 
V ··:· ·········· (íj;#~·i ··· dne ........ /.ř. ......... . 
Podpis ....... J'1. ... ... ~ .. Razítko ................ . 

Poučení: Údaje katastlu lze užít pouze k účelům uvedeným v§ 1 odst. 2 katastrálního zákona. 
Osobní údaje získané z katastru lze zpracovávat pouze při splnění podmínek obecného nařízení 
o ochraně osobních údajů. Podrobnosti viz http:/ /www.cuzk.cz/. 

Lenka Kárnik 
notéfské tajemnice povělené 

Mgr,~ Brázdou. notalem v Brně 

Ověfení - vidimace 

Ověruji , že tento opis slož~ný z ·--~----- lstů 
doslovně souhlas( s llstlnou, z r,f.'t byl 

porrzen , složenou z j ____ .. listů . ------------ - -
V Brně dne . _t14jQ , .1Qť),, ............ .. 

M~~-kv_ekroni~a Dkavid.~vá_ /J~. 
notars a onc1p1ent a poverena 
Mgr. Richardem Brázdou, notárem v Brně 

Nemovitosti jsou v územním obvodu , ve kterém vykonává státní správu katastru nemovitostí CR 
Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Praha-západ, kód: 2 10. 

s trana 8 



Příloha 4 

Souhlas zřizovatele Dárce s bezúplatným převodem Darovaných nemovitostí ze dne 15. 10. 2022 



Akademie věd 
české republiky 

Souhlas zřizovatele 

česká republika - Akademie věd České republiky, organizační složka státu, 
se sídlem Praha 1, Národní 1009/3, IČO 60165171, jako zřizovatel pracoviště - Fyzi
kální ústav AV ČR, v. v. i., Praha 8, Na Slovance 2, IČO 68378271, 

uděluje ve smyslu ust. § 15 písm. k) zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 
institucích, v platném znění, uvedenému pracovišti předchozí souhlas k následují
címu právnímu jednání: 

uzavření Darovací smlouvy (DONATION AGREEMENT) mezi Fyzikálním ústavem AV 
ČR, v. v. i., jako převodcem (v dokumentu označován jako "Dárce") a The Extreme 
Light lnfrastructure ERIC, konsorcium evropské výzkumné infrastruktury, IČO : 
10974938, se sídlem Za Radnicí 865,252 41 Dolní Břežany, jako nabyvatelem (v do
kumentu označován jako "Obdarovaný"), jejímž předmětem je bezúplatný převod 
vlastnického práva ve veřejném zájmu k těmto nemovitostem: 

• pozemek parc. č. st. 1091 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je 
stavba - budova č. p. 836 Uiná stavba); 
• pozemek parc. č. st. 1095 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je 
stavba - budova č . p. 835 (stavba občanského vybavení); 
• pozemek parc. č. st. 1096 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je 
stavba - budova bez č. p. / č. e. (stavba občanského vybavení); 
• pozemek parc. č. st. 1097 (zastavěná plocha a nádvoří) , jehož součástí je 
stavba - budova bez č. p. / č. e. (stavba technického vybavení); 
• pozemek parc. č . st. 1098 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je 
stavba - budova bez č . p. / č . e. (stavba technického vybavení); 
• pozemek parc. č.st. 1099 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba 
- budova bez č . p. / č. e. (stavba technického vybavení); 
• pozemek parc. č. 721 (ostatní plocha - jiná plocha); 
• pozemek parc. č . st. 455 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba 
- budova č . p. 247 (objekt občanské vybavenosti); 
• pozemek parc. č . st. 399 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba 
- budova bez č. p. / č. e. Uiná stavba); 
• pozemek parc. č. 81/9 (ostatní plocha - ostatní komunikace); 
• pozemek parc. č. 81/16 (vodní plocha - vodní nádrž umělá); 
• pozemek parc. č . 533 (ostatní plocha - ostatní komunikace); 

Národní 3 

117 20 Praha 1 

www.avcr.cz 

e-mail : mk@kav.cas.cz 



vše v k. ú. Dolní Břežany, obec Dolní Břežany, okres Praha-západ , když vlastnické 
právo k těmto nemovitostem je zapsáno u Katastrálního úřadu pro Středočeský kraj, 
Katastrálního pracoviště Praha-západ, na listu vlastnictví č. 2437, a dále 
• pozemek parc. č. 81/1 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 23 145 m2; 
• pozemek parc. č. 81/3 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 14 862 m2 
• pozemek parc. č. 594/4 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 808 m2, 
• pozemek parc. č. 594/5 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 106 m2, 

vše v k. ú. Dolní Břežany, obec Dolní Břežany, okres Praha-západ, jak definováno 
v Geometrickém plánu č. 2040-93/2022 a Geometrickém plánu č . 2048-107/2022 
zpracovanými GT ATELIÉR GEODÉZIE, spol. sr. o. 

O udělení souhlasu k tomuto právnímu jednání rozhodla Akademická rada AV ČR 
ve svém hlasování per rollam č. 17 ze dne 14. října 2022. 

Praha, 15. 10. 2022 
Čj.: AVCR 7364/111/2022 MK 

Ing. Pavel Janáček, Ph.O. 

člen Akademické rady AV ČR 

a předseda Majetkové komise AV ČR 

~ -

i.s. prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., předsedkyně AV ČR 

2 



Příloha 5 

Souhlas dozorčí rady Dárce s bezúplatným převodem Darovaných nemovitostí ze dne 13. 
10.2022 



( 

.. 

Fyzikální ústav 
Akademie věd 
české republiky 

www.fzu.cz 

()l RNDr. Michael Prouza, Ph.O. 

Ředitel Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i. 

V Praze dne 13. října 2022 

Věc: Darovací smlouva 

Dozorčí rada Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., dne 13. října 2022 projednala per rollam návrh 
darovací smlouvy, která má být uzavřena mezi Fyzikálním ústavem AV ČR, v.v.i., a The 
Extreme Light lnfrastructure ERIC, IČO: 109 74 938, a jejíž předmětem je bezúplatný převod 
vlastnického práva k následujícím nemovitostem (dále jen „Darovací smlouva"): 

- pozemek parc. č. St. 1091 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova 
č. p. 836 Uiná stavba); 

- pozemek parc. č. St. 1095 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova 
č. p. 835 (stavba občanského vybavení); 

- pozemek parc. č. St. 1096 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova 
bez č. p. / č. e. (stavba občanského vybavení); 

- pozemek parc. č. St. 1097 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova 
bez č. p. / č. e. (stavba technického vybavení); 

- pozemek parc. č. St. 1098 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova 
bez č. p. / č. e. (stavba technického vybavení); 

- pozemek parc. č. St. 1099 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova 
bez č . p. / č. e. (stavba technického vybavení); 

- pozemek parc. č. 721 (ostatní plocha - jiná plocha); 

- pozemek parc. č. St. 455 (zastavěná plocha a nádvoří), jehož součástí je stavba - budova 
č . p. 247 (objekt občanské vybavenosti); 

- pozemek parc. č. St. 399 (zastavěná plocha a nádvoří), jeh9ž součástí je stavba - budova 
bez č . p. I č. e. Uiná stavba); 

- pozemek parc. č. 81/9 (ostatní plocha - ostatní komunikace); 

- pozemek parc. č . 81/16 (vodní plocha - vodní nádrž umělá); 

- pozemek parc. č . 533 (ostatní plocha - ostatní komunikace); 

vše v k. ú. Dolní Břežany, obec Dolní Břežany, okres Praha-západ, když vlastnické právo k 
těmto nemovitostem je zapsáno u Katastrálního úřadu pro Středočeský kraj, Katastrálního 
pracoviště Praha-západ, na listu vlastnictví č. 2437, a dále 

Fyzikální ústav 
Akademie věd české 
republiky, v. v. i. 

Na Slovance 1999/2 
182 21 Praha 8 
česká republika 

Tel.: +420 266 052 167 
E-mail: lejcekp@fzu.cz 
Web: www.fzu.cz 



l _i 

www.fzu.cz 

- pozemek parc. č . 81/1 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 23 145 m2; 

- pozemek parc. č. 81/3 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 14 862 m2 

pozemek parc. č. 594/4 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 808 m2, 

- pozemek parc. č. 594/5 (ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 106 m2
, 

vše v k. ú. Dolní Břežany, obec Dolní Břežany, okres Praha-západ, jak je definováno v 
geometrickém plánu zpracovaném GT ATELIER GEODÉZIE, spol. sr.o., Za Mlýnem 1565/31, 
14 7 00 Praha 4, číslo plánu 2040-93/2022, který byl potvrzen Katastrálním úřadem dne 12. září 2022 
pod číslem PGP-2238/2022-21 O; 

a dále v geometrickém plánu zpracovaném GT ATELIER GEODÉZIE, spol. sr.o., Za Mlýnem 
1565/31, 147 00 Praha 4, číslo plánu 2048-107/2022. 

K návrhu Darovací smlouvy se bez připomínek vyjádřilo všech šest členů Dozorčí rady. 

Dozorčí rada Fyzikálního ústavu AV CR, v. v. i., proto podle ustanovení§ 19 odst. 1) písm. b}, 
zákona č. 341/2005 Sb., 

vydává předchozí písemný souhlas s uzavřením Darovací smlouvy s The Extreme 
Light lnfrastructure ERIC, IČO: 109 7 4 938. 

Fyzikální ústav 
Akademíe věd české 
republiky, v. v. i. 

Na Slovance 1999/2 
182 21 Praha 8 
česká republika 

Doc. Ing. Luboš Náhlík, Ph.O. 

Předseda DR Fyzikálního ústavu 
AV CR, v. v. i. 

Tel. : +420 266 052 167 

E-mail: lejcekp@fzu.cz 
Web: www.fzu.cz 



oložka konverze na žádost do dokumentu v listinné podobě 

rento dokument v listinné podobě, který vznikl pod pořadovým číslem 152695337-275273-221017164613 
převedením z dokumentu s názvem A-10 _ 2022 _ Smlouva o převodu ELI Beamlines do ELI ERIC _ ELI BL -
signed.pdf obsaženého v datové zprávě, skládajícího se z 2 stran, se shoduje s obsahem dokumentu, jehož 
převedením vznikl. 

Autorizovanou konverzí dokumentu se nepotvrzuje správnost a p'ravdivost údajů obsažených v dokumentu a 
jej i.ch soulad s právními předpisy. 

Vstupní dokument obsažený v datové zprávě byl podepsán zaručeným elektronickým podpisem založeným na 
certifikátu vydaném kvalifikovaným poskytovatelem a platnost zaručeného elektronického podpisu byla 
ověřena dne 17.10.2022 v 16:45:40. Zaručený elektronický podpis byl shledán platným ve smyslu ověření 
integrity dokumentu, tzn., dokument nebyl změněn, a ověření platnosti certifikátu bylo provedeno vůči 
zveřejněnému seznamu zneplatněných certifikátů vydanému k datu 17.10.2022 16:15:48. Údaje o zaručeném 
elektronickém podpisu: číslo kvalifikovaného certifikátu 01 54 26 62, kvalifikovaný certifikát byl vydán 
kvalifikovaným poskytovatelem PostSignum Qualified CA 4, Česká pošta, s.p. pro podepisující osobu 
doc.Ing Luboš Náhlík, Ph.D., P529759. Elektronický podpis nebyl označen časovým razítkem. 

Vystavil: Brázda Richard - notář 
Pracoviště: Mgr. Brázda Richard - notář 
V Brně dne 17.10.2022 

Jméno, příjmení a podpis osoby, která autorizovanou konverzi dokumentu provedla: 
LENKA KÁRNÍK 

Lenka Kárník 
notáfská tajemnice pově • 

Mgr. Richanlem Brázdou. notál v 

Poznámka: 

1111111 
152695337-275273-221017164613 

V době od uveřejnění seznamu zneplatněných certifikátt1, vůči kterému byla ověřována platnost certifikátu OJ 54 26 62, do provedení 
autoriwvané konverze dokumentů mohlo dojít k zneplatnění certifikátu. 

Kontrolu této doložky lze provést v centrální evidenci doložek přístupné způsobem umož,",ujícím dálkový přístup na adrese 
https:/lwww.czechpoint.cvoverovacidolozky. 



l 

·' 

. ,1 . ,, I : 1• 



Příloha 6 

PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2021/960 ze dne 30. dubna 2021 



Official Journal of the European Union 

COMMISSION IMPLEMENTING DECISION (EU) 2021/960 

of 30 Apríl 2021 

setting up the Extreme Light Infrastructure - Extreme Light Infrastructure European Research 
Infrastructure Consortium (EU ERIC) 

(notified underdocument C(2021) 2923) 

(Text with EEA relevance) 

(Only the Bulgarian, Czech, German, Hungarian, ltalian and Lithuanian texts are authentic) 

THE EUROPEAN COMM!SS!ON, 

Having regard to the Treaty on the Functioning of the European Union, 

L 212/3 

Having regard to Council Regulation (EC) No 723/2009 of 25 June 2009 on the Community lega! framework for a 
European Research lnfrastructure Consortium (ERIC) (') , and in particular point (a) of Article 6(1) thereof, 

Whereas: 

(1) Czechia, Hungary, Italy, and Lithuania requested the Commission to set up the Extreme Light Infrastructure -
Extreme Light Infrastructure European Research Infrastructure Consortium (ELI ERIC) . Germany and Bulgaria have 
made known their decisions to participate in ELI ERIC initially as observers. They have agreed that the Czech 
Republic will be the host Member State of ELI ERIC. 

(2) Regulation (EC) No 723/2009 has been incorporated in the Agreement on the European Economic Area (EEA) by 
Decision of the EEA Joint Committee No 72/2015 (2). 

(3) The Commission has, pursuant to Article 5(2) of Regulation (EC) No 723/2009, assessed the application and 
concluded that it meets the requirements set out in that Regulation. 

(4) The measures provided for in this Decision are in accordance with the op inion of the Committee established by 
Article 20 ofRegulation (EC) No 723/2009, 

HAS ADOPTED TH!S DECIS!ON: 

Article I 

1. The Extreme Light lnfrastructure - Extreme Light lnfrastructure European Research Infrastructure Consortium (EU 
ERIC) is set up. 

2. The essential elements of the Statutes of ELI ERIC are set out in the Annex. 

Article 2 

This Decision is addressed to the Republic of Bulgaria, the Czech Republic, the Federal Republic of Germany, the ltalian 
Republic and the Republic of Lithuania and Hungary. 

Done at Brussels, 30 April 2021. 

(') OJ L 206, 8.8.2009, p. 1. 

For the Commission 

Mariya GABRIEL 
/Vlember of the Commission 

(2) Decision of the EEA Joint Committee No 72/20 15 of 20 March 20 15 amending Protocol 31 to the EEA Agreement, on cooperation in 
specific fields outs ide the four freedoms (OJ L 129, 19.5.20 16, p. 85). 



Official Journal of the European Union 15.6.2021 

ANNEX 

ESSENTIAL ELEMENTS OFTHE STATITTES OF EU ERIC 

Article 1 

NAME 

There shall be a single-sited European research infrastructure with operational fac ili ties in multiple ELI ERIC member 
countries, set up as a European Research Infrastructure Consortium (ERIC) under Council Regulat ion (EC) 
No 723/2009 (') and named 'The Extreme Light Infras tructure ERIC' and commonly referred to as 'ELI ERIC'. 

Article 2 

TASKS AND ACTMTIES 

1. ELI ERIC shall operate the high-power laser facilities described in the Technical and Scientific Description (Annex I) 
(the 'ELI FACILITIES') as a single integrated organ isation, with a unified governance and single management structure. The 
ELI ERIC General Assembly (hereinafter referred to as 'GA') may recognise and indude additional ELI FACILITIES according 
to item (d) of Artide 25(9). 

2. ELI ERIC shall manage access to the ELI FACJLITIES for users through an international peer-review system. In order to 
achieve its objectives, ELI ERIC shall in particular: 

a) Exploit the full scientific potential of the ELI FACILITIES, by collaborating dosely with user communities, developing 
and making ava ilable a set of complementary sources and instruments, providing efficient services and optimum 
conditions for users, and by undertaking outreach activities to new potential users; 

b) Sustain excellence and improve the value, quali ty and effectiveness of the Members' research communities through 
in ternational peer-reviewed access; 

c) Provide a unique platform for the development of know-how to the Members by coordinating research and 
development of relevant technologies, coordinating the joint training of scientific and technical personnel, and by 
promoting collaboration between leading research centres and with industry; 

d) Develop and implement a policy and strategy for innovation, induding in tellectual property, technological exploitation, 
and support to industrial development; 

e) Ensure an efficient interna! and external communication, promoting the ELI ERIC activities and disseminating the 
scientific and technical results; 

O Carry out any other activity in sup port of ELI ERIC's objectives. 

3. ELI ERIC shall operate on a non-economic basis. ELI ERIC may carry out limited economic activities, provided that 
they are dosely related to its princi pal tasks, and do not jeopardise the achievement of these tasks. Details shall be speci fi ed 
in the FINANCIAL RULES. 

Article 3 

STATVTORY SEAT 

The Statutory Seat of ELI ERIC shall be in Dolní Břežany, Czech Republic. 

Article 4 

DURATION AND WINDING-UP 

1. ELI ERIC shall be established for an initial period of 20 years and may be prolonged, subject to a decision of the GA in 
accordance with item (O of Artide 25(9) . 

(') Council Regulation (EC) No 723/2009 of 25 June 2009 on the Community lega! framework for a European Research Infrastructure 
Consortium (ERIC) (OJ L 206, 8.8.2009, p. 1). 



Official Journal of the European Union L 212/5 

2. The winding-up of EU ERIC shall require a decision of the GA in accordance with item (k) of Article 25(10) and be 
notified to the European Commission according to Article 16 of Regulation (EC) No 723/2009. Such a decision shall 
include at least: 

a) The number of liquidators and rules of function ing of the board of liquidators in case of plurality of liquidators; 

b) Appointment of the liquidators and indication of the liquidator who shall be lega! representative of the winding-up of 
EU ERIC; 

c) The criteria for the winding-up, including the possible transfer of activities to another lega! entity, and the powers of the 
liquidators. 

3. Without undue delay after the closure of the winding-up procedure, and in any event within 1 O days after such 
closure, the EU ERIC shall notify the Commission thereof. 

4. In case of dissolution, EU ERIC shall remain bound in respect of all pending obligations and undertakings towards 
third parties. The decommissioning and/or re-use of each EU FACILITY shall be taken over by the respective HOST 
MEMBER. 

Article 5 

LIABlLITY REGlME 

I . ELI ERIC shall be liable for its debts. 

2. The financial liability of the MEMBERS for the obligations of EU ERIC shall be limited to their respective 
contributions to EU ERIC in respect of the last full year of operations. 

3. EU ERIC shall take ap propriate insurance to cover the risks specific to its operations. 

Article 6 

ACCESS POLlCY FOR USERS 

1. ELI ERIC shall offer USERS access to the EU FACILITIES through a transparent selection process based on an 
international peer-review procedure of proposals managed through an electronic common entry point. The selection 
criteria shall be based on scientific quality and feas ibility of the experiment. Ethical aspects involved in the evaluation of 
proposals or performance of access should be dealt with the support of the Ethical Advisory Committee referred to in 
Article 29. 

2. USERS requiring and accessing technical and/or scientific services outside of the peer-review selection-based access 
shall pay the appropriate price of the services received, in accordance with the limits as referred to in Article 2(3). 

3. The principles of the ACCESS POLICY FOR USERS are outlined in Annex I to these Statutes and shall be defined and 
detailed in a specific policy. That policy shall take into account the European Data Protection lega! framework related to the 
sharing of persona! data of USERS among the MEMBERS. 

Article 7 

SClENTlFlC EVALUATlON POLlCY 

1. EU ERIC shall regularly evaluate and benchmark the quality of its scientific activities by international peer review, 
including a periodic assessment of its impact on the European Research Area, the regions hosting its activities and at 
international level. 

2. EU ERIC shall ensure that research carried out by its USERS meets the highest standards of quality and excellence and 
shall promote training and exchanges of best practices. Ethical aspects should be assessed by the Ethical Advisory 
Committee referred to in Article 29. EU ERIC shall assess the impact and effectiveness of its research policy and 
programme design, as well as the resources required to support these standards. 



Official Journal of the European Union 15.6. 2021 

Article 8 

DISSEMINATlON POLICY 

1. ELI ERIC's tasks and activities aim to strengthen research, technology development, ancl innovation in Europe and 
worlclwide. ELI ERIC will, in panicular, conduct communication and dissemination activities to support that aim, using a 
variety of platforms to reach all relevant s takeholdeťs and the general publk. 

2. ELI ERIC shall promote the dissemination to the research community, industry, and the general public of the scientifk 
activities, results, publications, and the scientific-technical knowledge resulting from its activities. Consistent with Article 6 
whereby access is open, ancl granted on the basis of scientific excellence, ELI ERIC shall also pursue a polky of open access 
to FAIR data sets and metadata, as referred to in Article 13, as well as to scientific publications derived from publicly-funded 
research conducted at ELI ERIC. 

Article 9 

INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS POLICY 

1. The term 'lntellectual Propeny' shall be understood in accorclance with Article 2 of the Convention Establishing the 
World Intellectual Property Organisation signed on 14 July 1967. 

2. Subject to the term of any contract between ELI ERIC and users, intellectual propeny rights created, obtained or 
developed by users shall be owned by those users. 

3. ELI ERIC shall adopt an Intellectual Propeny Rights Policy and specific processes and procedures in accordance with 
item (e) of Article 25(1 O) . 

Article 1 O 

EMPLOYMENT POLICY 

1. ELI ERIC shall ensure equal treatment and opportunities for its personnel and shall support mobility with a view to 
foster professional training and development of personnel. 

2. The policy of hi ring and managing the staff shall be defined by the ELI ERIC Director-General (hereinafter referred to 
as 'DG') and approved by the GA. The employment polky shall apply international-level selection and evaluation 
procedures, as well as remuneration principles aiming to competitively attract and retain highly qualified staff. The 
selection procedures for ELI ERIC staff positions shall be transparent, non-cliscriminatory and respect equal opportunities. 
Recruitment and employment shall not be discriminatory. 

3. ELI ERIC shall have a single employment policy defined in accordance with the laws of the countries in which staff is 
employed. 

Article 11 

PROCUREMENT POLICY 

The ELI ERIC DG shall define a procurement policy to be approvecl by the GA. This procurement polky shall respect the 
princi ples of transparency, proportionality, mutual recognition, equal treatment, competition and non-discrimination. 



Příloha 7 

Stanovy Obdarovaného 



Úí·ední věstník Evropské unie 

II 

(Sdělení) 

v ,, ,, o ,, ,, o 

SDELENI ORGANU, INSTITl]CI A JINYCH SUBJEKTU 

PREAMBULE 

EVROPSKE UNIE 

Stanovy konsorcia Extreme Light Infrastructure ERIC 

(2021 /C 230/01) 

OBSAH 

KAPITOLA 1 - ZÁKLADNÍ PRVKY 

C 2 30/1 

Strana 

4 

5 

Článek 1 NÁZEV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

Článek 2 ÚKOLY A Č INNOSTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

Článek 3 SÍDLO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

Článek 4 DOBA TRVÁNÍ A UKONČENÍ ČINNOSTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

Článek 5 VYMEZENÍ ODPOVĚDNOSTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

Článek 6 PO LITIKA V OBLASTI PŘÍSTUPU UŽIVATELŮ 6 

Čl ánek 7 POLITIKA VĚDECKÉHO HODNOCENÍ ...... ..... .... .. ... . .... . . .... . . ..... . . 7 

Článek 8 POLITIKA ŠÍŘENÍ INFORMACÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Čl ánek 9 POLITIKA V OBLASTI PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Čl ánek 1 O POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Čl ánek 11 POLITIKA ZADÁVÁNÍ ZAKÁZEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

KAPITOLA 2 - DEFINICE A JINÉ ZÁKONNÉ POLITIKY 8 

Článek 12 DEFINICE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Čl ánek 13 POLITIKA V OBLASTI ÚDAJŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

Článek 14 !NOV AČNÍ A PRŮMYSLOVÁ POLITIKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 



C 230/2 Úřední věstník Evropské unie 

KAPITOLA 3 - ČLENSTVÍ ... ... .. .. ... .... . .... . .. .. .. ... ...... . .. . . . ... .. .. . ... . ... . .. . 

Článek 15 ČLENOVÉ A SUBJEKTY ZASTUPUJÍCÍ ČLENY . . .. . ... . . ........ . .. . . . . ... . ..... . 

Článek 16 POLITIKA PŘISTUPOVÁNÍ NOVÝCH ČLENŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

Čl ánek 17 POZOROVATELÉ A POLITIKA PŘISTUPOVÁNÍ POZOROVATELŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 O 

Článek 18 ODSTOUPENÍ ČLENA NEBO POZOROVATELE / UKONČENÍ ČLENSTVÍ NEBO ST A TUSU 
POZOROVATELE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 O 

Článek 19 DOHODY SE STRATEGICKÝMI PARTNERY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

KAPITOLA 4 - PRÁVA A POVINNOSTI ČLENŮ A POZOROVATELŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

Článek 20 PRÁV A A POVINNOSTI ČLENŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

Článek 21 PRÁVA A POVINNOSTI POZOROVATELŮ A ZAKLÁDAJÍCÍCH POZOROVATELŮ... . . . . . 11 

Článek 22 ZÁVAZKY A ZDROJE 12 

KAPITOLA 5 - ŘÍZENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

Článek 23 ORGÁNY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 

Článek 24 VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ 13 

Článek 25 POSTUP HLASOVÁNÍ 13 

Článek 26 GENERÁLNÍ ŘEDITEL 15 

Článek 27 MEZINÁRODNÍ VĚDECKÝ A TECHNICKÝ PO RADNÍ VÝBOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

Článek 28 SPRÁVN Í A FINANČNÍ VÝBOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

Čl ánek 29 ETICKÝ PORADNÍ VÝBOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

KAPITOLA 6 - FINANČNÍ ZÁLEŽITOSTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

Článek 30 ROZPOČTOVÝ ROK, ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA, ROZPOČTOVÉ ZÁSADY A DAŇOVÉ 
ASPEKTY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

KAPITOLA 7 - ZÁKLADNÍ ZÁSADY A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 18 

Článek 31 PRACOVN Í JAZYK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

Článek 3 2 KONSOLIDOVANÉ ZNĚNÍ STANOV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 



Úřední věstník Evropské unie C 230/3 

Strana 

!) 

Článek 33 PODÁVÁNÍ ZPRÁV EVROPSKÉ KOMISI... ........... . . ........ .. .......... . .. 18 
!) 

Článek 34 ROZHODNÉ PRÁVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

Článek 35 SPORY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

PŘÍLOHA I - TECHNICKÝ A VĚDECKÝ POPIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 

PŘÍLOHA II - ODHAD PROVOZNÍCH NÁKLADŮ A PŘÍSPĚVKŮ KONSORCIA EU ERIC . . . . . . . . . . . . . . . 41 

PŘÍLOHA III - ČLENOVÉ A POZOROVATELÉ.......... . . .... . ............. . ... .. ....... .. .. . 44 

DODATEK - PROVOZNÍ MODEL ŘÍZENÍ KONSORCIA EU ERIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 



C 230/4 Úřední věstník Evropské unie 

PREAMB ULE 

Česká republika, 

Maďarsko, 

Italská republika, 

Litevská republika, 

dále jen „zakládající členové", a: 

Bulharská republika, 

Spolková republika Německo, 

dále jen „zakládající pozorovatelé" 

VZHLEDEM K TOMU, že chceme posílit postavení Evropy a č lenských států ve světě ve vztahu k vývoji laserových 
technologií a zintenzivnit vědeckou spolupráci v oblasti výzkumu napříč disciplínami a vnitrostátními hranicemi; 

VZHLEDEM K TOMU, že laserová výzkumná infrastrnktura (Extreme Light Infrastrncture, ELI) byla v roce 2006 prohlá
šena Evropským strategickým fórem pro výzkumné infrastrnktu ry za strategickou prio1itu jako první a přední světová 
mezinárodní laserová výzkumná infras trnktura zaměřená na vědecké a výzkumné aplikace ultraintenzivních a ultrakrát
kých laserových pul sů , která poskytuje vysoce kvalitní přístup k mezinárodní výzkumné komunitě pro potenciální 
uplatnění v medicíně, radiografii , energi i z jaderné syntézy, v otázkách životního prostředí, materiálové vědě, nanotech
nologiích a biochemii; 

VZHLEDEM k tomu, že rozsah a ambice fungování konsorcia ELI ERIC vyžadují celosvětové úsilí a dlouhodobě udržitelné 
investice; 

VZHLEDEM K TOMU, že cílem zakládajících členů a zakládajících pozorovatelí1 , jakož i budoucích č lenů a pozorovatelů , 
je realizace této vize konsorcia ELI ERIC; 

VZHLEDEM K TOMU, že konsorcium ELI ERIC je první mezinárodní výzkumnou infrastrnkturou umístěnou ve střední 
a východní Evropě, jejíž výstavba laserových výzkumných zařízení byla spolufinancována z evropských strukturálních 
a investičních fondí1; 

UZNÁVAJÍCE pnpravné práce provedené zakládajícími členy, zakládajícími pozorovateli a dalšími státy podporujícími 
konsorcium ELI ERIC v přípravné a prováděcí fázi; 

VZHLEDEM K TOMU, že se zakládající členové a zakládající pozorovatelé zavazují zvýšit výzkumné ph1ežitosti svých 
výzkumných zařízen í prostřednictvím partnerství a spolupráce s konsorciem ELI ERIC; 

VZHLEDEM K TOMU, že zakládající členové a zakládající pozorovatelé vyzývají ostatní země k tomu, aby se účastnily 
společně prováděných činnos tí podle nás ledujících stanov, a očekávají, že tak uč iní; 

SE DOHODLY TAKTO: 

J 



Úřední věstník Evropské unie 

KAPITOLA I 

ZÁKLADNÍ PRVKY 

Článek 1 

NÁZEV 

C 230/5 

Zřizuje se evropská výzkumná infrastruktura s jedním sídlem a s provozními zanzením1 ve více členských zemích 
konsorcia ELI ERIC jako konsorcium evropské výzkumné infrastruktury (ERIC) podle naíízení Rady (ES) č . 723/2009 (1) 
pod názvem „The Extreme Light Infrastructure ERIC' , běžně označovaná jako „ELI ERIC". 

Článek 2 

ÚKOLY A ČINNOSTI 

1. Konsorcium ELI_ ~RIC _provozuje vysoce výkonná laserová zařízení popsaná v technickém a vědeckém popisu (pří
loha I) (dále jen „ZARIZENI ELI") jako jediná integrovaná organizace s jednotnou strukturou správy a řízení a jediným 
vedením. Valné shromáždění konsorcia ELI ERIC mi'1že uznat a zahrnout další ZAŘÍZEN Í ELI podle čl. 25 odst. 9 
písm. d) . 

2. Konsorcium ELI ERIC spravuje uži vatelům pnstup k ZAŘÍZENÍM ELI prostřednictvím mezinárodního systému 
vzájemného hodnocení. Konsorcium ELI ERIC k dosažení svých cílů provádí zejména tyto činnost i : 

a) využívá plný vědecký potenciál ZAŘÍZENÍ ELI tím, že úzce spolupracuje s uživatelskými komunitami, vyvíjí a zpřís
tupňuje soubor doplňkových zdrojt'.1 a nástrojů , poskytuje účinné služby a zajišťuj e optimální podmínky pro uživatele 
a provádí informační činnost i pro nové potenciální uživatele; 

b) zachovává excelenci a zvyšuje hodnotu, kvalitu a efektivnost výzkumných komunit členú prostřednictvím mezinárod
ního vzájemně hodnoceného přístupu; 

c) poskytuje členúm j edinečnou platformu pro rozvoj know-how prostřednictvím koordinace výzkumu a vývoje přísluš
ných technologií, koordinace spo lečné odborné přípravy vědeckých a technických pracovníků a podporou spolupráce 
mezi předními výzkumnými středisky a prúmyslem; 

d) vypracovává a provádí politiku a strategii pro inovace, včetně duševního vlastnictví, technologického využití a podpo1y 
pn".1myslového rozvoje; 

e) zajišťuj e úči nnou vnitřní a vněj ší komunikaci, podporuje činnost i konsorcia ELI ERIC a š íří vědecké a technické 
výsledky; 

O vykonává veškeré další činnosti na podporu cíli'1 konsorcia ELI ERIC. 

3. Konsorcium ELI ERIC je provozováno na neziskovém základě. Může provádět hospodářské činnosti omezeného 
rozsahu, pokud tyto činnost i úzce souvisejí s jeho hlavními úkoly a neohrožují jejich plnění. Podrobnosti musí být 
uvedeny ve FINANČNÍCH PRAVIDLECH. 

(') Nařízení Rady (ES) č . 723/2009 ze dne 25. června 2009 o právním rámci Společenství pro konsorcium evropské výzkumné infra
struktury (ERIC) (Úř. věs t. L 206, 8.8 .2009, s. 1). 



C 230/6 Úřední věstník Evropské unie 

Článek 3 

SÍDLO 

Sídlo konsorcia ELI ERIC se nachází v Dolních Břežanech v České republice. 

Článek 4 

DOBA TRVÁNÍ A UKONČENÍ ČINNOSTI 

1. Konsorcium ELI ERIC se ú i zuje na počáteční období dvaceti let, které může být prodlouženo na zákl adě rozhodnutí 
valného shromážděn í v souladu s čl. 25 odst. 9 písm. D. 

2. Ukončení činnosti konsorcia ELI ERIC vyžaduje rozhodnutí valného shromáždění v souladu s č l. 25 odst. 1 O 
písm. k) a oznámí se Evropské komisi podle článku 16 nařízení (ES) č. 723/2009. Rozhodnutí musí obsahovat a lespoň 
tyto údaje: 

a) počet likvidátorů , jakož i pravidla fungování komise likvidátorů , pokud je likvidátorú více; 

b) jmenování likvidátorů a určení likvidátorú, kteíí budou konsorcium ELI ERIC během ukončování činnosti právně 

zastupovat; 

c) kritéria ukončení činnos ti , včetn ě možného přenosu činností na jiný právní subjekt, jakož i pravomoci likvidátorú. 

3. Konsorcium ELI ERI C neprodleně po ukončení činnos ti a v každém případě do deseti dnú od tohoto ukončení 
o tom vyrozumí Komisi. 

4. V případě zrušení zůstává konsorcium ELI ERI C vázáno všemi dosud n~splně~ými povinnostmi a závazky vůči 
třetím stranám. Za vyřazení z provozu a/nebo opětovné využití každého ZARIZENI ELI odpovídá příslušný HOSTI
TELSKÝ ČLENSKÝ STÁT. 

Článek 5 

VYMEZENÍ ODPOVĚDNOSTI 

1. Konsorcium ELI ERIC odpovídá za své dluhy. 

2. Finanční odpovědnos t ČLENŮ za závazky konsorcia ELI ERIC je omezena na jejich p říslušné příspěvky do konsorcia 
za poslední celý rok činnosti. 

3. Konsorcium ELI ERI C uzavře odpovídající pojištění k pokrytí rizik specifických pro jeho provoz. 

Článek 6 

POLITIKA V OBLASTI PŘÍSTUPU UŽIVATELŮ 

1. Konsorcium ELI ERIC nabízí uživatelúm prístup k ZAŘÍZENÍM ELI prostřednictvím transparentního výběrového 
rízení založeného na mezinárodním postupu vzájemného hodnocení návrhů rízených prostřednictvím společného elekt
ronického vstupního místa. Kritéria výběru jsou založena na vědecké kvalitě a proveditelnosti experimentu. Etické aspekty 
hodnocení návrhú nebo provádění píístupu by měly být řešeny za podpory etického poradního výboru uvedeného 
v čl ánku 29. 

2. UŽIVATELÉ, kteří požadují technické a/nebo vědecké služby a přístup k nim mimo přístup založený na výběru na 
základě vzájemného hodnocení, zaplatí přiměřenou cenu za obdržené služby v souladu s omezeními uvedenými v čl. 2 
odst. 3. 

\.· 



Úí·ední věstník Evropské unie C 230/7 

3. Zásady POLITIKY PŘÍSTUPU PRO UŽIV A TELE jsou uvedeny v ph1oze I těchto stanov a jsou vymezeny a podrobně 
rozpracovány v rámci konkrétní politiky. Tato politika zohlední evropský právní rámec pro ochranu údajů týkající se 
sdílení osobních údajú UŽIVATELŮ mezi ČLENY. 

Článek 7 

POLITIKA VĚDECKÉHO HODNOCENÍ 

1. Konsorcium ELI ERIC pravidelně vyhodnocuje a porovnává kvalitu svých vědeckých činností prostřednictvím mezi
národního vzájemného hodnocení, včetně pravidelného hodnocení svého dopadu na Evropský výzkumný prostor, regi
ony, které hostí jeho činnosti , a na mezinárodní úrovni. 

2. Konsorcium ELI ERIC zajistí, aby výzkum prováděný jeho UŽIVATELI splňoval nejvyšší standardy kvality a exce
lence, a podporuje odbornou přípravu a výměnu osvědčených postupú. Et ické aspekty by měl posuzovat etický poradní 
výbor uvedený v č lánku 29. Konsorcium ELI ERIC posoudí dopad a účinnost své výzkumné politiky a koncepce 
programu, jakož i zdroje potřebné k podpoře těchto standardú. 

Článek 8 

POLITIKA ŠÍŘENÍ INFORMACÍ 

1. Úkoly a činnosti konsorcia ELI ERIC mají za cíl posílit výzkum, technologický rozvoj a inovace v Evropě i na celém 
světě. Konsorcium ELI ERIC bude zejména provádět činnost i v oblasti komunikace a šíření inforn1ací na podporu tohoto 
cíle a využívat různé platformy k oslovení všech přís luš ných zúčastněných stran a široké veřejnosti. 

2. Konsorcium ELI ERIC podporuje šíření vědeckých činností, výsledkí1, publikací a vědecko-technických poznatkú 
vyplývajících z jeho činností výzkumné komunitě, průmyslu a široké veřejnosti . V souladu s článkem 6, podle něhož je 
přístup otevřený a udělovaný na základě vědecké excelence, sleduje konsorcium ELI ERIC rovněž politiku otevřeného 
přístupu k souborům údajú a metadat FAIR uvedeným v článku 13, jakož i k vědeckým publikacím vycházejícím z výz
kumu fin ancovaného z veřejných prosffedkú prováděného v konsorciu ELI ERIC. 

Článek 9 

POLITIKA V OBLASTI PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ 

1. Pojmem „duševní vlastnictví" se rozumí duševní vlastnictví ve smyslu č l ánku 2 Úmluvy o zřízení Světové organizace 
duševního vlastnictví podepsané dne 14. července 196 7. 

2. S výhradou podmínek smlouvy mezi konsorciem ELI ERIC a uživateli jsou práva duševního vlastnictví vytvořená , 
získaná nebo vyvinutá uživateli vl astněna těmito uživateli. 

3. Konsorcium ELI ERIC přijme politiku v oblasti práv duševního vlastnictví a specifické procesy a postupy v souladu 
s čl. 25 odst. 1 O písm. e). 

Člán ek 1 O 

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI 

1. Konsorcium ELI ERIC zaj istí rovné zacházení a přfležitosti pro své pracovníky a podpoří mobilitu s cílem napo-
máhat jejich odborné přípravě a rozvoji. 

2. Politiku najímání a řízení pracovník11 definuj e generální ředitel konsorcia ELI ERIC a schvaluje ji valn é shromáždění. 
Politika zaměstnanosti uplatňuje postupy výběru a hodnocení na mezinárodní úrovni , jakož i zásady odměňování s cílem 
přilákat a udržet si vysoce kvalifikovaný personál. Výběrová řízení pro uchazeče o pracovní místo v konsorciu ELI ERIC 
jsou transparentní, nediskriminační a dodržují zásadu rovných ph1ežitostí. Nábor a zaměstnávání nesmí být diskriminační. 

3. Konsorcium ELI ER IC má jednotnou politiku zam ěstnanost i vymezenou v souladu s právními předpisy zemí, v nichž 
jsou jeho pracovníci zaměstná ni. 



C 230/8 Úředn í věstník Evropské unie 

Článek 11 

Politika zadávání zakázek 

Generální ředitel konsorcia ELI ERIC definuje politiku zadávání zakázek. Tato politika zadávání zakázek dodržuje zásady 
transparentnosti , proporcionality, vzájemného uznávání, rovného zacházení, hospodářské soutěže a nediskriminace. 

KAPITOLA 2 

DEANICE A JINÉ ZÁKONNÉ POLITIKY 

Článek 12 

DEFINICE 

Pro účely konsorcia ELI ERIC a těchto stanov platí nás ledující definice: 

a) PŘÍSTUPEM UŽIVATELŮ se rozumí legitimní a povolené fyzické nebo vzdálené využívání vědeckých zařízení a služeb 
poskytovaných konsorciem ELI ERIC jednotlivci , týmy a insti tucemi z akademické sféry, průmyslu a veřejných služeb 
v souladu s politikou konsorcia ELI ERI C v oblasti píístupu už ivatelů (čl á n ek 6). 

b) PŘISTOUPENÍM se rozumí akt přistoupení ke konsorciu ELI ERIC jako č le n poté, co vstoupí v platnost prováděcí 
rozhodnutí Evropské komise o zřízení konsorcia ELI ERIC. 

c) ZAŘÍZENÍM ELI se rozumí vysoce výkonná laserová zařízení, která provozuje konsorcium ELI ERIC. Podrobný 
technický a vědecký popis je uveden v ph1oze I. 

d) F INANČNÍMI PRA VIOLY se rozumí vnitřní předpisy přij até valným sh romážděn ím , které se týkají rozpočtu konsorcia 
ELI ERI C, účetních standardú, peněžn ích a věcných příspěvkú a zdrojú a pravidel týkajících se sestavování, předkládání, 
auditu a zveřejňování účetní závěrky . 

e) ZAKLÁDAJÍCÍM POZOROVATELEM se rozumí země se statusem pozorovatele, která se účastní konsorcia ELI ERIC 
při zíízení tohoto konsorcia a která má práva stanovená v čl. 17 odst. 3 stanov. 

0 PROVÁDĚCÍMI PRA VIOLY se rozumí vni třn í předpisy podrobně popisující podmínky provádění poli tik konsorcia ELI 
ERI C schválených valným shromážděním . 

g) HOSTITELSKÝM ČLENSKÝM STÁTEM se rozumí č len ský stát, ve kterém se nachází ZAŘÍZENÍ ELI a který má práva 
a povinnosti stanovené v článku 20. 

h) ČLENEM se rozumí země nebo mezivládní organizace, která má po schválení své žádosti o PŘISTOUPENÍ valným 
shromážděním práva a povinnosti stanovené v článku 20. 

i) POZOROVATELEM se rozumí země nebo mezivládní organi zace, která má práva a povinnosti stanovené v článku 21 . 

j) JEDNACÍM ŘÁDEM se rozumí pf-edpisy, které podrobně popisují zpúsob fungování a organizace statutárních a porad
ních orgánú konsorcia ELI ERIC. 



Úřední věstník Evropské unie C 230/9 

k) STRATEGICKÝM PARTNEREM se rozumí třetí strana, jako jsou napřfkl ad vnitrostátní agentu ry a/nebo instituce, která 
bude přispívat k poslání konsorcia EU ERIC a podporovat zapojení svých uživatelských komunit a provoz ZAŘÍZENÍ 
EU z dlouhodobého hlediska prostřednictvím dohody o partnerství v souladu s č l ánkem 1 9 stanov. 

1) UŽIVATELEM se rozumí jednotlivci, týmy a instituce z akademické sféry, prúmyslu a veřejných služeb, kteří budou 
využívat přístupu k ZAŘÍZENÍ EU v souladu s politikou v oblasti přístupu uživatelú konsorcia EU ERIC (člán ek 6) . 

Článek 13 

POLITIKA V OBLAST/ ÚDAJŮ 

l. ,, Údaji" se rozumí všechny infomiace shromážděné UŽIVATELI a zaměstnanci při provádění vědeckých experimentú 
v rámci zásad PŘÍSTUPU UŽIVATELŮ a při provádění činnosti ZAŘÍZENÍ EU. 

2. U údajú shromážděných v dúsledku používání ZAŘÍZENÍ EU a v maximální možné míře u softwarových a počíta
čových programt'.1 vytvořených konsorciem EU ERI C a ZAŘÍZENÍMI EU se upřednostňuje otevřený přístup k soubort'.1m 
údajt'.1 a metadat FAIR uloženým v úložištích s otevřeným přístupem ; jsou zohledňovány zásady otevřených zdrojú. 

Článek 14 

INOVAČNÍ A PRŮMYSLOVÁ POLITIKA 

1. Konsorcium EU ERI C slouží v rámci svého poslání jako reference pro evropský prúmysl, neboť provádí špičkový 
výzkum a technologický rozvoj pros třednictvím informační činn osti a ph1ežitostí ke spolupráci s prumyslem. To posílí 
hospodářský dopad konsorcia EU ERIC na Evropský výzkumný prostor a ČLENY, neboť konsorcium bude sloužit jako 
platforma pro budování synergií a posilování přenosu znalostí a technologií, zejména v oblasti laserové a fotonové tech
nologie. 

2. Vize a přístup konsorcia EU ERI C v oblasti inovací a p1ůmyslu jsou defin ovány v konkrétní politice schválené 
valným shromážděním . 

KAPITOLA 3 

ČLENSTVÍ 

Článek 15 

ČLENOVÉ A SUBJEKTY ZASTUPUJÍCÍ ČLENY 

l. ČLENY nebo POZOROVATELI se mohou stát tyto subjekty: 

a) č le nské státy Evropské unie (EU) ; 

b) přidružené zem ě; 

c) tře tí země jiné než přidružené země ; 

d) mezivládní organizace. 

2. Každý ČLEN múže jmenovat jeden nebo více „zastupujících subjektú", jejichž úkolem je provádět jeho jménem 
činnos ti v přímé souvislos ti s púsobností a činnostmi konsorcia EU ERIC. Každý ČLEN při jmenování up řesní výkon 
konkrétních práv a plnění povinností ČLENA, které jsou přenášeny na zastupující subjekt. Zastupujícím subjektem múže 
být veřejný subjekt včetně regionú nebo soukromý subjekt pověfrný výkonem veřejné služby. 

3. Každý ČLEN info1muje pi'-edsedu valného shromážděn í o veškerých změnách svého zastupujícího subjektu, o zvlášt
ních právech a povinnostech, které na něj byly přeneseny , o ukončen í jmenování nebo o jiných případných podstatných 
změnách. 

4. Seznam ČLENŮ a POZOROVATELŮ konsorcia EU ERI C a jejich zastupujících subjektů je uveden v ph1oze Ill a je 
pruběžně aktualizován předsedou valného shromáždění. 



C 230/10 Úřední věstník Evropské unie 

Článek 16 

POLITIKA PŘISTUPOVÁNÍ NOVÝCH ČLENŮ 

1. Valné shromáždění posuzuje žádosti o PŘISTOUPENÍ nových ČLENŮ v souladu s čl. 15 odst. 1. Rozhodnutí 
valného shromáždění by mělo zohlednit schopnost nového ČLENA zavázat se k působnos ti a činnostem konsorcia ELI 
ERIC a přispět k jeho udržitelnosti. 

2. Valné shromáždění píij ímá politiku přijímání nových ČLENŮ včetně procesu podávání žádostí, očekávaných kritérií 
upravujících příspěvky a obecných podmínek PŘISTOUPENÍ. 

3. Generální ředitel odpovídá za vyjednání podmínek s novými ČLENY a za předložení návrhu č l enství valnému 
shromáždění ke schválení. 

Člán ek 17 

POZOROVATELÉ A POLITIKA PŘISTUPOVÁNÍ POZOROVATELŮ 

1. Konsorcium ELI ERIC je otevřené posuzování a přijímání POZOROVATELŮ . POZOROVATELÉ mohou být země 
nebo mezivládní organizace, které mají ~ úmyflu yožádat o řádné členství, ale jejich situace jim ze specifických důvodů 
neumožňuje okamžité připojení v roli CLENU. Zadatelé podávají písemnou žádost předsedovi valného shromáždění. 
POZOROVATELÉ jsou zpravidla přijímáni na období tří let; valné shromáždění může ve výjimečných případech období 
statusu pozorovatele prodloužit. 

2. Valné shromáždění stanoví pro POZOROVATELE s výjimkou ZAKLÁDAJÍCÍCH POZOROVATELŮ poplatek v závi-
slosti na podmínkách uvedených v ph1oze II. 

3. ZAKLÁDAJÍCÍ POZOROVATELÉ jsou země se statusem pozorovatele, které se podílejí na zřízení konsorcia ELI 
ERIC, ale nejsou povinny hradit poplatek pozorovatele po dobu tří celých rozpočtových let po zřízení konsorcia ELI 
ERIC. ZAKLÁDAJÍCÍ POZOROVATELÉ budou mít stejná práva jako POZOROVATELÉ. Nejméně šest měsícú před 
koncem třetího celého rozpočtového roku oznámí ZAKLÁDAJÍCÍ POZOROVATEL valnému shromáždění, zda si přeje 
připojit se ke konsorciu ELI ERIC jako jeho ČLEN, a v takovém případě se ZAKLÁDAJÍCÍ POZOROVATEL a valné 
shromáždění dohodnou na příslušných ČLENSKÝCH příspěvcích a o harmonogramu přistoupení. Nepřipojí-li se ZAKLÁ
DAJÍCÍ POZOROVATEL jako ČLEN, přestává se ZAKLÁDAJÍCÍ POZOROVATEL na konci svého funkčního období 
účastnit konsorcia ELI ERIC, není-li s valným shromážděním dohodnuto jinak podle čl. 25 odst. 9 písm. a). 

4. Každý POZOROVATEL může jmenovat až dva zástupce, kteří se budou účastnit valného shromáždění, a až dva 
členy, kteří se budou účastnit jednání správního a fin ančního výboru v souladu s čl. 24 odst. 5 a s čl. 28 odst. 1. 
POZOROVATELÉ nemají hlasovací práva. 

Článek 18 

ODSTOUPENÍ ČLENA NEBO POZOROVATELE / UKONČENÍ ČLENSTVÍ NEBO STATUSU POZOROVATELE 

1. ČLENOVÉ mohou z konsorcia ELI ERIC odstoupit po prvních pěti letech členství tak, že zašlou generálnímu řediteli 
n ejméně 24 měsíců předem oficiální oznámení o odstoupení. Odstoupení nabývá účinku na konci druhého celého 
rozpočtového roku nás ledujícího po roce, ve kterém je oznámení podáno. 

2. ZAKLÁDAJÍCÍ POZOROVATELÉ a POZOROVATELÉ mohou odstoupit na konci rozpočtového roku, na základě 
žádosti podané 6 měsíců před odstoupením. 

3. Odstupující ČLEN je i nadále vazan svými povinnostmi a závazky vůči konsorciu ELI ERIC a třetím stranám 
nesplněnými v době, kdy odstoupení nabývá ú činku , s výhradou omezení uvedeného v čl. 5 odst. 2. Tyto povinnosti 
mohou zahrnovat náhradu škody k tíži konsorcia ELI ERIC v důsledku rozhodnutí nebo jednání vzniklých před odstou
pením. 



Úředn í věstník Evropské unie C 230/11 

4. S výhradou yodmínek stanovených v čl. 18 odst. 1 a 2 mohou ČLENOVÉ, ZAKLÁDAJÍCÍ POZOROVATELÉ 
a POZOROVATELE, kteří jsou přidmženými zem ěmi , třetími zeměmi jinými než přidmženými zeměmi nebo mezivlád
ními organizacemi, z konsorcia EU ERIC odstoupit po provedení změn nařízení (ES) č . 723/200 9, které by podstatně 
ovlivnily jejich práva a povinnosti ve vztahu ke konsorciu EU ERIC. V tomto případě a tam, kde uvedené platí, končí 
rovněž povinnost hradit veškeré příspěvky . Ostatní závazky vyhodnotí nezávislý rozhodce odsouhlasený odstupující 
stranou a konsorciem EU ERI C v souladu s čl. 5 odst. 2 a s č l. 18 odst. 2. 

5. Pokud ČLEN nebo POZOROVATEL neplní své povinnosti podle na řízení (ES) č . 723/2009 nebo podle těchto 
stanov, může valné s h romážděn í člens tví nebo status POZOROVATELE ukončit. ČLEN nebo POZOROVATEL může 
toto pomšení svých povinností napravit do šesti měs íců po obdržení písemného upozornění na toto pomšení. V případě 
ukončen í rozhodnutím v souladu s čl. 2 5 odst. 9 písm. a) přestává ČLEN nebo POZOROVATEL, který neplnil své 
povinnosti , být ČLENEM nebo POZOROVATELEM. Při rozhodování ve věci neplnění povinností nemá ČLEN neplnící 
povinnosti hlasovací právo. Ve vztahu k ukončení čl ens tví nebo statusu pozorovatele platí čl. 18 odst. 2. 

Článek 19 

DOHODY SE STRATEGICKÝMI PARTNERY 

1. Generální ředite l může na zákl adě konkrétních dohod se třetími stranami, naph1<lad s vnitros tátními agenturami 
a/nebo institucemi, navrhovat strategická partnerství, která budou píi spívat k poslání konsorcia EU ERIC a podporovat 
zapojení svých uživatelských komunit a provoz ZAŘÍZENÍ EU v dlouhodobé perspektivě. 

2. Dohody o strategickém partnerství podléhají schválení valným s hromážděním v souladu s čl. 25 odst. 1 O písm. a). 
Valné shromáždění může přizva t STRATEGICKÉ PARTNERY k účasti na zasedáních valného shromáždění, na nichž 
budou projednávány body týkající se daného STRATEGICKÉHO PARTNERA. 

1. K právům ČLENŮ patří: 

KAPITOLA 4 

PRÁV A A POVINNOSTI ČLENŮ A POZOROVATELŮ 

Člán ek 20 

PRÁVA A POVINNOSTI ČLENŮ 

a) právo jmenovat zastupující subjekt v souladu s čl. 15 odst. 2; 

b) právo jmenovat zástupce do valného shromáždění a správního a finančního výbotu v souladu s č l. 24 odst. 3 a s čl. 28 
odst. 1; 

c) právo hlasovat na valném sh romáždění v souladu s č l ánkem 25. 

2. Každý HOSTITELSKÝ ČLEN a ČLEN: 

a) je odhodlán podporovat konsorcium EU ERIC jako jedinou integrovanou organizaci v souladu s pn1ohou I; 

b) přis pívat na provozní náklady konsorcia EU ERIC v souladu s ph1ohou li těchto stanov; 

c) informovat předsedu valného shromáždění o veškerých změnách svého zastupujícího subjektu v souladu s čl. 15 
odst. 3. 

Člán ek 21 

PRÁVA A POVINNOSTI POZOROVATELŮ A ZAKLÁDAJÍCÍCH POZOROVATELŮ 

1. POZOROVATELÉ maj í právo jmenovat zás tupce do valného shromážděn í a do správního a finančního výbotu 
v souladu s čl. 17 odst. 4. POZOROVATELÉ nemají hlasovací práva. ZAKLÁDAJÍCÍ PO ZOROVATELÉ mají stejná 
práva jako POZOROVATELÉ. 

2. Každý ZAKLÁDAJÍCÍ POZOROVATEL a POZOROVATEL může jmenovat zas tupující subjekt v souladu s 
článkem 15. 

-, 



C 230/12 Úřední věstník Evropské unie 

3. POZOROVATELÉ jsou povinni hradit roční poplatek pozorovatele v souladu s čl. 17 odst. 2. Tato povinnost se 
nevztahuje na ZAKLÁDAJÍCÍ POZOROVATELE. 

Článek 22 

ZÁVAZKY A ZDROJE 

1. Valné shromáždění schvaluje roční rozpočet s přihlédnutím k posouzení správního a fin ančního výboru, v případě 
potřeby podpořený přezkumem Mezinárodního vědeckého a technického poradního výboru (dále jen „výbor 1ST AC'). 

2. Příspěvky ČLENŮ na provozní náklady jsou uvedeny v ph1oze li těchto stanov. 

3. Zdroje poskytnuté konsorciu ELI-ERIC tvoří: 

a) peněž ité a věcné příspěvky ČLENŮ a POZOROVATELŮ na provoz konso rcia ELI ERIC včetně či nností na podporu 
UŽIVATELŮ se každoročně stanovují v „knize nákladů " konsorcia ELI ERIC, kterou schvaluje valné shromáždění; ta 
zohl edňuje rozpočtové zásady v souladu s čl. 30 odst. 2, 5 a 6 a FINANČNÍ PRAVIDLA včetně omezení věcných 
příspěvků v souladu s čl. 30 odst. 4 a 5 a pravidel věcného plnění, která stanovuje a schvaluje valné shromáždění; 

b) finanční granty, podpory a další finanční příspěvky z činností v oblasti výzkumu a technologického rozvoje. Valné 
shromáždění přijme PROVÁDĚCÍ PRAVIDLA pro používání výnosů z externích smluv a příspěvků schválených 
valným shromážděním podle čl. 25 odst. 1 O, zejména od Evropské unie a/nebo z vnitrostátně financovaných aktivit; 

c) veškeré ostatní příjmy stanovené v čl. 2 odst. 3; tyto příjmy se účtují podle čl. 30 odst. 9 a 1 O. 

d) jiné vklady a finanční zdroje za úče lem provádění konkrétních činností nebo projektů spadajících do oblasti působ
nosti podle č lánku 2; 

e) dary a granty, například od charitativních organizací, loterijních fondů a neziskových s ubjektů . S výhradou schválení 
valným shromážděním smí konsorcium ELI ERIC přijímat granty, zvláštní příspěvky, dary, dotace a jiné platby od 
jakékoli fyzické č i právnické osoby, naph1<lad charitativní organizace nebo loterijního fondu, na neziskové úkoly 
a činnos ti stanovené v těchto stanovách. 

4. Zdroje, které má konsorcium ELI ERIC k dispozici, se použijí výhradně na plnění úkolú a provádění činn os tí 
v souladu s článkem 2. Za účelem zaj ištění přiměřené a udržitelné úrovně peněžních zdrojú na provoz stanoví valné 
shromáždění ve F INANČNÍCH PRAVlDLECH přípustné věcné příspěvky v rámci příspěvku každého ČLENA. Valné shro
máždění může na doporučen í správního a finančního výboru rozhodnout o vzájemném započtení příspěvkú ČLENŮ 
s dodatečnými pi'íjmy v souladu s č lánkem 30. 

5. Metody, limity a účetní pravidla pro věcné a peněžité příspěvky jsou stanoveny ve FINANČNÍCH PRAVIDLECH 
přij atých valným shromážděním v souladu s čl. 25 odst. 1 O a s č l ánkem 30. 

KAPITOLA 5 

ŘÍZENÍ 

Článek 23 

ORGÁNY 

Statutárními orgány konsorcia ELI ERIC jsou valné shromáždění a generální ředitel. Ti řídí konsorcium ELI ERIC jako 
jedinou integrovanou organizaci včetně vědeckého a uživatelského programu konsorcia ELI ERIC a provozu ZAŘÍZENÍ 
ELI podle čl. 2 odst. 1. 



Úřední věstník Evropské unie C 230/13 

Článek 24 

VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ 

1. Valné shromážděn í je říd ícím orgánem konsorcia ELI ERIC s konečnou pravomocí určovat zákonné politiky 
konsorcia ELI ERIC a veškeré další záležitosti nezbytné pro splnění poslání konsorcia ELI ERIC. Valné shromáždění 
může vydávat pokyny generálnímu řediteli. 

2. Valné shromáždění vypracuje svůj vlastní JEDNACÍ ŘÁD v souladu s těmito stanovami. Valné shromáždění přijímá 
veškerá rozhodnutí na obj ektivně přiměřeném základě. 

3. Každý ČLEN může jmenovat až dva delegáty, kteří budou zastoupeni na valném shromážděn í. Každý ČLEN písemně 
bez zbytečného odkladu informuje předsedu valného shromážděn í o každém jmenování nebo ukončení jmenování svých 
delegátt'.1. Pokud se jeden nebo oba delegáti ČLENA nemohou zúčastnit jednání a musí být zastoupeni jinou oprávněnou 
osobou, zašle dotčený ČLEN před jednáním písemné oznámení předsedovi valného shromáždění v souladu s JEDNACÍM 
ŘÁDEM valného shromáždění. Generální řed i te l a ostatní zaměstnanci konsorcia ELI ERIC a ZAŘÍZENÍ ELI nemohou 
fungovat zároveň jako delegáti valného s hromáždění. 

4. Delegáty může doprovázet omezený počet odborných poradců v souladu s JEDNACÍM ŘÁDEM valného shromáž-
dění. 

5. Valného shromáždění se mohou za každého POZOROVATELE zúčastnit až dva delegáti bez hlasovacího práva. 

6. Valného sh romáždění se mohou za každého STRATEGICKÉHO PARTNERA zúčastnit až dva delegáti bez hlasova
cího práva, pokud bude tento STRATEGICKÝ PARTNER piizván k zasedání valného shromáždění podle čl. 1 9 odst. 2. 

7. Valné s hromáždění volí předsedu a místopředsedu z de legátů ČLENŮ na th1eté funkční období. Zvolený pi'edseda 
a místopředseda jsou nestranní a přestávají vystupovat jako zástupci členů. Opětovné zvolení je povoleno pouze jednou 
na druhé funkční období nepřesahuj ící dva roky. 

8. Generální ředitel, předseda výboru IST AC a předseda správního a finančního výboru se účastní všech zasedání 
valného shromáždě ní. pokud předseda valného shromáždění nestanoví jinak. 

9. Rozhodnutí valného shromáždění jsou pnJimana v souladu s č lánkem 25. Předseda valného shromáždění muze 
určit a stanovit, že rozhodnutí má být učiněno písemným postupem mezi zasedáními valného shromáždění. Podrobnosti 
jsou stanoveny v JEDNACÍM ŘÁDU valného shromáždění. 

1 O. Valné sh romáždění zasedá nejméně dvakrát ročně . Zasedání valného sh romáždění svolává jeho předseda. Místo-
předseda zastupuje předsedu v jeho nepiítomnosti a v případě střetu zájmů. 

11. Účast na zasedáních valného shromáždění a výkon členských práv mohou být prováděny rovněž prostřednictvím 
elektronických médií. Podrobnosti upravuje JEDNACÍ ŘÁD valného shromáždění. 

12. Náklady na účast de legátů ČLENŮ a jejich odborn íků na valném shromáždění nesou ČLENOVÉ. Náklady na účast 
delegátú POZOROVATELŮ na valném shromáždění nesou POZOROVATELÉ. Náklady na účast ostatních přizvaných 
účastníků navržených POZOROVATELI nebo STRATEG ICKÝMI PARTNERY nesou navrhující POZOROVATEL nebo 
STRATEGICKÝ PARTNER. Náklady dalších osob v poradní fun kci píizvaných předsedou (např. pi·edsedů výboru ISTAC 
a správního a fin ančního výboru nebo auditoru) nese konsorcium ELI ERIC. není-li dohodnuto jinak. 

Člán ek 25 

POSTUP HLASOVÁNÍ 

1. Každý ČLEN má jeden nedělitelný hlas . ČLEN bude řádně zastoupen, pokud je a l espoň jeden delegát přítomen 
osobně nebo prosti'ednictvím elektronických médií. Neplnící č lenové nemají hlasovací právo. 



C 230/14 Úřední věstník Evropské unie 

2. Hlasúm ČLENŮ je přidělena váha podle podílu jejich příslušných splatných příspěvkú na celkových ročních splat-
ných příspěvcích ČLENŮ. 

3. ,,Prostou většinou" se rozumí většina více než 50 % hlasú ČLENŮ zastoupených na zasedání, přičemž proti nehlasuje 
více než polovina ČLENŮ . 

4. ,,Kvalifikovanou většinou" se rozumí většina a lespoň 67 % hlasú ČLENŮ zastoupených na zasedání, přičemž proti 
nehlas uje více než polovina ČLENŮ. 

5. ,,Jednomyslným hlasováním" se rozumí situace, kdy žádný ČLEN nehlasuje proti a celkový počet odevzdaných hlasú 
představuje nejméně 90 % hlasů ČLENŮ. 

6. Zdržení se hlasování se nepovažuje za odevzdaný hlas, ale zaznamenává se do protokolú. 

7. Valné shromáždění je usnášeníschopné a rozhodnutí jsou platná, pokud jsou splněny tyto podmínky: 

a) jsou na něm zastoupeny dvě třetiny ČLENŮ; 

b) většinu hlasí1 mají s polečně členské státy Evropské unie a přidružené země. 

8. Delegáti valného shromáždění vynakládají maximální úsilí o dosažení konsenzu ve svých rozhodnutích. 

9. Schválení jednomyslným hlasováním valného shromáždění vyžadují tyto záležitosti: 

a) přij etí ČLENŮ nebo POZOROVATELŮ a ukončení ČLENSTVÍ nebo statusu POZOROVATELE a dohoda mezi konsor
ciem EU ERIC a přistupujícím ČLENEM nebo POZOROVATELEM podle č l ánku 16 a 17; 

b) návrh na změnu těchto stanov a změnu jejich ph1oh; 

c) ve výjimečných případech uzavírání úvěrů; 

d) pokud ČLEN přidá zařízení, které doplňuje soubor ZAŘÍZENÍ EU; 

e) roční příspěvky ČLENŮ; 

~ rozhodnutí prodloužit dobu trvání konsorcia EU ERIC. 

l O. Schválení kvalifikovano u větš in ou valného shromáždění vyžadují tyto záležitosti: 

a) dohody o strategickém partnerství v souladu s článkem 1 9; 

b) organizační a provozní struktura konsorcia EU ERIC; 

c) JEDNACÍ ŘÁD valného shromáždění v souladu s čl. 24 odst. 2; 

d) FINANČNÍ PRAVIDLA konsorcia EU ERIC; 

e) zákonné politiky konsorcia EU ERIC; 



Úí·ední věstník Evropské unie C 230/15 

O volba předsedy a místopředsedy valného shromáždění; 

g) zřizování jiných poradních výborů nebo subjektů než výboru ISTAC, správního a finančního výboru a etického 
poradního výboru; 

h) jmenování předsedy a členů výboru !ST AC v souladu s čl. 2 7 odst. 2, správního a finančního výboru v souladu s čl. 
28 odst. 1 a etického poradního výboru v souladu s čl. 2 9 odst. 1; 

i) jmenování nebo ukončení jmenování generálního ředitele a přidě l e ní zvláštních pravomocí; 

j) v období stabilního provozu potvrzení o jmenování nebo ukončení jmenování ředite l ů ZAŘÍZENÍ EU; 

k) ukončení činnosti konsorcia EU ERIC a vypořádání aktiv; 

I) roční program činností a pětiletý vědecký a technický program konsorcia EU ERIC; 

m) kniha nákladů konsorcia EU ERIC uplatněná na odhady nákladů včetně hodnoty věcných příspěvků; 

n) roční rozpočet a pět ile tý rozpočtový plán konsorcia EU ERIC; 

o) přijetí konkrétních projektů a souvisejících rozpočtů; 

p) schvalování modernizace ZAŘÍZENÍ EU; 

q) přijetí roční účetní závěrky konsorcia EU ERIC; 

r) přij et í výroční zprávy o činnosti konsorcia EU ERIC; 

s) politika přidělování doby využití ZAŘÍZENÍ EU a přístupu k němu ; 

t) schvalování JEDNACÍHO ŘÁDU výboru ISTAC, správního a finančního výboru a etického poradníl10 výboru. 

11. Nestanoví-li tyto stanovy jinak, pí-ijímají se všechna ostatní rozhodnutí valného shromáždění prostou většinou 
hlasi'.1. 

Článek 26 

GENERÁLNÍ lli:DITEL 

1. Generální í-editel je statutárním zástupcem konsorcia EU ERIC. Generální ředite l odpovídá za každodenní řízení 
konsorcia EU ERIC s náležitou péčí a v souladu s těmito stanovami, pokyny a usneseními valného shromáždění a pou
žitelnými právními požadavky. 

2. Generální ředitel předkládá valnému shromáždění ke schválení organizační strukturu. Tato struktura identifikuje 
ředitele a vysoké odpovědné č ini te le v rámci organizace. Generální ředite l jmenuje í-editele příslušných ZAŘÍZENÍ EU 
s cílem zachovat soudržnost a spolupráci mezi ZAŘÍZENÍM I EU s výjimkou počátečního provozního období, kdy jednot
livé ředitele zařízení jmenují pr-íslušné HOSTITELSKÉ ZEMĚ. 

3. Generální ředite l připravuje a předkládá valnému shromáždění strategická, technická, vědecká, právní, rozpočtová 
a správní rozhodnutí. 



C 230/16 Úřední věstník Evropské unie 

4. Generální ředitel předkládá valnému shromáždění výroční zprávu o činnost i a jednou ročně předkládá revidovanou 
účetní závěrku organizace. 

5. Generálního í-editele jmenuje valné shromáždění na období až pěti let; toto jmenování může být jednou prodlou-
ženo o období až pěti let; 

6. V případě, že se místo generálního ředitele uvolní, může valné shromáždění určit úřadujícího generálního ředitele 
v souladu s čl. 25 odst. 1 O. Rozhodnutí o jmenování stanoví pravomoci a odpovědnost úřadujícího generálního í-editele. 

Článek 27 

MEZINÁRODNÍ VĚDECKÝ A TECHNICKÝ PORADNÍ VÝBOR 

1. Výbor 1ST AC poskytuje generálnímu řediteli a valnému shromáždění nezávislé poradenství týkající se všech strate
gických otázek, jakož i vědeckých a technických činností, konkrétních projektů a modernizací prováděných konsorciem 
ELI ERIC. 

2. Valné shromáždění jmenuje v souladu s čl. 25 odst. 10 písm. h) č l eny výboru ISTAC, kteří jsou vynikaj ícími 
osobnostmi v oblastech týkajících se ELI. Počet č lenú, mandát a JEDNACÍ ŘÁD výboru ISTAC stanoví valné shromáždění. 

3. Výbor ISTAC si volí z řad svých č l enú předsedu, kterého schvaluje valné shromáždění. 

4. Náklady na fungování výboru ISTAC nese konsorcium ELI ERIC. 

Článek 28 

SPRÁVNÍ A FINANČNÍ VÝBOR 

1. Valné sh romáždění zřizuj e správní a finanční výbor, který je tvořen až dvěma delegáty jmenovanými každým 
ČLENEM. Předseda správního a finančního výboru je jmenován valným shromážděním a je nestranný. Správní a finanční 
výbor poskytuje valnému shromáždění poradenství ve všech záležitostech administrativních a právních, v záležitostech 
zadávání zakázek a v záležitostech finančního řízení. K výkonu poradní funkce správního a finančního výboru mohou být 
přizváni až dva delegáti každého POZOROVATELE. 

2. Fungování správního a finančního výbom je podrobně popsáno v JEDNACÍM ŘÁDU správního a finančního 
výboru, který stanoví valné shromáždění. 

3. Náklady na fungování správního a fin ančního výbom nese konsorcium ELI ERIC, zatímco náklady na účast delegátů 
správního a finančního výboru nesou ČLENOVÉ a POZOROVATELÉ. 

Článek 29 

ETICKÝ PORADNÍ VÝBOR 

1. Valné sh romáždění zřizuje etický poradní výbor, jehož úkolem je poskytovat valnému sh romáždění a generálnímu 
řediteli poradenství ve všech etických záležitostech týkajících se činnost i konsorcia ELI ERIC včetně uživatelských expe
rimenti'.1, které budou prováděny v ZAŘÍZENÍCH ELI, vědeckého hodnocení, integrity výzkumu a otázek zaměstnanosti. 

2. Valné shromáždění jmenuje v souladu s čl. 25 odst. 1 O písm. h) čl eny etického poradního výbom, kteří musí být 
dobře informováni o záležitostech týkajících se konsorcia ELI ERIC. Počet členů, mandát a JEDNACÍ ŘÁD etického 
poradního výbom stanoví valné shromážděn í. 

'\.· 



Úřední věstník Evropské unie 

KAPITOLA 6 

ANANČNÍ ZÁLEŽITOSTI 

Článek 30 

ROZPO CTOVÝ ROK, ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA, ROZPOCTOVÉ ZÁSADY A DAŇOVÉ ASPEKTY 

1. Rozpočtový rok začín á 1. ledna a končí 31. prosince. 

C 230/17 

2. Příjmy a výdaje v rozpočtu musí být vyrovnané. ČLENOVÉ píispívají na provozní náklady konsorcia EU ERIC, 
a píidě l ování příspěvků ČLENŮ na provozní náklady se určí podle phlohy li těchto stanov. 

3. Valné sh romáždění usiluje o to, aby nedocházelo k trvalé a výrazné nerovnováze mezi využíváním ZAŘÍZENÍ EU 
vědeckou obcí některého z ČLENŮ a finančním příspěvkem tohoto č le na konsorciu EU ERIC. 

4. Ročn í rozpočtový plán pf-ezkoumává správní a finanční výbor a schvaluje jej valné shromáždění nejméně jeden 
měs íc před začátkem nadcházejícího rozpočtového roku. 

5. Konsorcium EU ERJC vede účetní záznamy o hotovostních a věcných příspěvcích a výdajích a zajistí f-ád né finančn í 
řízen í, jehož cílem je dosažení vyrovnaného rozpočtu . 

6. Roční účetní závěrku přezkoumává správní a finanční výbor a schvaluje valné s h romážděn í do pět i mesICu po 
skončen í rozpočtového roku. K ročn í účetn í závěrce se píipojí zpráva o rozpočtovém a fin ančním řízení za uplynulý 
rozpočtový rok s cílem zahrnout ji do „výroční zprávy o činnost i konsorcia EU ERJC", která se předkládá Evropské 
komisi. 

7. Ročn í účetní závěrka musí zahrnovat dohodnutou hodnotu věcných příspěvků a ostatní příjmy poskytnuté v sou-
ladu s čl ánkem 22. 

8. Osvobození od DPH a od spotřebních daní na základě čl. 143 odst. 1 písm. g) a č l. 151 odst. 1 písm. b) směrn ice 

Rady 2006/11 2/ES (2), článku 12 směrnice Rady 2008 /11 8/ES (3) a v souladu s články 50 a 51 prováděcího nařízenj Rady 
(EU) č. 282/2011 (4) je omezeno na nákupy zboží a služeb uskutečněné konsorciem EU ERIC a některým z CLENU 
konsorcia EU ERIC ve smyslu kapitoly 3 těchto stanov, které jsou určeny pro oficiální a výlučné použití konsorciem 
EU ERI C za předpokladu , že se takový nákup provádí výhradně pro neziskové činnos ti konsorcia EU ERIC v souladu 
s jeho činnostmi. Osvobození od DPH je omezeno na nákupy, jejichž hodnota přesahuj e 300 EUR. Na nákupy zaměs t
n anců se osvobození od daně nevztahuje. 

9. Konsorcium EU ERIC otevře oddělené účty za účelem vedení záznamů o nákladech a pr-íjmech ze svých hospodář
ských činností. Účtují se tržní ceny, pokud je lze stanovit, případně náklady v plné výši plus píiměřená marže. Na tyto 
činnosti se uplatňuje daň z přida né hodnoty. 

1 O. Valné s h romáždění stanoví FINANČNÍ PRAVIDLA, která definují veškerá další PROVÁDĚCÍ PRAVIDLA týkající se 
rozpočtu konsorcia EU ERIC, účetních standardú a fin ancí včetně pravidel upravuj ících sestavování, ukládání, audit 
a zveřejnění účetní závěrky . 

11. Generální ředite l předkládá valnému sh romážděn í rozpočtové dokumenty podrobně popsané ve F INANČNÍCH 
PRAVIDLECH poté, co byly přezkoumány správním a finančním výborem. 

(2) Směrnice Rady 2006/1 12/ES ze dne 28. listopadu 2006 o spo lečném systému daně z přidan é hodnoty (Úř. věst. L 347, 11.1 2.2006, 
s. 1). 

(3) Směrnice Rady 2008/11 8/ES ze dne 16. prosince 2008 o obecné úpravě spotřebních daní a o zrušení směrnice 92/12/EHS (Úř. věs t. 
L 9, 14. 1.2009, s. 12). 

(4) Prováděcí nařízení Rady (EU) č. 282/201 1 ze dn~ 15. března 201 1, kterým se stanoví prováděcí opatřen í ke směrn ic i 2006/11 2/ES 
o s po lečném systému daně z přida né hodnoty (Uř. věst. L 77, 23.3.2011 , s. I ). 



C 230/18 Úřední věstník Evropské unie 

12. Audit finanční situace a roční účetní závěrky a ověřen í, zda jsou transakce uvedené v roční účetní závěrce v sou
ladu s právními požadavky a se stanovami, jsou svěřeny jednomu nebo několika auditorům, které jmenuje valné shro
mážděn í v souladu s příslušnými právními předpisy a nařízeními. Auditoři plní své funkce, které jsou stanoveny ve 
FINANČNÍCH PRAVIDLECH. Generální ředitel poskytuje aud itorům informace a pomoc, které požadují. 

KAPITOLA 7 

ZÁKLADNÍ ZÁSADY A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Člán ek 3 1 

PRACOVNÍ JAzrK 

Pracovním jazykem konsorcia ELI ERIC je angličtina. 

Článek 32 

KONSOLIDOVANÉ ZNĚNÍ STANOV 

Tyto stanovy jsou pravidelně aktualizovány a jsou zveřejněny na internetových stránkách konsorcia ELI ERIC a v jeho 
sídle. Každá změna těchto stanov je ja sně označena poznámkou uvádějící, zda se změna týká základního nebo jiného než 
základního prvku těchto stanov v souladu s č lánkem 11 nařízení (ES} č. 723/2009, a postup jejího přijetí. 

Článek 33 

PODÁVÁNÍ ZPRÁV EVROPSKÉ KOMISI 

1. Konsorcium ELI ERIC vypracuje výroční zprávu o činnosti, (.,výroční zpráva o činnost i konsorcia ELI ERIC"), ve které 
informuje zejména o vědeckých, provozních a finančních stránkách svých činností. Zpráva musí být schválena valným 
shromážděn ím a předána Evropské komisi a příslušným orgánům veřejné správy do 30. června od konce příslušného 
rozpočtového roku. Zpráva se zveřej ní. 

2. Konsorcium EU ERIC vyrozumí Evropskou komisi o všech okolnostech, které by mohly vážně ohrozit plnění úkolů 
konsorcia EU ERIC nebo omezit jeho schopnost plni t požadavky stanovené v nařízení (ES) č. 723/2009. 

Vnitřní fungování konsorcia EU ERIC se řídí: 

Článek 34 

ROZHODNÉ PRÁVO 

a) právem Spol ečenství, zejména nařízením (ES) č . 723/2009 ve znění nařízení Rady (ES) č . 126 1/201 3 ť) a rozhodnu
tími v souladu s čl. 6 odst. 1 písm. a} a čl. 11 odst. 1 tohoto nařízení; 

b} ve věcech, které nejsou upraveny nebo jsou upraveny jen zčásti v aktech uvedených v písmenu a} tohoto článku, 
právem státu, v němž má konsorcium ELI ER[C své sídlo; 

c} ve věcech , na které se nevztahují písmena a} a b} tohoto čl ánku , právem státu, ve kterém konsorcium ELI ERIC 
provozuje ZAŘÍZENÍ EU; 

d} těmito stanovami, jejich PROVÁDĚCÍMI PRA VIOLY a JEDNACÍM ŘÁDEM 

Člán ek 35 

SPORY 

1. Veškeré spory, které mohou vzniknout v souvislosti s výkladem nebo používáním těchto stanov, se ČLENOVÉ 
a POZOROVATELE vynasnaží pokud možno vyřeš it smírně . 

(5) Nařízen í Rady (EU) č. 1261 /2013 ze dne 2. prosince 2013, ~terým se mění nařízení (ES) č. 723/2009 o právním rámci Společenství 
pro konsorcium evropské výzkumné infrastruktury (ERI C) (Uř. věst. L 326, 6.12.2013, s. I ). 

J 



Úřední věstník Evropské unie C 230/19 

2. Soudní dvůr Evropské unie je přís lušný k rozhodování spon1 mezi ČLENY v souvislosti s konsorciem ELI ERIC, 
sporů mezi ČLENY a konsorciem ELI ERIC a veškerých spon'.1, v nichž je Evropská unie jednou ze stran. 

3. Pro řešení sporů mezi konsorciem ELI ERIC a třetími stranami se použijí právní předpisy Evropské unie o soudní 
příslušnos ti. V případech , které nejsou upraveny právními předpisy Evropské unie, se soud příslušný k řešení takovýchto 
sporů určí podle práva státu, v němž má konsorcium ELI ERIC své sídlo. 



C 230/20 Úřední věstník Evropské unie 

PŘÍLOHA I 

TECHNICKÝ A VĚDECKÝ POPIS 

1. ÚČEL A OBLAST POUŽITÍ TOHOTO DOKUMENTU 

Tento dokument popisuje vědecký účel a technické systémy, které bude konsorcium Extreme Light lnfrastructure ER[C 
(konsorcium EU ERIC) poskytovat výzkumným pracovníkům. Jsou v něm popsány konkrétní aspekty zařízení, která 
HOSTITELSKÉ ZEMĚ zpřístupní konsorciu EU ERIC. Tento dokument má zásadní význam pro stanovení rozsahu 
a definice „provozu" konsorcia EU ERIC. 

V dokumentu jsou uvedeny vědecké cíle a účel konsorcia ELI ER[C. V některých příslušných případech se odkazuje na 
„Bílou knihu" EU, která představuje primární technický dokument EU pi-ed zahájením výstavby. Uznává se, že aspekty 
vize EU popsané v uvedeném významném dokumentu zi°1stávají tytéž, ale pro účely tohoto dokumentu a vytvoření 
konsorcia EU ERJC jsou popsána pouze technická zařízen í poskytovaná zakládajícími hostitelskými č l e ny konsorcia ERIC. 

V dokumentu je shrnuta stávající vědecká oblast působnos ti , jakož i technické aspekty ZAŘÍZENÍ ELI. Jsou v něm 
uvedeny rovněž prvky rozpočtu a harn1onogramu na začátku provozu. Tyto informace jsou odkazem na stanovy 
konsorcia EU ERIC, zejména na č l ánek 22 nazvaný „Závazky a zdroje", a slouží jako základ pro dohody mezi konsorciem 
ELI ERIC a vlastníky zařízen í (hostitelskými institucemi) s cílem zpřístupnit ZAŘÍZENÍ ELI uživatelské komunitě. Jako 
takový je tento dokument nedílnou součástí stanov EU ER[C při počátečním vytvoření konsorcia ELI ER[C a představuje 
základní referenční hodnotu ve vztahu k působnosti a poslání těchto zařízení. 

2. ÚVOD A SOUVISLOSTI 

Laserová výzkumná infrastruktura (Extreme Light Infras tructure) ERIC je mezinárodní laserové zařízení, jehož cílem je 
vytvořit nové interdisciplinární výzkumné přI1ežitosti využívající extrémní světlo z nejvýkonnějších laserových zdrojů , 
které jsou v současné době k dispozici, a které je určeno pro výzkumné účely. Tyto lasery a od nich odvozené sekundární 
záření umožní bezprecedentní objevy v široké škále vědeckých oborů , jakož i společensky významné uplatnění. 

Konsorcium EU ER[C je v souladu s nanzením Rady (ES) č. 723/2009 (1) výzkumná infrastruktura nacházející se na 
jednom místě, která má kromě svého sídla více provozoven v hostitelských členských státech. Zařízení EU se budou 
nacházet na dvou místech, a to v České republice a v Maďarsku . Jsou zpřístupňována mezinárodní vědecké komunitě 
uživatelů. 

V roce 201 8 byla uděl en a Nobelova cena za fyziku Gérardu Mourouovi a Donně Stricklandové za jej ich práci na laserové 
technologii metody zesilování rozmítnutých (čerpovaných) pulsú (Chi rped Pulse Amplification, CPA). Tato Nobelova cena 
je pro EU v mnoha směrech výjimečná, protože v pravý čas upozorňuj e na základní technologii, která umožňuje existenci 
extrémníl,o laserového světla. Díky zařízením EU bude možné, aby metoda CPA zpříst upnila bezprecedentní úrovně 
špičkového výkonu (viz obr. 1), což otevře řadu uplatnění v oblasti základní vědy i spol ečenských přínosů. 

Konkrétním cílem konsorcia ELI ERIC je řešit dvě „velké výzvy", které byly původně uvedeny v Bílé knize EU a jsou stále 
významné a jejichž cílem je vyvinout: 

- zařízení s vysokoenergetickými paprsky a rentgenovými paprsky: ul traktrátké pulsy paprsků energetických část ic (> 1 O GeV) a záření 
(až několik MeV) vytvářené pomocí kompaktních urychlovačů laseroveno plazmatu. 

- Attosekundová věda: snímky dynamiky elektrom1 v atomech, molekulách, plazmatu a pevných látkách v procesech trvajících v roz
mezí attosekund. 

( 1) Nařízení Rady (ES), č. 723/2009 ze dne 25. června 2009 o právním rámci Společenství pro konsorcium evropské výzkumné infra
struktury (ERIC) (Uř. věst. L 206, 8.8.2009, s. 1). 

\ 



( 

Úřední věstník Evropské unie C 230/21 

Zejména: 

- Zařízení ELI-Beamlines v Dolních Břežanech (u Prahy) v České republice bude zamereno na vývoj 
sekundárních zdrojů ultrakrátkých pulsú záření a částic a jejich multidisciplinární aplikaci v molekulární 
vědě, biomedicíně a materiálové vědě, fyzice hustého plazmatu, teplé husté hmotě a laboratorní astrofyzice. 
Zařízení bude navíc využívat své vysoce výkonné lasery s vysokou opakovací frekvencí pro expeiimenty v oblasti 
fyziky vysokých polí se soustředěnou intenzitou na úrovni 1023 W/cm2 při výzkumu fyziky exotického plazmatu 
a nelineárních kvantově-el ektrodynamických efektů . 

Zařízení EU Attosecond Light Pulse Source (ELI-ALPS) v maďarském Szegedu představuje unikátní 
zařízení, které poskytuje světeln é zdroje pohybující se v rozmezí THz (10 12 Hz) a rentgenové zdroje (1 O 18 -

1 O 19 Hz) ve fo1mě ultrakrátkých pul sů s vysokou opakovací frekvencí. Zařízení EU-ALPS se bude věnovat 
extrémně rychlé dynamice na základě snímků dynamiky e lektronů v atomech, molekulách, plazmatu a pevných 
látkách v procesech trvaj ících typicky attosekundy (1 o-I S s). Bude rovněž provádět výzkum s využitím l aserů 
s ultravysokou intenzitou. 

Zařízení EU budou poskytovat soubor nejvýkonnějších systémů s nejkratšími pulsy, které jsou v současné době k dispo
zici. Přesněji řečeno EU bude první infrastrukturou věnovanou základnímu studiu interakce laseru s hmotou v ultrarela
tivistickém režimu (I > 1024 W/cm 2). Tato zařízení již nyní testují novou generaci inovativních, velmi kompaktních tzv. 
beamlines (zdrojů záÍ'enÍ a paprsků částic), které generují svazky energetických částic a záření v trvání několika femtose
kund (10-15 s) až attosekund (10- 18 s). 

Vzhledem k této široké škále výzkumných činností se očekává, že zařízení EU budou význam ným společenským 
přínosem a stanou se motorem inovací ve stÍ'ednědobém i dlouhodobém horizontu, včetně lepší onkologické léčby 
(paprsky ionizujícího zářenQ, lékařského a biomedicínského zobrazování, nové generace fotoniky a vývoje nových 
metod zpracování jaderného odpadu prostÍ'ednictvím transmutace. 

Zařízení ELI dohromady zaujímají roz lohu téměř 54 000 m 2 na dvou místech a pr-edpokládá se, že na nich bude působ it 
až 600 vědcú, inženýrů , techniků a podp11rných pracovníků. 



C 230/22 

,-._ ,. 
E 
u 

---~ ,__, 

.2 
cr, 
C: 
Q) 

E 
"O 
Q) 
cr, 
::s 
u 
o 
~ 

Úřední věstník Evropské unie 

Obrázek 1 

Nejvyšší soustředěné intenzity v čase (*) 

Extreme light ultra high intensity roadmap ·ty roadmap 

1010 

10"5 

10~0 

I 01s 

2020 2030 

(*) Technologie CPA a pevnolátkových lasen'.1 umožňuj í posunout současnou špičkovou intenzitu za hranici 1022 W/cm 2
. Konsorcium 

EU ERIC tyto parametry zvýší o více než jeden celý řád . Zobrazen je rovněž experiment El 44 na urychlovač i SLAC (modrá tečka) při 

němž se podařilo dosáhnout vysoké intenzity pomocí posílení interakce laseru s hmotou do relativistického rámce. Vodorovné čáry 

označují intenzitu ponderomotivní (osciluj ícij energie UP elektronu při 800 nm u ti tan-safírového laseru rovnající se jedné atomové 

jednotce; a pro UP t rovnající se klidové hmotnosti elektro nu; případně konečný cíl Schwingerovy in tenzity Y=l , kde se vakuum 
stává nestabilním a světlo se přeměň uj e na hmotu. Zdroj: Gérard Mourou, École Polytechnique 

„Bílá kniha" EU v podobě, v jaké byla původně předložena v roce 2011 , představovala vizi zařízení posunujícího hranice 
,,extrémní110 světla" a lase rové technologie, která je v současné době s tejně významná jako kdykoli dříve: 

„Dnešní nejvyšší specifikace vysoce výkonných laserových systémi1 se vyznačují špičkovým výkonem mezi jedním a dvěma petawatty 
(PW) při velmi nízkých (sub Hz) opakovacích frekvencích, což se v průběhu více než jednoho [ nyní již dvou] deset iletí nezměnilo. 
Většina systémi1 s vysokým výkonem se však i nadále nachází na úrovni 1 00 TW. Konsorcium ELJ a jeho předchůdci na národních 
úrovních, jako jsou napřík lad projekty ILE a Vu lcan-lOPW, zvýší šp ičkový výkon jednotlivých l aserů (modulů) na režim 10 PW nebo 
několikanásobek 10 PW při mnohem vyšších opakovacích frekvencích, což představuje řádové zvýšení obou těchto parametrů . " 

Tato vize otevírá cestu k ještě výkonněj ším kombinovaným koherentním laserovým systémům o výkonu 100 PW, kte ré 
mají být realizovány v budoucích zařízeních EU na základě technologií, které jsou v zařízeních EU využívány poprvé. 
Tyto systémy umožňují nový typ inte rakce, který poprvé nabízí možnost p ronikn out za hranice atomové fyziky 
a zkoumat vrstvy hmoty relevantní pro jadernou fyz iku, fyziku vysokoenergetických čás tic a astrofyziku, což jsou oblasti , 
jejichž studium až dosud probíhalo pomocí u1ychlovačů vysokoenergetických části c. Předpokládá se, že EU může p ři nést 
zcela nový přístup ke zkoumání základních fyz ikálních jevú. Ultra relativistická intenzita laseru je podstatou EU, která: 

- vede k nejvyšš ímu elektromagnetickému poli , 



Úřední věstník Evropské unie C 230/23 

- umožňuje světlu pohybovat hmotou, elektrony a ionty relativistickou rychlostí. 

- vede k vytváření souvislého nebo nesouvislého vysokoenergetického záření X (rentgenového) nebo y (gamma), 

- umožňuje produkovat mnohem kratší pulsy, než je v současné době možné, dokonce kratší, než je řád attosekond. 

Tyto čtyři jedinečné vlastnosti samy o sobě nebo v kombinaci nabízejí nový soubor výkonných nástrojt'1 pro studium 
stmkturní dynamicky. 

3. ZAŘÍZENÍ ELI VE VZTAHU KE KONSORCIU EXTREME LIGHT INFRASTRUCTURE ERIC 

Přístup k zařízením ELI bude konkurenční, mezinárodní a otevřený uživatelům z členských státú i mimo ně na základě čl. 
2 odst. 2 písm. a) stanov konsorcia ELI ERIC, jakož i politik v oblasti přístupu už ivatelů konsorcia ELI ERIC, které jsou 
definovány v č lánku 6 stanov konsorcia ELI ERIC, a zásad stanovených v chartě Evropské unie pro přístup k výzkumným 
infrastmkturám (2). Každý „přístup uživatelú" musí být předmětem vzájemného hodnocení. Konsorcium ELI ERIC zajistí 
společný přístupový bod pro uživatele reagující na jednotnou výzvu k předkládání návrhů, který bude integrovaným 
způsobem zahrnovat všechny dostupné schopnosti zařízení ELI. 

Z vědeckého hlediska se jedná o „otevřený", přístup, což znamená, že zařízen í ELI jsou otevřena potenciálním 
výzkumným pracovníkúm z členských i nečlenských zemí. Návrhy jsou konkurenční, přičemž „otevřený" rovněž 
znamená, že údaje a jejich případné použití v publikacích musí být dostupné a přezkoumatelné pro všechny. 

Kromě „otevřeného" přístupu existuje také přístup „soukromý", který si platí konkrétní uživatel, a výsledky ve formě údajú 
proto mohou být majetkem tohoto uživatele a mohou být „uzavřené" . 

A konečně budou také k dispozici možnosti přístupu ve vztahu k cílům založeným na „poslání". Tím může být tematicky 
řízený výzkum v konkrétních oborech, a může to zahrnovat rovněž technologický rozvoj související se spoluprací 
v oblasti inovací a zadávání zakázek. Odborná příprava a vzděl ávání v oblasti kapacit je pro č leny a pro Evropský 
výzkumný prostor prioritou, ale múže se vztahovat i na jiné subjekty než č l eny. 

Hostitelští členové se zavazují, že jako součást svého příspěvku zpřístupní zařízení ELI konsorciu ELI ERIC. Tento 
beznákladový příspěvek hostitelských čl enú je ve veřejném zájmu a náklady na investice do výstavby se neamortizují 
ani nezohledňují v provozních nákladech. Pojem dostupnosti nevyžaduje, neznamená ani nevylučuj e převod vlastnictví 
zařízení, ať již zčásti, nebo zcela. Význam dostupnosti v těchto konkrétních souvis lostech je definován a dohodnut mezi 
konsorciem ELI ERIC a jeho hostitelskými členy jako neomezený přístup k přís lušným zařízením, kontrola nad nimi 
a odpovědnost za n ě. Je právně upraven prostřednictvím zvláštních dohod o provozu zařízení mezi konsorciem ELI ERIC, 
daným hostitelským členem a případně vlastníky zařízení ELI. 

Tyto dohody se týkají jej ich provozu, podpory a řízení a budou odkazovat přímo na stanovy konsorcia ELI ERIC, které 
tvoří jejich právní základ. Zohledňují již existující přísliby závazky a povinnosti včetně těch , které jsou definovány ve 
výkonných projektech evropských stmkturálních a investič ních fondů (dále jen „fondy ES!"}. Tyto dohody jsou dále 
projednávány v rámci modelu řízení provozu konsorcia ELI ERIC a zahrnují dva typy mezníkú ve vztahu k dostupnosti: 

- Technické mezn íky - jsou popsány níže, zejména konkrétní soubo1y nástrojú a pokusné stanice, funkční a připravené 
k použití, dopo ručené hodnotící komisí, jejímiž č le ny jsou nezávislí odborníci, a schválené valným sh romážděním 
konsorcia ELI ERIC; 

Organi zační mezníky - organizační mezníky jsou stanoveny nezávisle pro každé zařízení ELI. 

Tento přístup musí být v souladu s deklarovaným cílem stanov konsorcia ELI ERIC, jímž je fungovat jako jediný právní 
subjekt a vyvíjet se obdobným smě rem jako jiné přední výzkumné infrastmktury, tj. smě rem k jediné integrované 
organizaci a řízení, jak je uvedeno v čl. 3 odst. 1 stanov konsorcia ELI ERIC. 

V následujících oddílech je uveden podrobný popis jednotlivých zařízení ELI a je zde rovněž defin ována základní vědecká 
a technická povaha každého z nich. To tvoří dúležitý základ pro výše popsaný přístup ke zpíístupnění zařízení EU. 
Popsán je rovněž harn1onogram dostupnosti jednotlivých zařízení z hlediska „přístupu už ivatelů " a odhadované náklady 
na budoucí provoz jednotlivých zařízení za první tři roky, které zahrnují první dva roky „stabilního provozu". Tyto oddíly 
popisují současný právní status jednotlivých zařízení ELI a to, jak múže ovlivnit budoucí přístup ve vztahu ke konsorciu 
EU ERIC. 

(2) https://op.europa.eu/s/pcrm 



C 230/24 Úřední věstník Evropské unie 

4. ZAŘÍZENÍ EU ATIOSECOND LIGHT PULSE SOURCE (ELI-ALPS} 

Zařízení ELI Attosecond Light Pulse Source (ELI-ALPS) v Szegedu (Maďarsko) zpřístupní mezinárodní komunitě v rámci 
konsorcia ELI ERIC širokou škálu zdrojů záření a částic , které při stabilních specifikacích a robustním způsobu provozu 
vydávaj í energetické ultraktrátké pulsy a koherentní záření v řádu attosekund (10- 18 s). Jedná se o zařízení na jednom 
místě a „na zelené louce" o rozloze přes 24 000 m 2, v němž bude dle předpokladů zaměstnáno přibližně 200 pracovníků. 

Zařízení EU-ALPS v současné době vlastní a buduje nezávislá státní nezisková společnost EU-HU Non-Profit Ltd. (EU
HU), jejímž vlas tníkem je z 90 % maďarský stát a z 1 O % místní zúčastněné strany. Společnost EU-HU má v Maďarsku 
plnou autonomii a právní subjektivitu. 

4.1. Technická struktura a zdroje 

Hlavním posláním výzkumného zařízení EU-ALPS v Szegedu je zpřístupnit širokou škálu zdrojů ultrakrátkých světelných 
pulsů skupinám uživatelů z mezinárodní vědecké komunity. Významnou výzkumnou iniciativu této infrastruktury před
stavují laserem buzené sekundární zdroje vyzařující koherentní ultrafialové (XUV) a rentgenové záření v attosekundových 
pulsech. Sekundárním účelem tohoto zařízení je přispět k nezbytnému vědeckému a technologickému vývoji potřebnému 
pro lasery s vysokou špičkovou intenzitou a vysokým průměrným výkonem. 

Tabulka I 

ELI-ALPS, Předpokládané parametry výkonu pro laserové zdroje na výstupu laseru 

PRIMÁRNÍ LASEROVÉ ZDROJE Špičkový výkon Průměrný výkon Energie pulsu Trvání pulsu 
Opakovací 
frekvence 

ELI-ALPS HRl > 0,13 TW 100W > 1 mJ < 2,2 cyklu 100 kHz 

> 0,16 TW 80W > 0,8 mJ < 1,9 cyklu 

HR2 > 1 TW 500 W > 5 m] 1,8 cyklu 100 kHz 

(< 6 fs) 

MIR > 3,6 GW 15 W > 0,15 m] < 4 cykly 100 kHz 

(< 4 2 fs) 

MIR HE ~ 0,5 TW 15 W - 15 mJ @ 3 cykly l kHz 

předpokládaná 
3µ m 

(30 fs) 
modernizace - 20 m] @ 

1,5µm 

SYLOS2 > 5 TW 35 W > 35 mJ < 2,2 cyklu 1 kHz 

(< 7 fs) 

SYLOS3 - 15 TW 120 W ~ 120 mJ ~ 2,5 cyklu 1 kHz 

předpokládaná (- 8fs) 
modernizace 

SYLOS Experiment 3 TW 0,4W > 40 m] < 12 fs 10 Hz 
Alignment 

HFPW > 2 PW 340 W 34 J 17 fs 10 Hz 

THz čerpací laser > 1 TW 25 W > 500 m] 0,5 ps 50 Hz 

Infrastruktura EU-ALPS poskytuje uživatelům v oblasti vědeckého výzkumu a průmyslového využití primární laserové 
pulsy ve spojení s širokou škálou synchronizovaných sekundárních pu lsů světla a částic. Mezi výjimečné vlastnosti 
parametrů zdrojů patří: 

Ultrakrátké pulsy od terahe rtzových/ infračervených po petahertzové/ultrafialové, s impozantní opakovací frekvencí 
10 Hz až 100 kHz. 



ti 

1)21 Úřední věstník Evropské unie C 230/2 5 

- Attosekundové, extrémně ultrafialové, měkké a tvrdé rentgenové pulsy s opakovací frekvencí 1 O Hz - 100 kHz a s 
pulsní energií pohybující se od někol ika málo µ(mi cro)J po mJ 

Relativistické a ultrarelativistické čás ti ce a prostorově koherentní zdroje rentgenového zá ření v trvání v řádu femtose
kund . 

Řízené ul tra-relat ivistické tvary pu lsů s ultravysokým kontrastem při opakovací frekvenci někol ika Hz a kHz. 

Souběžným posláním ELI-ALPS je přispívat spolu s druhým zaíizením EU k technologickému vývoji směřujícímu 
k laserům s vysokým špičkovým výkonem a vysokým průměrným výkonem, zejména pro účely attovědy a přís lušného 
využití. Souběžná existence attosekundových pulsů a nejmoderněj š ích l aserů včetně laserú třídy PW ve stejném zaíizení 
nabízí jedinečné možnosti pro časově rozlišené zkoumání nerelativistických i relativistických interakcí světl a se všemi 
čtyřmi skupenstvími hmoty. 

Zaíizení ELI-ALPS se specifi cky zaměřuj e na stimulaci průmyslových aplikací pros třednictvím doprovodných účinkú , 
přičemž bere v úvahu také možný silný dopad na okolní území, na němž se bude nacházet velký vědecký park. 

Tabulka 2 

Mezníky zařízení ELI-ALPS pro laserové zdroje 

DOSTUPNOST LASEROVÝCH ZDROJ Ů 
ZAHÁJENÍ UVÁDĚNÍ DO PROVOZU PŘ ÍSTUP PRO UŽIV A TELE 

ELI-ALPS 

HR1 10.2017 Dostupné (0,8 mJ , < 1,9 cyklu) 

11.2021 (kompletní specifikace) 

HR 2 3.2021 5.2021 

MIR l 0.201 7 Dostupné 

MIR HE - PŘEDPOKLÁDÁ SE MODERNI- 10.202 2 1.202 3 
ZACE 

SYLOS2 3.201 9 Dostupné 

SYLOS3 - PŘEDPOKLÁDÁ SE MODERNI- 10.2022 1.2023 
ZACE 

SYLOS EXP ALIGNMENT 12.201 8 Dostupné 

HF PW 5.2018 10.2021 

ČERPADLO THZ 1.2021 3.2021 



C 230/26 Úřední věstník Evropské unie 

4.2. Pokusné stanice 

SVLOSSHHG 

1 kHz plasma attoscx.irce 

SYLOS Electron 

Obrázek 2 

Uspořádání pokusných stanic ELI-ALPS 

HR1&HR2 
100 kHz„ 6 .7 f::s, 1 mJ 
100 kHz, 7 .... S mJ 

-.,.. 
. -

PWElectron 

10 Hz, efectrons 

HFPW 

lOHz, 17fs, 34 J 

SYLOS 2 

1 kHz. 7 fs, 35 mJ 

Zařízení ELI-ALPS nabízí řadu nejmodernějších ultrakrátkých vysoce intenzivních laserových pulsů v kombinaci s nejmo
derněj šími sekundárními zdroji a pokročilými koncovými stanicemi pro uživatele, které vytvoří vynikající prostředí pro 
základní i aplikovaný vědecký výzkum. Existuje několik oblastí, v nichž bude zařízení ELI-ALPS od samého počátku 
světovou šp ičkou : 

věda zabývající se valenčními a jádrovými elektrony - dynamiku val en čn ích a jádrových e lektronů v malých systémech 
lze individuá lně monitorovat a řídit pomocí interakcí attosekundových pulsú. 

- vizualizace ultrarychlé strukturální dynamiky a kore lační efekty - kombinace zdrojú s ultrakrátkými pulsy a krátkými 
vlnovými délkami umožňují vizualizaci dynamiky náboje v komplexních a (s iln ě) korelovaných systémech. 

- ultrarychlá dynamika povrchů a kondenzované hmoty - vysokorepetičn í zdroje attosekundových pul sů přesahující 
současnou technologickou úroveň ve spojení se sofistikovanou koncovou stanicí pro uživatele NanoEsca otevírají 
j edinečné ph1ežitosti v oblasti vědy zabývající se povrchy a kondenzovanou hmotou. 

plazmatická attověda - relativistické pulsy obsahující pouze několik cyklů nebo PW pulsy s nadpruměrným prosto
rovým a časovým kontrastem by byly využity pro studium, optimalizaci a aplikaci dílčích emisních procesů při 
zkoumání relativistické dynamiky povrchů, relativistického utvářen í p ulsů , radiobiologie atd. 

výzkum zářen í THz - ve frekvenčn ím rozsahu O, 1-2 THz budou k dispozici zdroje vysoce intenzivníl10 ultrakrátkého 
THz zářen í s bezprecedentní špičkovou intenzita elektrického pole (až 5 MV/cm) a energií pulsu 1 mJ. 

Díky této j edinečné kombinaci vysokorepetičních zdrojů záření v rámci EU, která pob ývá celé elektromagnetické spek
trum od rentgenového záření až po vzdálené infračervené a THz záření, je toto zařízení velmi atraktivní z hlediska 
výzkumu komplexních aplikovaných systémů. Oblasti aplikovaného výzkumu zahrnuj í nové zdroje attosekundových 
pulsú, nové zdroje části c, nanotechnologii, kulturní dědictví, biologické zobrazování a biomedicínské využití, jako je 
například pokročil á fázová kontras tní tomografie a mul tidimenzionální spektroskopie. 

G 

\ 



ls 
·ó_ 6.2021 Úřední věstník Evropské unie C 230/27 

Tabulka 3 

Mezníky sekundárních zdrojů zařízení ELI-ALPS 

SEKUNDÁRNÍ ZDROJE ELI-ALPS ZAHÁJENÍ UVÁDĚNÍ DO PROVOZU PŘÍSTUP PRO UŽIV A TELE 

GHHG HRl & 2 GAS (LTA4) 8.2018 12.202 1 (HRl) 

7.2021 (HR 2) 

GHHG HRl & 2 CONDENSED (LTA3) 10.2020 12.2021 (HRl) 

7.2021 (HR 2) 

GHHG SYLOS COMPACT (LTA2) 3.2020 7.2021 

GHHG SYLOS LONG (L TA 1) 1.2021 2.2022 

SHHG SYLOS (MTA) 11.2021 1.2023 

SHHG HF (HT A) 6.2022 1.2023 

MJR HE GENERATED ATTO - PŘEDPOKLÁ- 1.2023 4.2023 
DANÁ MODERNIZACE 

THZ SPECTROSCOPY (THZ) 10.2019 2.2020 

THZ HIGH ENERGY (THZ) 7.2021 12.2021 

ELECTRON - SYLOS (MT A) 12.2021 4.2022 

ELECTRON PW - PŘEDPOKLÁDANÁ 1.2023 4.2023 
MODERNIZACE (HT A) 

ION BEAML/NE - POTENCIÁLNÍ MODERNI- 9.2023 12.2024 
ZACE 

Tabulka 4 

Mezníky cíle pokusných stanic zařízení ELI-ALPS 

POKUSNÉ STAN ICE ELI-ALPS ZAHÁJENÍ UVÁDĚNÍ DO PROVOZU PŘÍSTUP PRO UŽIVATELE 

REAKČNÍ MIKROSKOP 6.202 1 9.2021 

KONCOVÁ STANICE SPEKTROMETRU VMI 8.2020 10.2020 

ST ANI CE KONDENZOVANÉHO ST A VU 12.2019. 6.2020 (samostatně) 
(NANOESCA) 

7.202 1 (s attosekundami) 

ELEKTRONOVÝ SPEKTROMETR NA PRIN- 4.2021 12.2021 
CIPU INVERZNÍHO MAGNETICKÉHO 
ZRCADLA 

NANOVĚDA A & NANOVÝROBA 6.2018 12.2019 

BETATRONOVÉ ZOBRAZOVÁNÍ - PŘEDPO- 4.2023 12.2023 
KLÁDANÁ MODERNIZACE 

STANICE PRO KONTROLU CHEMICKÝCH 6.2020 8.2020 
REAKCÍ 

KONCOVÁ STANICE S KAPALNÝM 4.2022 8.2022 
PAPRSKEM 



C 230/28 Úřední věstník Evropské unie 

POKUSNÉ STANICE ELI-ALPS ZAHÁJENÍ UVÁDĚNÍ DO PROVOZU PŘÍSTUP PRO UŽIV A TELE 

MULTIDIMENZIONÁLNÍ SPEKTROSKOPIE 8.2021 12.2021 
(FEMTOBIOLOGIE)- PŘEDPOKLÁDANÁ 
MODERNIZACE 

HIGH FIELD PHYISC STATION (PW TARGET 12.2022 2.20 23 
AREA) ST ANI CE FYZIKY VYSOKÝCH POLÍ 
(CÍLOVÁ OBLAST PW) 

RADIOBIOLOGIE / BIOMEDICÍNA 8.2018 2.2020 

Výše uvedená tabulka uvádí stanice, které by měly být dle předpokladu v nadcházejících letech dány k dispozici konsorciu 
ELI ERIC v rámci „přístupu uživatelů" . Jedná se o zásadní technické mezníky zařízení ELI-ALPS a Maďarska jako hosti
telské země ve vztahu ke konsorciu ELI ERIC. Předpokládá se, že stanice budou k dispozici v různých časových úsecích. 
Bude se mít za to, že po otevření konečné pokusné stanice pro přístup uži vatelů zařízení vstoupí do režimu „stabilního 
provozu". Výše uvedená tabulka navíc uvádí předpokládanou modernizaci zařízení, která bude předmětem budoucího 
přezkumu a úvah konsorcia ELI ERJC 

Jakmile začne uvádění primárních laserových a mychlovačových zdrojtt do provozu, pomohou skupiny včasných uživa
telů při charakterizaci těchto zdrojů a při dokončení výstavby pokusných stanic. Tyto činnosti jsou řízeny a iniciovány 
přímo prostřednictvím zařízení ELI-ALPS. Vzhledem k tomu že, první lasery (MIR, HR 1) byly uvedeny do provozu 
koncem roku 201 7, byly od té doby již zpřístupněny prvním mezinárodním skupinám uživateltt za účel em pomoci 
při uvádění do provozu (FORTH Řecko, ETH Curych, CEA Francie, Hebrejská univerzita, univerzita ve Freiburgu, 
univerzita v Aarhusu, Université de Limoges, MPQ Garching, Univerzita Fiiedricha Schillera v Jeně, Institute of Science 
& Technology v Kwangdžu v Jižní Korei, Wignerův výzkumný ústav v Maďarsku) . 

Vzhledem k tomu, že každá pokusná stanice projde uvedením do provozu a přejde do režimu online, přičemž je 
podporována funkčním primárním zdrojem a/nebo sekundárním zdrojem, může být zahájen program přístupu uživatelů 
a konsorcium ELI ERIC může začít přijímat nabídky na tyto stanice. 

Potvrzení a přij etí jednotlivých pokusných stanic bude monitorováno a uskuteční se formální „přezkum schválení uvedení 
do provozu", který provede skupina skládající se z nezávislých odborníků a z odborníků ze zařízení ELI-ALPS a z druhého 
zařízení ELI, kteří potvrdí připravenost zařízení pro uživatele a vydají formální doporučení výboru ISTAC a valnému 
shromáždění konsorcia ELI ERIC. 

4.3 . Přístup uživatelů a provozní režimy 

Uživatelé dalších předních laserových a výzkumných zarízení budou s režimem přístupu dobře seznámeni. Předpokládá 
se, že trvání experimentů se bude počítat na dny a v některých případech na týdny. Celkově je cílem, aby toto zařízení 
bylo dostupné [220 dnů v roce x 8 hodin denně], tj. celkem 1 760 hodin v roce. 

4.4. Aspekty týkající se provozu a vztahu mezi konsorciem ELI ERIC a ELI-ALPS 

Řízením přístupu k zařízení ELI-ALPS po jeho zpřístupnění je pověřeno konsorcium ELI ERIC, avšak fyzickou část 
zařízení vlastní a na začátku bude přímo íídit společnost ELI-HU Non-Profit Ltd. (ELI-HU). Jedná se o „výzkumnou 
organizaci" pro účely pravidel státní podpory týkajících se výzkumu a vývoje. 

Kromě významných technických a vědeckých mezníktt uvedených výše existují také mezníky organizační, spojené s cel
kovým začleňováním zařízení ELI-ALPS do konsorcia ELI ERIC. Tyto organizační mezníky jsou uvedeny v následující 
tabulce. 

Tabulka 5 

Odhadované organizačrú mezníky přechodu zařízení ELI-ALPS 

INTEGROVANÝ ORGANIZAČNÍ MODEL ELI-ALPS 2020 202 1 2022 

SPRÁVA X X X 

VĚDECKÁ POLITIKA X X X 

PŘÍSTUP UŽIVATELŮ X X 

ROZPOČET X X 



I 
1s 

~ ·~-2 2021 
~t ~ ~-------------------------------------------

Úřední věstník Evropské unie C 230/29 

INTEGROVANÝ ORGANIZAČNÍ MODEL ELI-ALPS 2020 2021 2022 

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI - - X 

SPRÁVA TECHNOLOGIÍ - - X 

SPRÁV A ZAŘÍZENÍ - - X 

ZÁKONNÁ ODPOVĚDNOST - X X 

ADMINISTRATIVA - X X 

V případě zařízení ELI-ALPS budou činnosti přecházet na konsorcium ELI ERIC v průběhu minimál n ě dvouletého období, 
phčemž některé činnost i přejdou na konci tohoto období. To společně s technickými mezníky uvedenými pro pokusné 
stanice pomůže stanovit celkový plán přechodu . 

Následující tabulka uvádí odhadované náklady související s přístupem uživatelů v rámci zařízení ELI-ALPS na provoz 
zařízení pro konsorcium ELI ERIC počínaj e obdobím 2020-2021 , tj . přechodným obdobím. Jedná se o období, kdy se 
předpokládá přechod odpovědnosti za řízení v oblas ti pravomocí, zdrojt'1 a aktiv ze s polečnosti ELI-HU na konsorcium 
EU ERIC. 

Tabulka 6 

Odhadované náklady na přístup k zařízení ELI-ALPS 

(EUR) 

ELI-ALPS 2020 2021 2022 2023 2024 

Přímé náklady na zaměst- 1 729 009 2 950 040 3 590 338 3 782 380 
nance 

Přímé náklady na hard- 2 425 972 3 766 587 5 098 323 5 371 024 
ware 

Náklady na zaměstnan ce 4 15498 1 6716627 8 688 661 9 153 404 
+ HW 

Náklady na zaměstnance 27% 37 % 42 % 42 % 
+ HW %/Celkem 

Nepřímé náklady 11 249 019 11 281 373 12 194 339 12846596 

Celkové náklady ELI- 15 404 000 17 998 000 20 883 000 22 000 000 
ALPS 

5. EU BEAMLINES (ELI-BL) 

Zařízení ELI-Beamlines (ELI-BL) v Dolních Břežanech u Prahy (Česká republika) již svým názvem podtrhuje svou 
schopnost podporovat více různých experimentů pro celou řadu uživatelú a nabídku dostupnosti různých laserových 
zařízení. Jeho cílem je poskytovat vysokoenergetické a vysokorepetiční možnosti. Jedná se o zařízení na jednom místě 
a „na zelené louce" o rozloze přes 30 000 m2, v němž bude dle pkdpokladů zaměstnáno phb l ižně 200 až 300 pracov
níkč1 uživatelské podpo1y. 

Toto zařízení vlastní a spravuje Fyzikální ústav Akademie věd České republiky, kte rý má v České republice plnou auto
nomii a právní subjektivitu jako veřejná výzkumná instituce 



C 230/30 Úřední věstník Evropské unie 

5 .1. Technická struktura a zdroje 

Tabulka 7 

Předpokládané parametry výkonnosti laserových zdrojů Ell-BL 

PRIMÁRNÍ LASEROVÉ ZDROJE Špičkový výkon Energie v pulsu Trvání pulsu Opakovací frekvence 

ELI-BL L1 > 5 TW 100 m] < 20 fs 1 kHz 

L2 OPCPA, dvouba- 100 TW ~ 3 J OPCPA s 20 fs 20 Hz 
revné /1 mJ MIR 

L3 ~ PW ~ 30 J s 30 fs 10 Hz 

L4f 10 PW ~ 1,5 kJ s 150 fs 1 výstře l za 
minutu 

L4n ~ 1,5 kJ ns 1 výstřel za 
minutu 

L4p $ 1 PW 150 ] 150 fs-150 ps 1 výstřel za 
min utu 

Astrella 6 & l0mJ 20 fs 1 kHz 

Biolaser 6 m] CEP stabi- 20 fs 1 kHz 
lizace 

Tabulka 8 

Data mezru'ků přístupu k zařízerú Ell-BL Beamlines 

LASEROVÉ ZDROJE ELI-BL ZAHÁJENÍ lJV ÁDĚNÍ DO PROVOZU PŘÍSTUP PRO UŽIV A TELE 

L1 1.2018 12.2019 (30 mJ) 

12.2020 (50 mJ) 

12.2021 (100 mJ) 

L2 1.2022 6.202 2 

L3 11.2017 7.201 8 (0,4 PW) 

12.2019 (1 PW) 

L4F 9.2018 6.2020 

L4N 9.2018 1.2021 

L4P 6.2022 12.202 2 

ASTRELLA 2.2018 4.2018 

BIOLASER 4.2018 6.2018 

Velký důraz je kladen na možné využití v různých oblas tech společenského významu, jako je například medicína nebo 
biolo3ie. Zarízení ELI-BL se společně s připojeným Centrem HiLASE (které rovněž vlastní a řídí Fyzikální ústav Akademie 
věd Ceské republiky) zabývá vývojem a přenosem laserové technologie, což již nyní slouží k při lákání firem a podnikí1 
typu spin-off v n1zných oborech nacházejících se v tzv. regionu ST AR (Science and Technology Advanced Region, region 
špičkové vědy a technologie) obklopujícím zařízení ELI-BL, a vytváří příznivé prostředí pro intenzivní spolupráci mezi 
výzkumem a p1ůmyslem. 



ls 
-~6.2021 

5.2. Pokusné stanice 

Experimantal Hall 6 
Bectron accelerat!on 
LUX and HELL platforms 

Úřední věstník Evropské unie C 230/31 

Obrázek 3 

Uspořádání pokusných stanic v zařízení ELI-BL 

Ultrakrátké a ultraintenzivní pulsy svět la a část ic generované prostřednictvím interakce s pevnolátkovými a plynnými terči 
umožní uskutečnění širokého spektra projektů základního a aplikovaného výzkumu v oblasti chemie, biologie, l ékařských 
technologií, vývoje nových mate riált1 a v dalších oblas tech. Výzkumné či nnost i v rámci zařízení ELI-BL jsou rozč leněny do 
šesti experimentálních hal. 

Tabulka 9 

Sekundární zdroje/Beamlines a mezníky zařízení ELI-BL 

SEKUNDÁRNÍ ZDROJE ELI-BL ZDROJ 
ZAHÁJENÍ UVÁDĚNÍ DO PŘÍSTUP PRO UŽIV A TELE 

PROVOZU 

El: ZDROJE RENTGENOVÉHO ZÁŘENÍ HHG 2.2018 1.2019 

El: ZDROJE RENTGENOVÉHO ZÁŘENÍ PXS 3.2018 4.2019 

E2: ZDROJE RENTGENOVÉHO ZÁŘENÍ Betatron 6.2019 11.2019 

E2: ZDROJE RE,NTGENOVÉHO ZÁŘENÍ - Compton 1.2020 12.2020 
FINANCOV ANA MODERNIZACE 

ES: LASEROVÉ UNDULÁTOROVÉ RENT- LUIS 3.2019 6.2020 
GENOVÉ ZDROJE 

E4: URYCHLOVÁNÍ IONTŮ ELIMAIA 11.201 8 10.2019 

ES: URYCHLOVÁN Í ELEKTRONŮ HELL 1.2019 3.2020 



C 230/32 Úřední věstník Evropské unie 

Tabulka IO 

Pokusné stanice a mezru1cy zařízení ELI-BL 

POKUSNÉ STANICE ELI-BL STANICE ZAHÁJENÍ lJV ÁDĚNÍ DO PŘÍSTUP PRO UŽIV A TELE PROVOZU 

El: MATERIÁLOVÉ A BIOMOLEKULÁRNÍ MAC 4.2018 1.2019 
APLIKACE 

El: MATERIÁLOVÉ A BIOMOLEKULÁRNÍ Trex 6.2018 5.2019 
APLIKACE 

El: MATERIÁLOVÉ A BIOMOLEKULÁRNÍ SRS 6.2018 3.2019 
APLIKACE 

El: MATERIÁLOVÉ A BIOMOLEKULÁRNÍ ELlps 9.2018 3.201 9 
APLIKACE 

E2: ZDROJE RE,NTGENOVÉHO ZÁŘENÍ - Stanice Compton 7.202 1 7.2022 
FINANCOV ANA MODERNIZACE 

E5: LASEROVÉ UNDULÁTOROVÉ RENT- Stanice LUIS 3.2019 6.2021 
GENOVÉ ZDROJE 

E3: PLATFORMA PRO FYZIKU PLAZ- P3 9.2018 10.2020 
MATU 

E4: URYCHLOVÁNÍ IONTŮ ELIM ED 11.201 8 1.2021 

E5: URYCHLOVÁNÍ ELEKTRONŮ Stanice ELBA 1.2019 7.2021 

Experimentální hala El je vybavena laserem buzenými zdroji krátkovlnného záření a expe1imentálními koncovými 
stanicemi pro aplikace v oblasti molekulární, biomedicínské a materiálové vědě. Experimenty využijí synchronizované 
laserové fo tonové paprsky v rozsahu VUV a tvrdého rentgenového záření (High Harmonics Source - zdroj ultrakrátkých 
EUV pulsů vysílaných v koherentním paprsku s nízkou divergencí a Plasma X-ray Source - femtosekundové pulsy rent
genového záření v spektráln ím rozsah u 4-30 keV). 

Nástroje zahrnuj í: 

- MAC: víceúčelová komora pro atomové, molekulární a optické vědy a pro koherentní difrakční zobrazování. 

- Elips: VUV elipsometr pro experimenty se sub-m rozlišením; koncová stan ice pro studium mateiiálú prostřednictvím 
VUV a měkkého rentgenového záÍ'ení. 

- Stanice využívající tvrdé rentgenové záření Modulární stanice pro s:xperimenty s {asovým rozlišením jako je napffklad 
rozptyl, difrakce, spektroskopie a zobrazování pomocí rentgenovéhozáření. 

- ,.Pump-probe" spektroskopicke techniky: Moderní stanice pro optickou spektroskopii včetně stimulovaného Ramanova 
rozptylu; zdroj široké škály synchronizovaných paprsků typu „pump" od UV až po IR a THz. 

Experimentáln í hala E2 je věnována generaci ultrakrátkých a jasných pulst'.1 tvrdého rentgenového záření. Bude zde 
k dispozici laser tffdy PW s opakovací frekvencí 1 O Hz. Lze zde nastavit řadu parametrů včetně intenzity laseru, velikosti 
laserové stopy, délky pulsu a hustoty elektronů v plynu. Elektrony jsou urychlovány na relativistické energie a jako wiggler 
slouží buď samotná plazma (zdroj Betatron), nebo druhý laserový puls (zdroj Compton). Intenzivní rentgenové nebo 
gama paprsky v řádu femtosekund jsou vyzařovány zdrojem mikronové velikosti. Uživatelé si mohou vyžádat úzké 
spektrum (1 O % rozložení energie) nebo širokopásmové záření v rozsahu spektra od ke V po několik málo MeV. 

Platforma pro fyziku plazmatu, která se nachází v expeiimentální hale E3, je multifunkční expe1imentální infrastrukturou 
určenou k provádění výzkumu interakce laseru s hmotou. Výzkum bude zaměřen zejména na následující oblasti: 

- Fyzika vysokoenergetické hustoty (HEDP) 

- Teplá hustá hmota (WDM) 



ls 
·6 

"</6.2 021 Úřední věstník Evropské unie C 230/33 

Plazmová optika (PO) 

Laboratorní astrofyzika (LA) 

Interakce s ultravysokou intenzitou (UH!) . 

Experimentální hala E4 umožňuje uživatelúm testovat ruzné vzorky pomocí zdroji'1 laserem urychlovaných iontú díky 
transportu paprskú iontú a dozimetrie, jakož i zkoumat inovativní schémata pro laserové urychlování iontú, která lze 
provádět ve flexibi lní interakční komoře. Zařízení ELIMAIA umožní uživatelúm zkoumat mezioborové aplikace lasero
vého urychlování iontú, jako je naph1dad in-vitro radiační biologie a preklinické studie v rámci mezinárodní spolupráce 
ELIMED. 

V experimentální hale E5 se nachází zařízení LUIS beamline, přičemž tato hala je věnována uživatelúm, kteří mají zájem 
o ozařování ruzných vzorkú pomocí nejpokročilejších technik. Nachází se zde rovněž platforma ELBA, flexibilní expe
rimentální stanice věnovaná uživatelům , kteří ch tějí testovat inovativní koncepty a využívat nejmoderněj š í technologie 
urychlování elektronů laserem na úrovni několika GeV. 

Kromě pt'1vodního rozsahu zařízení ELI-BL uvádí výše uvedená tabulka navíc již financovaná zvýšení kapacity a moder
nizace uvedeného zařízení prostřednictvím specializovaných projektt'1 ADONIS, HIFI a ELIBIO, které budou předmětem 
budoucího přezkumu a úvah konsorcia ELI ERIC. 

Potvrzení a přijetí jednotlivých pokusných stanic bude monitorováno a bude proveden fo1mální „přezkum schválení 
uvedení do provozu", který provede skupina skládající se z nezávislých odborníkú, odborníků z ELI-BL a odborníků 
z druhého zařízení ELI, kteří potvrdí připravenost zařízení pro uživatele a vydají formální doporučení výboru 1ST AC 
a valnému shromáždění konsorcia ELI ERIC. 

5.3. Přístup uživatelů a provozní režimy 

Uživatelé dalších předních laserových a výzkumných zařízení budou s režimem přístupu dobře seznámeni. Předpokládá 
se, že trvání experimentů se bude počítat na dny, v některých případech na týdny. Celkovým cílem zařízení je být k 
dispozici [220 dnů v roce x 8 hodin denně], celkem I 760 hodin ročně. 

5.4. Aspekty týkající se provozu a vztahu mezi konsorciem EU ERIC a ELI-BL 

Řízením přístupu k zařízení ELI-BL po jeho zpřístupnění je pověřeno konsorcium ELI ERIC. avšak fyzickou část zařízení 
vlastní a na začátku bude přímo řídit Fyzikální ústav Akademie věd České republiky, který má v České republice plnou 
samostatnost a právní subjektivitu. Jedná se o „výzkumnou organizaci" pro účely státní podpory na výzkum a vývoj. 

Kromě výše uvedených významných technických a vědeckých mezníkú existují také mezníky organizační, které souvisejí 
s celkovým začleněním zařízení ELI-BL do konsorcia ELI ERIC. Tyto organizační mezníky jsou uvedeny v následující 
tabulce a podrobně popsány v dodatku „Model řízení provozu". 

Tabulka I 1 

Odhadované organizační mezníky přechodu ELI-BL 

INTEGROVANÝ MODEL ELI-BL 2020 2021 2022 

SPRÁVA X X X 

VĚDECKÁ POLITIKA X X X 

PŘÍSTUP UŽIVATELŮ - X X 

ROZPOČET - X X 

POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI - - X 

SPRÁVA TECHNOLOGIÍ - - X 

PÉČE O LOKALITU - - X 

ZÁKONNÁ ODPOVĚDNOST - X X 

ADMINISTRATIV A - X X 



C 230/34 Úřední věstník Evropské unie 

Česká republika se zavazuje zpřístupnit konsorciu ELI ERIC plnou kapacitu zařízení ELI-BL. 

Níže uvedená tabulka uvádí odhadované náklady ELI-BL na provoz zařízení ve vztahu k přístupu uživatelů konsorcia ELI 
ERIC v období 2020-2021 neboli v „přechodném období". Předpokládá se, že v tomto období dojde k přechodu odpo
vědnost i za řízení pravomocí, zdrojů a majetku z Fyzikálního ústavu Akademie věd České republiky na konsorcium ELI 
ERIC. 

Tabulka 12 

ELI-Beamlines - odhadované náklady na přístup 

(EUR) 

ELI-BL 2020 2021 2022 2023 2024 

Přímé náklady na zaměst- 4 892 490 5 577 230 5 928 203 593666 7 
nance 

Přímé náklady na hard- 7 83 1 675 75 65111 7 428934 7 439 541 
ware 

Náklady na zaměstnance 12 724 165 13 142 341 13 357 138 13 376 209 
+ HW 

Náklady na zaměstnance 51 % 52 % 53 % 53 % 
+ HW %/Celkem 

Nepřímé náklady 12 342 835 11999659 11856862 11 873 791 

Celkové náklady ELI-BL 25 067 000 25 142 000 25 214 000 25 250 000 

6. ODHADOVANÉ NÁKLADY 

Aby bylo možné defin ovat podmínky potřebné pro dosažení dlouhodobé udržitelnosti , je třeba podrobně stanovit 
náklady a potenciální fin anční zdroje. Jak je uvedeno ve stanovách konsorcia ELI ERIC, hlavní zásady pro využívání 
zařízení ELI se zdokumentují v rámci samostatné politiky, kterou schvaluje valné shromáždění, a přidě lován í pííspěvků 
členů na provozní náklady je uvedeno v přt1oze li ; to rovněž vytváří podmínky nezbytné k tomu, aby se předeš l o 
významné a trvalé nerovnováze mezi tím, jak bude zařízení využívat vědecká obec jednotlivých členů, a peněžitými 
a věcnými příspěvky každého čl ena. 

V následujícím textu jsou uvedeny základní prvky pro stanovení nákladů , které lze uspořádat do následujících kategorií: 

1) Výstavba - výdaje na kapitálové investice (kapitálové výdaje) před uvedením do provozu; 

2) Provoz - provozní výdaje zpřístupnění na základě vzájemného hodnocení; 

3) Budoucí modernizace - nové investice (kapi tálové výdaje) potřebné ke zlepšení specifikací a dostupných nástrojů 
v reakci na požadavky hospodářské soutěže a už i vatel ů; 

Následující text se zaměřuje na aspekty bodů 1 (Výstavba ) a 2 (Provoz). 

6 .1. Výstavba 

Celkové investice (náklady na výstavbu) zařízen í ELI v pn"1běhu celého období výstavby budou činit přibli žně 556 milionů 
EUR, jak je podrobně popsáno v tabulce 1 3. 

Tabulka 13 

Náklady na výstavbu zařízení EU 

(tis. EUR) 

POLOŽKA EU BL ELI ALPS ELI 

BUDOV A + POZEMEK 94 643 88 705 183 348 

TECHNOLOGIE 181 876 105 435 287 311 



/5 
~.,,..<2_0_2_1 ____ J _c_s_J __________ u_'ř_e_d_ní_v_ě_s_tn_ík_E_v_ro_p_s_ke_' _u_n_ie ________________ c_2_3_0_f 3_5 

(tis . EUR) 

POLOŽKA ELI BL ELI ALPS ELI 

SLUŽBY 7 601 9 788 17 389 

ZAMĚSTNANCI 41 206 27 484 68 690 

CELKEM 325 326 231412 556 738 

Tyto náklady nesou v plné výši hostitelské země prostřednictvím ES! fondů a vnitrostátního financování na základě 
projektů, které byly schváleny a jsou monitorovány vnitrostátními řídícími orgány. Investice do budov čin ily přibli žně 
25 %, do technologií 65 % a do personálu a služeb 10 %. Tyto náklady jsou z pozice konsorcia EU ERIC nevratné 
a nebudou zohledněny v provozních nákladech konsorcia EU ERIC. Z příspěvků nebudou hrazeny žádné počáteční 

investiční náklady ani náklady na výstavbu; pííspěvky jsou vyhrazeny pouze na počáteční provoz, stabilní provoz 
a modernizaci. 

6.2 . Provoz 

Závazek hostitelských člent'.1 umoznuJe ostatním nehostitelským členům , aby stanovili postupný přístup ke svým 
budoucím závazkům, a dosáhli tak dlouhodobější udržitelnosti konsorcia EU ERIC na základě příspěvků čl enů: 

Tabulka 14 

Odhadované provozní náklady konsorcia EU ERIC na zařízení EU 

(EUR) 

Provozní náklady 
2020 2021 2022 2023 2024 konsorcia ELI ERIC 

Přímé náklady na 6 621 499 8 527 271 9 518 542 9 719 048 
zaměstnance 

Přímé náklady na 10 257 64 7 1133169 7 12 527 257 12 810 565 
hardware 

Nepřímé náklady 23 591 854 23 28 1 032 24 051 201 24 720 387 

Zařízení EU celkem 40 471 000 43140000 46 097 000 47 250 000 

Sídlo konsorcia EU 500 000 2 551 000 2 564 000 2 600 000 2 600 000 
ERIC 

Konsorcium EU 500 000 43 022 000 45 704 000 48 697 000 49 850 000 
ERIC celkem 

Vstup nehostitelské země čl en ství během počátečního provozního období umoznuJe č lenům postupné zvyšovam 
příspěvků po zřízení konsorcia EU ERIC, jakož i rozhodování o konečné úrovni a závazcích jejich příspěvků bezpro
středně po tomto zřízení. Včasný vstup umožňuje potenciálním čl enúm podílet se na vymezování základních pravidel 
provozu zařízení EU a současně postupné zvyšování fin ančních závazků na počátku. 

Výše uvádíme předpokládané provozní náklady konsorcia EU ERIC upravené o aktuální mezníky. Ty představují prav
děpodobně horní hranici odhadu nákladú na přístup uživatelů v prúběhu počátečního provozního období v závislosti na 
tom, zda se bude dařit dosahovat mezníkú či nikoli. Odhady musí být stanovovány a sledovány každoročně po celou 
dobu trvání počátečního provozního období. 

6.3. Budoucí modernizace 

Provozní náklady konsorcia EU ERIC nezoh ledňují budoucí modernizace laserových systémů a zařízení. Pokrývají 
provozní náklady včetně náhradních dílú a údržby. 



C 230/36 Úí·ední věstník Evropské unie 

Vyspělé laserové systémy se rychle vyvíjejí a obecně se má za to, že neustálý vývoj bude nezbytným předpokladem 
udržení konkurenceschopnosti. Za tímto účelem bude vedení konsorcia ELI ERIC navrhovat konkrétní projekty moder
nizace a bude provádět analýza na období pěti a deseti let s cílem porozumět potenciálnímu vývoji a nákladům na něj . 
Budou organizovány konkrétní modernizační kampaně s cílem í-ešit požadavky na kapitálové investice a jejich zdroje. 

7. VÝVOJ A CÍLE 

Konsorcium ELI ERIC představuje významný vývoj nejen pro laserovou komunitu v Evropě, ale také v sirs1m rámci 
Evropského výzkumného prostoru. Laserová technologie je zavedenou oblastí, která se zároveň rychle rozvíjí. Jak se 
tato oblast rozvíjí, zvyšuj e se její význam pro vědecké využití a již nyní je nesmírně důlež itá z hlediska evropské 
konkurenceschopnosti. 

Konsorcium ELI ERIC bude mít pro spol ečnost rozsáhlý přínos v oblastech, jako je naph1<lad zdokonalení klinické léčby 
rakoviny, biomedicínské zobrazování a zpracování jaderných materiá lů a jaderného odpadu. ELI ERIC bude rovněž 
pomáhat evropskému fotonickému průmyslu a bude poskytovat vzdělávací a školicí ph1ežitosti pro nové vědce a inženýry 
v oblasti fotoniky a výzkumu za pomoci laseru. 

Konsorcium ELI ERIC má zásadní význam pro celoevropské iniciativy, jejichž cílem je zachování konkurenceschopnosti 
v mimořádně strategické oblasti vysoce výkonných laserových systémů s ultrakrátkými pulsy a vědeckých a inovačních 
oborů , které s ní souvisejí. Strmá vývojová křivka laserových technologií naznačuje, že tato oblast má předpoklady 
způsobit ve střednědobém a dlouhodobém horizontu dramatické změny stávajících velkých vědeckých a průmyslových 
platforem. Než k tomu však může dojít, musí konsorcium ELI ERIC prokázat, že je schopno udrž itelného provozu. 

7 .1. Rozvoj laserové vědy a technologie 

Evropa převzala v oblasti vysoce výkonných laserových zařízení a výzkumných center vedoucí postavení od Asie a Severní 
Ameriky. Je evidentní, že v Evropě dochází k jejich významné koncentraci, zejména díky samoorganizaci různých institutú 
a zemí zapojených prostřednictvím programú Evropské unie, které tuto oblast již po několik deset ilet í podporují a vnášejí 
do ní strategický aspekt. 

Vědecký úspěch a entuziasmus v oblasti vysoce výkonných laserových systémú vedly v posledních deseti letech ke zvýšení 
počtu zařízení v Evropě . Tento vývoj se sice řídí í-adou faktorů, ale existuje j ednoznačná paralela mezi ním a nárústem 
počtu vnitrostátních laserových laboratoří v rámci evropské sítě LaserLab Europe, financované ze strany ES (www.laserlab
europe.net). Podle svých webových stránek konsorcium v současné době sdružuje 3 3 organ izací ze šestnácti zemí, které 
zaujímají přední místo v mezioborovém výzkumu založeném na laserové technologii . Celkem 22 těchto zařízení nabízí 
přístup do svých l aboratoří pro úče ly výzkumu v Evropě i mimo ni. 



r; 

[ill Úřední věstník Evropské unie C 23 0/37 

Obrázek 4 

Světová mapa z roku 2016 vytvořená Mezinárodním výborem pro ultraintenzivní lasery (International Committee for 
Ultra-Intense Lasers, ICUIL), která zobrazuje celosvětové pokrytí laserových zařízení třídy PW 

ZDROJ: Dr. C. P. J. (Chris) Barty, Lawrence-Livermore National Laboratory. 

Brzký úspěch sítě Lase rLab Europe poskytuje základ k tomu, aby mohlo konsorcium ELI ERIC pokračovat v budování 
evropské laserové komunity. Neméně důlež ité je, že konsorcium ELI ERI C umožní realizaci nových schopností a přiláká 
pozornost jiných vědeckých oborů. Na zákl adě úspěchu vnitrostátních laserových laboratoří byly vyvinuty odbo rné 
znalosti, vědomosti a byla ověřena koncepce konsorcia ELI ERIC. Rozrostla se komunita uživatelů a uskutečnily se 
významné investice, které podpomjí rovněž rozvoj evropských spo l ečností umožňující výs tavbu konsorcia ELI ERIC 
a dalších zařízení třídy PW. Pokračující spolupráce ve společenství má zásadní význam pro trvalou konkurenceschopnost 
a vedoucí postavení Evropy v této oblasti . 

Díky využití objevu techniky zesilování laserového svazku „chirped pulse amplification" (CPA) a pozděj šího optického 
parametrického CPA (OPCPA) přináší systémy ELI skokové zvýšení š pičkového výkonu laserového pulsu o 6-8 řádů, tj. 
o 4 řády nad úrovní, kde se oscilující energie elektronu rovná klidové energii (neboli 1 018 W/cm 2 elektronu). To je 
předznamenáním relativistické interakce laseru s plasmatem a subatomárního režimu včetně jaderné a čás ticové fyziky. 
Budoucí vývoj v konsorciu ELI ERIC může reálně konkurovat nejvýkonnějším urychlovačům na světě za zlo mek nákladů 
a při využití tradičnějš ích technik v případech , kdy je zapotřebí docílit gradientú s vysokou akcelerací v cílených aplika
cích, jako je naph1<lad radiačn í terapie nádorů v nemocničním prostředí, kde se prostor a náklady stávají klíčovými 
faktory. 

Pokud jde o technologický rozvoj, bude se konsorcium ELI ERIC výrazně zaměřovat na kritické oblasti spolupráce, které 
identifikuje ELI a nejvýznamnějš í partneři LaserLab. Hlavní překážky spolehlivého a nákladově efektivního provozu 
systémů a zařízení třídy PW budou řešeny s průmyslovými odvětvími s cílem tyto překážky překonat. To poz itivně 
ovlivní nejen evropský prúmysl v této oblasti , Evropský výzkumný prostor a dnešní s íť partn erů LaserLab, ale povede 
to p římo k udržitelnému provozu za řízení ELI, což zajišťuj e spolehlivost světové úrovně . 



C 230/38 Úřední věstník Evropské unie 

Obrázek 5 

Počet laserových systémů petawattové třídy, které se každoročně objeví on-line v členění podle kontinentu, na 
němž se tyto systémy nacházejí (*) 

Dates of Systems Operational 

• t wth Ameritá 

• Europe· 

• rula 

(*) Tato tabulka obsahuje zařízení, která jsou již v provozu, a zařízení, která jsou ve výstavbě. ZDROJ: ]. Coll ier, Rutherford Centra! 

Laser Facility. 

Fyzikální otázky jsou jasné, výzvu nyní představuj e vývoj technologie. EU ve spolupráci s prúmyslem a s dalšími pfrdními 
výzkumnými centry vyvine řadu základních technologií, zejména optické komponenty nové generace. 

7.2. Organizační cíle konsorcia EU ERIC 

7 .2.1. Zajistit provoz 

Kombinované zdroje a pozornost věnované konsorciu ELI ERIC budou mít hluboký a dlouhodobý dopad na vědu v této 
oblasti i na technologický pokrok. Jeho první cíl je ale pragmatický a lokalizovaný: současně vybudovat a s l oučit řízen í 
dvou zařízení a účinně integrovat zdroje. 

Konsorcium ELI ERIC je v souladu s nařízením (ES) č . 723/2009 výzkumná infras truktura nacházející se na jednom místě, 
která má kromě svého sídla více provozoven v hostitelských čl enských státech. Existují sice další vědecké organizace 
rozmístěné na více místech, avšak je jen velmi málo evropských projektú vybudovaných na zelené louce v ruzných 
zemích, které využívají strukturální fondy za úče lem spojení do jediné výzkumné infrastruktu1y . K dispozici také nejsou 
žádná velká uživatelská zařízení využívající laser. Konsorcium ELI ERIC bude muset tato zařízení nejprve uvést do 
provozu a teprve poté zač ít řešit širší zájmy. Jedná se o technickou i manažerskou výzvu. 

7.2.2. Navázat spolupráci 

Druhým cílem je identifikace ph1ežitostí pro technickou součinnost mezi předními evropskými centry využívajícími 
vysoce výkonný laser s krátkými pulsy. Historicky je náročné provozovat vysoce výkonné lase1y třídy PW v uživatelském 
prostf-edí, protože to přináš í problémy v oblasti spolehlivosti a nákladné výměny součástek. Jen samotná zařízení ELI 
dohromady budou mít výkon pfrsahuj ící 30 PW. 

S partne1y ve vnitrostátních zařízeních ve Francii , Německu, Španěl sku , Velké Biitánii a Itálii (vše č lenové Laserlab Europe) 
vytvoří konsorcium ELI ERIC největší koncentraci nejpokročilejších vysoce výkonných laserových zařízení s krátkými 
pulsy v histoiii. Neexistuje žádné skutečné srovnání, protože ambice spočívá v bezprecedentní spolupráci s cílem identi
fikovat komponenty a procesy inhibující provoz laseru třídy PW, jakož i řešení a standardní přístupy k provozu. 

Předpokládá se, že díky vzájemné spolupráci a spolupráci s prumyslem budou zařízení schopna v některých případech 
snížit provozní náklady až o 30 % a zvýšit dostupnost pro uživatele až o 90 % doby využívání zaříze ní. To znamená 
přt1ežitost k dosažení jedinečných úspor z rozsahu a nákladových úspor, které umožní významný technologický pokrok 
v krátkém časovém období. Tento pokrok se projeví cel osvětově v celém laserovém odvětví. 



ls 
-~'1) 2021 

I . Úřední věstník Evropské unie C 230/39 

7.2.3. Vytvořit dobrou pověst 

Třetí ambicí je vědecky prokázat výkonnost a potenciál systémů ELI ERIC na samém počátku fáze provozu tohoto 
vědeckého programu. Zařízení ELI se s využitím zkušeností jiných partnerských zařízení pokusí do roku 2021 zpřístupnit 
80 % svých odhadovaných uživatelských hodin daných zařízení a uvést do provozu 90 % svých primárních laserových 
systémů, z nichž většina se vyznačuje vysokou až střední opakovací frekvencí. 

Pro srovnání lze uvést, že v současné době jsou nejmodernější laserů třídy PW provozovány s opakovací frekvencí několik 
výstřelů za hodinu, a konsorcium ELI ERIC a některá partnerská zařízení se zaměří na provoz s frekvencí v řádu Hz a více 
Hz. To je o to pozoruhodnější, že konsorcium ELI ERIC provozuje v některých případech lasery, které jsou světovou 
špičkou v oblasti výkonu. Včasné výzvy umožní experimenty s těmito zvýšenými opakovacími frekvencemi, které budou 
zahrnovat společný vývoj a vytváření cílů pro uživatele. 

Tyto experimenty povedou nejen k průlomovým objevům, ale umožní rovněž světově rekordní výkony sekundárních 
zdrojů, jako je urychlování pomocí brázdového pole v řádu GeV. Tyto průlomové kontrolované experimenty na samém 
počátku provozu uvedených zařízení v kombinaci s rozsáhlými informačními činnostmi a činnostmi v oblasti šíření 
informací vyvolají intenzivní zájem o konsorcium ELI ERIC a o laserovou vědu obecně. To bude mít dopad na celou 
laserovou vědu v Evropě i ve světě a povede to k řadě praktických uplatnění, jako je naph1<lad pokročilá léčby rakoviny 
a transformace nebezpečného jaderného odpadu. Ambicí je demonstrovat tento potenciál a vytvořit rostoucí a udržitelný 
základ pro podporu konsorcia ELI ERIC a laserové vědy jako takové v Evropě. 

7 .2.4. Zavést inovace 

Vliv konsorcia ELI ERIC na inovace a technologie v odvětví laserů dovršením fáze výstavby neskončí. Současnou výzvou 
pro provozní fázi je udržitelný technologický rozvoj. EU bude budovat dlouhodobé vztahy s partnery v oblasti průmyslu 
s cílem řešit problémy související se zadáváním zakázek na klíčové komponenty a s neustálým technologickým rozvojem 
se zaměřením na udržitelnost provozu. 

Pokud jde o vztahy s průmyslem, jednou z výzev bude zahájení dialogu s dodavateli s cílem identifikovat překážky 
zlepšování produktů nebo procesy snižování rizik (velká dostupnost náhradních dílt'i, více dodavatelů ... ), zejména 
z hlediska udržitelného dlouhodobého provozu zařízení EU. 

Technologický rozvoj na základě požadavků konsorcia EU ERIC bude pokračovat i během provozní fáze. Několik 

ph1<ladů: 

Klíčové optické komponenty pro vysokovýkonové lasery s vysokou opakovací frekvencí. Transportní a foku
sační optiku, jakož i difrakční mřížky a aktivní materiály je třeba dále vyvíjet tak, aby dlouhodobě odolávaly vysoko
energetickým pulsům, pulsům se špičkovým výkonem stejně jako pulsům s vysokým průměrným výkonem a velkým 
prúměrům paprsku, a to musí platit pro vysoký počet výstřelů. 

Krátké pulsy a metrologie velkých paprsků. K tomu, aby bylo možné porozumět jedinečným vědeckým výsled
kům , jichž bude možné dosáhnout se zařízeními EU, jsou nezbytná převratná řešení pro měření výkonnosti systémů 
na krátkých pulsech a velkých paprscích. 

Úplná kontrola komplexních systémů. Experimentální systémy musí zaručovat výkon a plynulý provoz. K tomu 
jsou nezbytné inteligentní a plně propojené řídicí systémy. 

Zařízení ELI se zaměří na spolupráci s průmyslovými partnery, schopnými vnést do stávající technologie převrat svými 
inovativními řešeními. Tento inovační obsah se nezaměří pouze na krátkodobý technický aspekt, ale bude se zabývat 
rovněž udržitelností tohoto řešení v dlouhodobém měřítku s cílem zajistit, aby konsorcium ERIC dosahovalo nejlepších 
výkonů, nejdelší doby provozuschopnosti a nejúčinnější kontroly nad náklady na údržbu. Jedinečné vědecké výsledky 
konsorcia ELI ERIC budou v dlouhodobém měřítku založeny na nejudržitelnějších technologických řešeních lase1ů 

s vysokým špičkovým výkonem. 

7.2.5. Dopad v hostitelských zemích 

Klíčovým důvodem pro investice do konsorcia ELI ERIC a pro jeho umístění do středoevropských zemí je vytvořit dopad 
přítomnosti vysoce hodnotného výzkumného a technologického centra na tyto regiony. Existuje řada studií jiných 
výzkumných infrastruktur, které naznačují, že významná část vlivu na investice a inovace se odehrává do 100 km od 
uvedeného zařízení, z čehož vyplývá, že blízkost představuje dúležitý faktor. Mezi očekávané dopady patří například: 

- Přímý dopad investic - očekává se, že hostitelské země získají 50-80 % provozních nákladů od ostatních členů, což 
znamená, že investice by měly mít přímý dopad na místní ekonomiku. EU bude tyto dopady sledovat a vykazovat. 
Předpokládá se, že část těchto investic pohybující se nad > 50 % bude vynaložena v rámci místního regionu, což 
ovlivní dvě různé oblasti ve střední Evropě. 



C 230/40 Úřední věstník Evropské unie 

Zvýšené pň1ežitosti pro vnitrostátní/místní výzkumné pracovníky - všechna zařízení EU se nacházejí v univerzitních 
městech (Praha, Szeged). Každá z těchto univerzit je informována o nadcházejícím vývoji konsorcia EU ERIC a zapoj ila 
studenty a akademiky do programi'.1 s cílem této blízkosti využít. V této souvislosti existují v rámci tohoto projektu 
specifické činnosti zaměřené na oslovení místních výzkumných pracovníků, takže se očekává, že do 1 O let od 
založení konsorcia EU ERIC bude každá z uvedených zemí disponovat předními výzkumnými pracovníky v této 
oblasti. 
Větší pň1ežitosti inovací pro místní průmysl - Kromě výše popsaných dopadů přímých investic se blízkost uvede
ných zařízení stane hybnou silou inovací nejméně dvěma měřitelnými způsoby. Za prvé, schopné odvětví vycítí 
příležitost a bude k uvedenému zařízení přistupovat proaktivně, ať již z hlediska prodeje výrobků nebo snahy pocho
pit, jak přizpůsobit svou nabídku tomuto zařízení. Týmy pro zadávání zakázek i koordinátoři pro styk s průmyslem 
využijí činností v zájmu zvyšování informovanosti průmyslu , aby pomohli sdílet informace o uvedených zařízeních. 
Kromě toho existují některé oblasti , kde múže místní dodavatel předs tavovat pro daná zařízení výhodu ze strategic
kých dúvodú. Ta může být dána nízkými náklady v dané oblasti, ale spíše blízkostí a pohodlným přístupem k doda
vate lům , který umožní přizpi'.1sobovat technická řešení. 

8. KLÍČOVÁ RIZIKA 

8.1. Analýza rizik 

Tabulka 15 

Vyhodnocení rizik implementace zařízení konsorcia EU ERIC na vysoké úrovni 

Potenciální riziko 
Pravděpodobnost Dopad Prevence/ zmírňování 
Nízká 1- 5 Vysoká Nízký 1- 5 Vysoký 

Přilákání zaměstnanců a konkurence- 4 5 Aktivní nábor, smlouvy na dobu 
schopné odměňování - existuje Iiziko, že neurčitou , výzkumné ph1ežitosti , 
pro konsorcium EU ERIC bude obtížné iniciativy v oblasti „kvality života" 
přilákat mezi své zaměstnance „přední světové" 
odborníky. 

Technické riziko nesplnění klíčových para- 3 3 Plánování a dialog s uživatelskou 
metrů - Iiziko, že EU nedosáhne některých komunitou a s výborem ISTAC 
klíčových výkonnostních parametrů , což s cílem řídit očekávání a stanovit 
múže znamenat ztrátu některých expeiimentál- alternativní expeiimentální prioiity. 
ních možností. 

Navyšování platů v prvních 5 letech - platy 5 3 Plánování a dialog se zaměstnanc i 

v konsorciu EU ERIC se budou v dúsledku vytvářející očekávání 

dynamiky místního trhu práce výrazně zvyšo-
vat, konkrétně v rozpětí 5-1 O % ročně. 

Zastarávání vybavení/komponent - techno- 3 4 Plánování ve formě technologického 
logie v oblasti laserových systémů se bude plánu; snaha zajistit doplňkové fin an-
v nadcházejícím roce rychle vyvíjet a existuje cování 
Iiziko, že konsorcium EU nebude konkurence-
schopné, pokud nebude průběžně vynakládat 
kapitálové výdaje. 

Špatné počáteční zkušenosti uživatelů - 3-4 4-5 Již od počátku úzce spolupracovat 
újmy na začátku v dúsledku a) nedos tatečné s „přátelskými uživateli", provádět 
výkonnosti zařízení, b) nedostatečné podpory průzkumy spokojenosti uživatelú 
ze strany zaměstn ancú nebo c) špatné komu- a nabízet „ recepční" služby. 
nikace / řízení očekávání. To múže způsobit 
špatnou pověst mezi výzkumnými pracovníky 
a velmi pomalé zahájení využívání služeb. 

Nezdar úspěšné integrace zařízení ELI - 2 5 Pečlivé sledování vedení, „řízení 

v dúsledku problémú v oblasti řízení/správy v " zmen a vzdělávací semináře 

dojde ke zpoždění nebo selhání fú ze organi- podporované na vysoké úrovni , speci-
zací. To vede ke zvýšení nákladú a k poško- alizované zdroje a realistická časová 
zení integiity a pověsti konsorcia EU-ERIC. očekávání 



ls 
-~-<).2021 Úřední věstník Evropské unie 

PŘÍLOHA II 

ODHAD PROVOZNÍCH NÁKLADŮ A PŘÍSPĚVKŮ KONSORCIA EU ERIC 

C 230/41 

1) Účelem tohoto dokumentu je poskytnout: 

a) základní odhad provozních nákladů konsorcia ELI ERIC na vysoké úrovn i založený na rozsahu operací popsaném 
v analýze nákladů na základě vzájemného hodnocení konsorcia EU DEUVERY založeného v roce 2019, 

b) mechanismus pro výpočet příspěvků čle nt'.1 , pozorovatelů a dalších píispěvateh'.'t. 

2) Provozní náklady 

a) Celkový provozní rozpočet zahrnuje náklady na provoz předpokládané pro plnění úkolú a činností konsorcia EU 
ERIC v souladu se stanovami. 

i. Počáteční provoz (2020-2021); 

ii. Stabi lní provoz (od roku 2022); 

iii. Modernizace 

b) Počáteční provozní období odpovídá období, ve kterém má být uživatelúm zpřístupněno vědecké přístrojové 
vybavení prostřednictvím konsorcia ELI ER IC. Rozpočet zahrnuje náklady na zahájení uživatelského programu, 
posílení laserových zdrojú, tzv. beamlines a náhradní díly. Nezahrnuje náklady na výstavbu nebo zavádění. Násle
dující tabulka shrnuje výsledky analýzy nákladú a předpokládaný odhad: 

(EUR) 

Provozní náklady konsorcia ELI ERIC 2020 2021 2022 2023 2024 

ELI-ALPS - 15 404 000 17 998 000 20883000 22 000 000 

ELI-BL - 25 067 000 25 142 000 25 214 000 25 250 000 

Sídlo konsorcia ELI ERIC 300 000 2 55 1 000 2 564 000 2 600 000 2 600 000 

Celkem 300 000 43 022 000 45 704 000 48 697 000 49 850 000 

c) Předpokládá se, že stabilní provoz bude zahájen v roce 2022 a bude zahrnovat veškeré odhadované náklady ve 
fázi udržitelného provozu . Odhad ročního základního plánovaného rozpočtu stabilního provozu na období 
2022-2024 je uveden v tabulce výše. 

d) Náklady na modernizaci a vývoj souvisejí s potřebou udrLovat světově j edinečné a šp ičkové kapacity zařízení ELI. 
Ty zde nejsou uvedeny. Konkrétní oblast púsobnosti, inves tiční činnosti a projekty v oblasti moderni zace podléhají 
rozhodnutí valného shromáždění konsorcia ELI ERIC v souladu se stanovami konsorcia ELI ERIC. 

3) Příspěvky 

a) Celková výše příspěvkú, které mají hradit členové a pozorovatelé, je stanovena v rocmm rozpočtu v souladu 
s pětil e tým finančním plánem a ročním plánem činnosti, které schvaluje valné shromáždění. Roční plán činnosti 
se každoročně upravuje. 

b) Valné shromáždění rozhoduje o příspěvcích strategických partneru individuálně. 

c) Není-li dohodnuto jinak, odečítají se veškeré příspěvky obdržené podle odstavce 36 od příspěvku podle 
odstavce 3a. 



C 230/42 Úřední věstník Evropské unie 

d) Příspěvky na počáteční provoz 

i. Příspěvek hostitelských členů v průběhu počátečního provozního období specifického pro každé příslušné 
zařízení EU bude činit 50 % rozpočtu jejich příslušného zařízení ELI. 

ii. Následující nehostitelské země se jako zakládající členové zavázaly poskytnout následuj ící celkové peněžité 
příspěvky na počáteční provozní období 2020-2021: 

Itálie 2 5 50 000 EUR 

Litva 200 000 EUR 

iii. Následující země se připojí ke konsorciu ELI ERIC jako zakládající pozorovatelé během počátečního 
provozního období: 

Německo 

Bulharsko 

Zakládající pozorovatelé jsou země, které mají v úmyslu připojit se ke konsorciu ELI ERIC jako plnohodnotní 
členové , ale nejsou schopny se k členství zavázat v době jeho založení. Nevztahuje se na ně poplatek pozo
rovatele a nemají hlasovací právo ve valném shromáždění. 

iv. Každý nový čl e n přispívá během počátečního provozního období na základě dohody s valným shromážděním 
s přihlédnutím k očekávanému budoucímu využití EU. 

v. Pozorovatel přispívá během počátečního provozního období pevným poplatkem ve výši 250 000 EUR ročně, 
případně podle rozhodnutí valného shromáždění v souladu se stanovami konsorcia ELI ERIC. To se nevztahuje 
na zakládající pozorovatele. 

vi. Hostitelští čl enové uhradí jakýkoli schodek provozního rozpočtu svých příslušných zařízení EU. přičemž mají 
možnost poskytovat věcné příspěvky. Tyto příspěvky se vypočtou podle výše celkového příspěvku daného 
hostitelského členského státu. 

vii. Česká republika poskytuje roční peněžitý příspěvek ve výši 2 000 000 EUR na zajištění provozních nákladú 
sídla konsorcia ELI ERIC, a to jak během počátečního provozu, tak v průběhu stabilního provozu. 

e) Příspěvky na stabilní provoz 

i. Člen přispívá do rozpočtu na stabilní provoz na základě zásady proporcionality svého využívání konsorcia ELI 
ERIC. 

Členské příspěvky zohl edňují průměrné procento využívání konsorcia ELI ERIC v předchozích třech letech. 
V případě nových č lenú se příspěvek stanoví s přihlédnutím k očekávanému budoucímu využívání konsorcia 
ELI ERIC a zařízení ELI. 

ii . Hostitelští členové společně přispívají 20 % do rozpočtu stabilního provozu. Příspěvek každého hostitelského 
čle nskéh o státu je úměrný rozpočtu jeho příslušného zařízení ELI. 

iii. Žádný nehostitelský členský stát nehradí v prvních pěti letech více než 25 % provozních nákladů. 

iv. Pozorovatel přispívá do rozpočtu stabilního provozu pevně stanoveným poplatkem ve výši 25 0 000 EUR 
ročně nebo podle rozhodnutí valného shromáždění v souladu se stanovami konsorcia ELI ERIC. 



'i 

ls 
-~.6.2021 Úřední věstník Evropské unie C 230/43 

v. Hostitelské členské státy během prvních dvou let období stabilního provozu pokrývají rovněž veškeré případné 
schodky provozního rozpočtu svých přís l ušných zařízení ELI v případě, že nejsou pokryty jinak, při čemž mají 
možnost poskytovat věcné příspěvky. Tyto příspěvky se vypočtou podle výše celkového příspěvku daného 
hostitelského č lenského státu. 

0 Věcné příspěvky 

i. Je možné poskytovat věcné příspěvky na podporu počátečního a stabilního provozu; tyto příspěvky musí být 
v souladu s čl. 3 písm. a) a musí být založeny na schválení valným shromážděním . Věcné příspěvky jsou 
omezeny na úrovně zajišťující dostatečné peněžn í toky na udržení efektivity provozu konsorcia ELI ERIC. 

ii . Věcné příspěvky stanovuje konsorcium ELI ERIC před přij etím ročního rozpočtového závazku, který přezkou
mává správní a finanční výbor konsorcia ELI ERIC a schvaluje valné shromáždění. Po schválení s nimi bude 
zacházeno jako s příspěvky ve formě peněžních ekvivalentů s ohledem na hlasovací práva / váhy h lasů. 

iii. Věcné příspěvky jsou poskytovány na základě dohody o věcných příspěvcích mezi konsorciem ELI ERIC 
a poskytující stranou. 

g) Údaje o příspěvcích 

Česká 
sídlo) 

i. Zakládající č lenové navrhli nás ledující příspěvky na odhadované provozní náklady konsorcia EU ERIC (v EUR 
v cenách z roku 2020); tyto návrhy jsou orientační a mohou se měnit na zákl adě dalších příspěvkt'.1 budoucích 
č le ni'.t a skutečných nákladú na provoz zařízení ELI: 

(EUR) 

Člen konsorcia ELI ERIC 2020 2021 2022 2023 2024 

republika (včetn ě schodku + - 26 11 7 500 25 449 000 25539 000 25 575 000 

Maďarsko (včetně schodku) - 144545 00 16 305 000 19 208 000 20 325 000 

Itálie 300 000 2 25 0 000 3 75 0 000 3 75 0 000 3750000 

Li tva - 200 000 200 000 200 000 200 000 

Celkem 300 000 43 022 000 45 704 000 48 697 000 49 850 000 



C 230/44 Úřední věstník Evropské unie 

PŘÍLOHA III 

ČLENOVÉ A POZOROVATELÉ 

ČLENOVÉ 

Země Zastupující subjekt 

Česká republika 1) Ministerstvo školství, mládeže a těl ovýchovy 
2) Akademie věd České republiky 

Maďarsko Ministerstvo pro inovace a technologie 

Itálie Národní rada pro výzkum 

Litva 1) Vilniuská univerzita 
2) Středisko pro fyzikální vědy a technologie 

POZOROVATELÉ 

Země Zastupující subjekt 

Německo 1) Spolkové ministerstvo školství a výzkumu 
2) Helmholtz Zentrum Dresden-Rossendorf 

Bulharsko 1) Ministerstvo školství a vědy 
2) Institut elektroniky Bulharské akademie věd 



ls 
-~.Jí.2021 

SOUVISLOSTI 

Úřední věstník Evropské unie C 230/45 

Dodatek 

PROVOZNÍ MODEL ŘÍZENÍ KONSORCIA EU ERIC 

Tento dokument popisuje strategii konsorcia ELI-ERIC při poskytování služeb svým č lenům ve formě „přístupu uživatelů" 
a způsob , jakým provede integraci zařízení ELI. Popisuje cíle konsorcia ELI-ERIC tak, jak jsou uvedeny ve stanovách 
konsorcia ELI-ERIC. Definuje rovněž způsob přenesení odpovědnosti z hostitelských institucí EU - institucionálních 
partneri't, kteří vybudovali zařízení ELI - na organizaci ELI-ERIC Popisuje rámec systému řízení konsorcia ELI ERIC 
a provozní dohody, jakož i informace propojující členské příspěvky a vyčíslení nákladů . 

HLEDISKA 

Tento dokument má pomoci objasnit členúm a potenciálním č lenúm zpúsob řízení a sdílení zařízení, a to zejména 
v přechodném období mezi výstavbou a stabilním provozem. 

Popisuje budoucí systém řízení konsorcia ELI ERIC a jeho vztah ke strateg11 integrace řízení a provozu za řízení ELI. 
I nadále obsahuje určité info1mace o kalkulaci nákladů a jejich vztahu k příspěvki'tm a mezníkúm integrace. Obsahuje 
i nástin budoucích dohod o provozování mezi konsorciem ELI ERIC a hostitelskými institucemi, které za řízení ELI 
vybudovaly. 

Tento dokument obsahuje rovněž seznam významných definic použitých v tomto a dalších zakládacích dokumentech pro 
úče ly diskuse o tématech souvisejících s konsorciem ELI ERIC. 

1. ÚČEL A OBLAST POUŽITÍ TOHOTO DOKUMENTU 

Konsorcium Extreme Light lnfrastructure ERIC (dále jen „konsorcium ELI ERIC") vstupuje do fá ze provozu v roce 2019. 

Tento dokument popisuje cíle konsorcia ELI ERIC, které jsou uvedeny ve stanovách konsorcia ELI ERIC a na základě 
doprovodného dokumentu nazvaného Technický a vědecký popis ELI. Tento dokument popisuje, jak bude konsorcium ELI 
ERIC svým členúm poskytovat služby ve formě „přístupu uživateli'!" a jak provede integraci jednotlivých zařízení ELI do 
jediné organizace. Poskytuje rámec pro přechod odpovědnosti z hostitelských institucí ELI - institucionálních partneru, 
kteří vybudovali zařízení ELI - na organizaci ELI ERIC, aby mohla plnit svůj mandát a koordinovat zařízení ELI v souladu 
se stanovami konsorcia ELI ERIC. 

Technický a vědecký popis ELI defi nuje vědecký a technický rozsah ELI a sděluj e, ,,co" konsorcium ELI ERIC uživateli'tm ve 
svých zařízeních poskytuje, a kdy budou tato zařízení k dispozici. Dokument uvádí prvky rozpočtu i ha1monogramu. 
Tyto informace odkazují na stanovy konsorcia ELI ERIC a jsou základem dohod mezi konsorciem ELI ERIC a hostitel
skými zeměmi o tom, jak z přístupnit zařízení ELI z hlediska „přístupu uživateli't ". 

2. POSLÁNÍ A PŮSOBNOST KONSORCIA EU ERIC 

Konsorcium ELI ERIC je výzkumná infrast ruktura podporující experimenty a vývoj pokročilých technologií založených na 
extrémních interakcích světl a s hmotou při nejvyšších intenzitách, nejkratších časových intervalech a nejširším spektrálním 
rozsahu. To je v souladu se stanovami konsorcia ELI ERIC. Cílem výzkumné infras truktury je poskytovat světovou šp ičku 
v oblas ti nástrojů a zařízení pro multidisciplinární vědecké a technické uplatnění. 

2. 1. Politika vědeckého hodnocení 

Podle stanov konsorcia ELI ERIC (,,Politika vědeckého hodnocení") konsorcium ELI ERIC ,, ... zajišťuje , aby výzkum 
prováděný s využitím ELI s plň oval nejvyšší standardy kvality a excelence, a podporuje školení a výměnu osvědčených 
postupi°1. Posouzení dopadi°1 poskytne informace o politice výzkumu a o pfidělován í zdrojů, které tyto normy podporují". 
Toto hodnocení je v kompetenci konsorcia ELI ERIC a je podporováno všemi členy. 

Konsorcium ELI ERIC zavede kvalitní systém monitorování a zajišťování konzistentní excelence pfi usnadňování vědec
kého výzkumu. V tomto ohledu bude spolupracovat s Mezinárodním vědeckým a technickým poradním výborem (dále 
jen „výbor ISTAC") a se strategickými partnery a bude využívat podpory odborných poradcú. Tento systém musí být 
strukturovaný, reprodukovatelný a musí být uplatňován kon zistentně ve všech zařízeních konsorcia ELI ERIC. Tento 
systém bude základním pilířem celkového systému řízení konsorcia ELI ERIC. 



C 2 30/46 CIT] Úředn í věstník Evropské unie 

2.2. Přístup uživatelů 

Pro j ednoznačnost se „přístupem uživatelů" rozumí přístup k jednotlivým zařízením ELI pro účely vědeckého výzkumu 
s důrazem na publikování a vytvářen í nových znalostí. Stanovy konsorcia ELI ERIC j ednoznačně uvádějí (viz „Politika 
v oblasti přístupu uživatelů") zásady otevřené politiky přístupu uživate lů založené na excelenci. 

Přístup k zařízen ím ELI bude konkurenceschopný, mezinárodní a otevřený uživatelům z členských zemí i mimo ně na 
základě zásad stanovených v Cha rtě Evropské unie pro přístup k výzkumným infrastrukturám (1) . Každý „přístup uživa
telú" musí být pí-edmětem vzájemného hodnocení. Konsorcium ELI ERIC zajistí společný přístupový bod pro uživatele 
reagující na jednotnou výzvu k předkládání návrhú, který bude integrovaným způsobem zahrnovat všechny dostupné 
schopnosti zařízení ELI. 

Pokud je p řístup „otevřený", znamená to, že zařízení ELI jsou otevřena potenciálním výzkumným pracovníkům z jakékoli 
země. ,.Otevřenos tí" se rovněž rozumí to, že údaje a jejich případné využití v publikacích musí být dostupné každému 
a každý musí mít možnost je přezkoumat. 

Kromě „otevřeného" přístupu existuje také přístup „soukromý", který si platí konkrétní uživatel, a výsledky ve formě údajú 
proto mohou být majetkem tohoto uživatele a mohou být „uzavřené". 

Budou existovat rovněž možnosti přístupu k rozvoji technologií v oblasti spolupráce na inovačních in iciativách a zadávání 
veí-ejných zakázek. Odborná příprava a vzdělávání v oblasti kapacit je pro členy a pro Evropský výzkumný prostor 
prioritou, ale může se vztahovat i na jiné subjekty než členy. Plánuje se rovněž komerčn í využívání v mezích běžně 
používaných v obdobných výzkumných infrastrukturách. 

2.3. Technické inovace 

Kromě vědeckého poslání a působnosti je posláním konso rcia ELI ERIC rovněž usilovat o excelenci v oblasti technických 
inovací. Podle stanov konsorcia ELI ERIC je konsorcium ELI ERIC odpovědné za ... .. vývoj politiky a strateg ie pro účely 
inovací včetně duševního vlastnictví, využívání know-how a podpory průmyslového rozvoje a už i vatelů." Stanovy 
konsorcia ELI ERIC definuj í základní parametry „inovační a průmyslové politiky" se záměrem řídit strategické činnost i 
v těchto oblastech. Tyto činn osti jsou považovány za pln ě integrované a odpovědnost za ně nese konsorcium ELI ERI C od 
svého založení. 

3. CÍLE KONSORCIA EU ERIC 

Všechna zařízení ELI spol ečně vytvoří nejunikátněj ší a nejvyspě l ej š í uživatelské laserové výzkumné centrum svého druhu, 
čímž se Evropa postaví do čela této inovativní oblasti. Konsorcium významně přispěje k rozvoji širšího Evropského 
výzkumného prostoru a posílí vazby mezi výzkumnými pracovníky ve střední a východní Evropě a v západní Evropě. 

Zařízení ELI jsou budována s ohledem na koncepční návrh „Bílé knihy" ELI, vytvořený během přípravné fáze. Ten se stal 
základem pro aktuální návrh a provádění konsorcia ELI jako integrované organizace, jakož i pro každé jednotlivé zařízení 
ELI. 

3.1. Úloha a odpovědnost konsorcia ELI ERIC 

Jak je uvedeno ve stanovách konsorcia ELI ERI C pod záhlavím „Úkoly a č inn osti", ,.konsorcium ELI ERIC bude provozovat 
ELI jako jednotnou výzkumnou infrastrukturu složenou ze zařízen í ELI vybudovaných prostřednictvím prováděcích 
projektú." 

Kromě konkrétních povinností uvedených ve stanovách konsorcia ELI ERIC pojem „provozovat" konkrétně znamená, že 
konsorcium ELI ERIC má od svého založení jasné poslání a odpovědnost za provoz výzkumné infrast ruktmy. To 
zahrnuje: 

stanovení celkové strategie; 

poskytování a podporu účinného pHstupu k výzkumné infras truktuk 

stanovení spol ečných standard t°1 a zlepšení interoperability mezi zařízen ím i ELI; 

poskytování nebo podporu odborné příp ravy a usnadňování mobility výzkumných pracovníků a technických a admi
nistrativních pracovníků ; 

podporu činností v oblasti přenosu technologií. 

3.2. Časový harmonogram a přechod do provozu 

Počáteční provozní období je přechodné časové období, kdy zařízen í ELI dokončuj í fázi provádění nebo výstavby 
a zahaj ují fáz i provozu. To znamená, že se zde překrývají aktivity ze dvou odlišných fází. Neexistuje žádný určitý 
okamžik, kdy dojde k j ednoznačnému přechodu z jedné fáze do druhé. Zařízení ELI jsou dokončována podle vzájemně 
nezávislých harmonogramů. 

( 1) https://op.europa.eu/s/pcrm 



Úředn í věstník Evropské unie C 230/47 

Z tohoto důvodu určí konsorcium EU ERIC a hostitelské instituce (právní subjekty odpovědné za zařízení EU) kombinaci 
technických a organizačních mezníků, které budou tento přechod postupně vymezovat. Pro více informací o této prob
lematice viz oddíl 4 a 5. 

Počáteční provozní období odpovídá období, v němž bylo dokončen o zajištění vědeckého přístrojového vybavení, jež má 
být zpřístupněno uživate lům prostřednictvím konsorcia EU ER[C, které je předmětem vzájemného hodnocení. Toto 
období je naplánováno na období 2019-2021 a je specifické pro každé přís lušné zařízení EU. 

V tomto období budou uzavřeny provozní dohody mezi konsorciem EU ERIC a hostitelskými institucemi. Tyto dohody 
podporované příslušným i hostitelskými členy umožní konsorciu EU ERI C a hostitelským institucím organizovat přístup 
uživate l ů vybraných konsorciem EU ER[C k zařízením EU. Tyto dohody umožní rovněž převod přímé odpovědnost i za 
provoz na konsorcium EU ERIC. 

Předpokl ádá se, že konsorcium EU ERIC bude přímo provozovat zařízení EU do konce roku 2021. Technický a vědecký 
popis EU představuj e přehled zpi'.1sobu, jakým jsou technické systémy jednotlivých zařízen í EU zpřístupňovány uživa
telúm online. Cílem prvních let provozu je dosáhnout brzkého vědeckého úspěchu , aby se výzkumná obec ujistila 
o kvali tě nové výzkumné infrastruktury a aby se podaři lo při lákat dalš í uživatele. 

Odpovědnost a povinnosti související s provozem zařízení EU, sdílené mezi konsorciem EU ER[C a host itelskými insti
tucemi, vyžadují jasnou identifikaci činností a zdrojú. Cílem zbývající část i tohoto dokumentu je tyto rozdíly identifikovat 
a rovněž uvést, jak se múže odpovědnost za činnosti a zdroje během přechodného období změnit. 

4. ORGANIZACE 

Jak je uvedeno ve stanovách konsorcia EU ERIC, bude konsorcium EU fungovat ,, ... jako jediná organizace zahrnující 
zařízení EU ... ". Generální ředitel konsorcia EU ERIC „odpovídá za každodenní řízení konsorcia EU s náležitou péčí a v 
souladu s těmito stanovami, s pokyny a usneseními valného sh romáždění a s příslušným i právními požadavky." To 
znamená, že institucionální rámec konsorcia EU ERIC zajišťuj e koordinované a konzistentní provozní řízení napříč 
všemi zařízeními EU (horizontá lní provoz) a současně zajišťuj e i nejlepší možnou nab ídku vědeckých služeb na základě 
optimalizace procesú, zdrojú a technických schopností jednotlivých zařízení EU (vertiká lní provoz). 

4.1. Organizační model 

Cílem říd icí a správní struktury konsorcia EU ERIC je zajistit integrovanou provozní kapacitu, jak to vyžadují stanovy 
konsorcia EU ERIC. Obrázek 1 níže zobrazuje orgány a výbory - valné shromážděn í, generálního ředitele , výbor ISTAC 
a správní a finanční výbor - konsorcia EU ER[C, jakož i provozní řízení konsorcia EU a jeho vztah k zařízením EU. 

Obrázek 1 

Model integrovaného provozu EU ERIC se zařízeními EU 

Řízení a správa konsorcia ELI ERIC 

, 

I Členské Valné shromáždění I +-i 
Správní a 

země konsorcia' ELI ERIC 
finanční Výbor 

I+-+ Výbor ISTAC I l 
,,,,. 

" I 
Generální ředitel 

Vědecký ředitel 
Náměstci ředitele 

r Ř~~itel_ l 
zanzem 

r Ředitel 1 
zařízení 

Beamlines Attosecond Llght Pulse Sources 
Ředitel pro vědu a uživatele Reditel pro vědu a uživatele 

\ j / ~ -, 

, 



C 230/48 Úřední věstník Evropské unie 

Valné shromáždění společně s generálním ředitelem stanovuje klíčové politiky, které budou platné pro všechna zařízení 
EU, budou monitorovány konsorciem EU ERIC a podporovány hostitelskými institucemi. V praxi tyto politiky vypraco
vává generální ředitel společně s řediteli jednotlivých zařízení s cílem zajistit příslušné vstupy a vzájemnou shodu. Tyto 
politiky poskytují základ systému řízení konsorcia EU ERIC, definici „jak" a podle jakého standardu bude (budou) 
organizace fungovat. 

Jakmile budou stanoveny politiky, bude hrát významnou roli provozní řízení při podrobnějším rozpracování systému 
řízení konsorcia EU ERIC, který představuje komplexní rámec pro provádění politik určených valným shromážděním 
a generálním ředitelem. Cílem je dosažení „integrovaného organizačního modelu", podle něhož se bude řídit veškeré 
rozhodování a který bude fungovat společně pod jednou správou a jedním vedením. 

Během počátečního provozního období budou zařízení EU a jejich hostitelské instituce fungovat podle dohod o provozu 
zařízení EU a začnou přebírat stejný systém řízení konsorcia EU ERIC. Začlení do svých orga nizačních struktur stejné 
procesy a pravidla a budou dodržovat společnou komunikační politiku. Pravidla a postupy mohou být upraveny tak, aby 
vyhovovaly místním podmínkám, avšak pod společným vedením. 

Organizační integrace bude dosaženo, jakmile bude v plném rozsahu přijat systém řízení a struktura konsorcia EU ERIC 
a provozní odpovědnost bude řízena v rámci jediné právnické osoby. V tomto okamžiku již nebudou dohody o provozu 
zařízení EU zapotřebí. 

4.2. Systém řízení konsorcia EU ERIC 

Po zřízení konsorcia EU ERIC nas tane „přechodné období", v němž bude konsorcium EU ERIC působi t jako centrální uzel 
koordinující provoz zařízení EU po dobu zavádění integrovaného organ izačního modelu. 

Cílem tohoto přístupu je vytvořit systém splňující normu ISO 9001 , kte1ý však nemusí nutně směřovat k získání 
certifikace ISO. Tento přístup, který využívají i jiné výzkumné infrastruktury v Evropě, je vhodný pro potřeby konsorcia 
EU i pro účely poskytnutí struktu1y umožňující založení organizace - zejména s ohledem na přechodnou fázi, během níž 
bude dosaženo integrace zařízení EU - a pro prosazování souladu jakosti v budoucnosti. Jedná se o systém „založený na 
procesech", který zahrnuje čtyři hlavní úrovně podpůrné dokumentace od obecné (strategické) po konkrétní (provozn0, 
jak je uvedeno níže. 

Systém řízení konsorcia ELI ERIC 

Tento systém řízení má čtyři vrstvy: 

Obrázek 2 

Přehled vrstev systému řízení 

o 
Politika celého konsorcia Elf ERIC vyplývající ze stanov 

Yalné shromáždění a generální ředitel 
Politiky vypfývajlcí ze stanov jsou zavedeny při založení konsorcia ELI 

ERIC, ale lze j e změnit nebo upravit na základě hlasováni valného 
shromáždění 

,,Úroveň ambic" Společné všem zařízením 

Generální ředitel a správní rada 
Generální ředitel a správn{ rada zavedou systém řízení 

a sdflej{ jej s volným shromážděním a zaměstnanci. 

Tento systém je v souladu s úrovněmi Politika a 
Proces ve všech zařfzenfch a zajišťuje kvalitu. 

Specifické pro jednotlivá zařízení 

Správní rada a zaměstnanci 
Systém řízen{ je flexibilní v tom smyslu, le umolňuje, 

aby jednotlivá zařfzenf měla zavedeny postupy a 

pokyny umažňujlcf pňzpůsobit se místním 
podmlnkóm, nafízenlm apod. 

Politika - strategická úroveň: dokument, o němž se rozhoduje na úrovni valného shromáždění a k jeho změnám 
dochází jen velmi zřídka 

Proces - taktická úroveň : dokument, o němž se rozhoduje na úrovni generálního ředitele a vedení; mttže jej upravo
vat/doplňovat generální ředite l a vedení 

Postup - provozní úroveň : tyto dokumenty lze měnit/upravovat na úrovni organizace 



.~, .2021 
,1 <ii/; ,__ ________________________________________________ _ 

Úřední věstník Evropské unie C 230/49 

r!J,. <t>1r 
,,, 'Prile I 
"'IJ. l', O, 

~//d,'ho 
09 

- Pokyny - nižší než provozní úroveň (osvědčené postupy atd.): účelem pokynů je přizpúsobit postupy místní realitě. 

Politiky a postupy budou rozhodujícím faktorem při organizaci sbližování jednotlivých zařízení EU s cílem dosáhnout 
plné integrace v souvislosti s přechodnou fází. Zajistí, aby se postupy, pravidla a pokyny, které jsou ve většině případú 
stanovovány a přijímány na místní úrovni, postupně slaďovaly a usnadnily případný právní přechod k plné integraci. 

Cílem této práce je připravit a provádět klíčové politiky vymezené ve stanovách konsorcia EU ERJC, jakož i prováděcí 
postupy. Toho bude dosaženo prostřednictvím intenzivní spolupráce mezi řídícími pracovníky zařízení EU a konsorcia 
EU-DC (budoucí podoba konsorcia EU ERie.} Veškeré politiky budou předkládány ke schválení valnému shromáždění 
konsorcia EU ERIC. 

Při podpoře této činnosti budou využiti konzultanti se zkušenostmi s normou ISO 9001. Pokud jde o přijetí a provádění 
politik a postupú, je tento úkol zjevně závislý na načasování v souvislosti se založením konsorcia EU ERIC. Prípravné 
práce však mohou být zahájeny již od samého počátku projektu, a to i v rámci konsorcia EU-DC, přičemž budou 
navazovat na práce provedené zejména v rámci projektu ELITRANS. 

Návrh a provádění právního přechodu od provozu založeného na provozních dohodách k plně integrovanému provozu 
(ELI) spočívá ve vypracování a provedení právních opatření směhtjících k „přechodu" zařízení ELI od provozu na základě 
provozních dohod k přímému provozu zajišťovanému konsorciem EU ERIC. 

Tento právní přechod bude nutno pečlivě naplánovat tak, aby byly stanoveny podmínky a načasování předání rizik, 
odpovědnosti, aktiv a finančních závazků konsorciu ELI ERIC. To bude v příslušných a nezbytných prípadech zahrnovat 
rozsáhlou hloubkovou kontrolu s podporou právních odborníků a konzultantů ve spolupráci se zaměstnanci konsorcia 
ELI ERIC a s hostitelskými institucemi zařízení ELI. 

In tegrace řízení a přechod na jedinou organizaci vyžaduje systémy podpory IT pro sdílení informací a správu zdrojů 
a rizik v rámci konsorcia ELI. Tento úkol bude mít dvě hlavní dimenze: 

sladění strategií jednotlivých zařízení ELI z hlediska IT systémů „back-office" tak, aby poskytovaly skutečně jednotné 
prostředí jak zaměstnancům ELI, tak externím uživatelům; 

návrh a počáteční provádění systému plánování podnikových zdrojů pro konsorcium EU. 

První rozměr bude vycházet ze situační analýzy provedené již v rámci předchozího projektu H2020 (ELITRANS) a na 
základě doporučení poskytnutých IT manažery jednotlivých zařízení EU. Zaměří se zejména na standardizaci řešení 
a zařízení - zejména pro účely interní komunikace a sdílení info1mací. Samotné provádění s laděných strategií bude 
vzhledem k nákladům přesahovat rámec tohoto projektu. 

Druhý rozměr bude pf-edstavovat vymezení podrobných požadavků integrovaného systému ERP konsorcia EU a prová
děcího plánu. Celková strategie by měla zohledňovat zejména stávající původní systémy řízení zdrojů, které jsou v sou
časné době využívány v zařízeních ELI, dopad místních právních předpisů (zejména v oblasti lidských zdrojů) a vyvíjející 
se potřeby v průběhu přechodu vzhledem k tomu, že požadavky a podmínky podávání zpráv se budou nutně vyvíjet. 

Práce budou probíhat ve dvou fázích, přičemž fáze návrhu vyústí v předložení strategie a investičního plánu ke schválení 
řídícím orgánům konsorcia ELI ERJC a počáteční fáze implementace a zavádění se zaměří na klíčové komponenty systému 
ERP. 

Celková fáze přechodu bude vyžadovat dúkladné proškolení s cílem usnadnit přijetí vyvíjejících se podmínek rízení 
a podpůrných systémú integrované organizace. Bude provedeno počáteční posouzení potřeb školení a časový harmono
gram opatření v oblasti školení a následně bude poskytováno školení, které bude předmětem pravidelných revizí. 

Opatření v oblasti školení budou mít nutně různé podoby a nastavení (online, na místě), přičemž budou v případě 
potřeby zahrnovat účast konzultantú a využívání digitálních technologií. Některé prvky budou společné pro všechny 
zaměstnance konsorcia EU, avšak budou zvažovány i některé prvky přizpt'.1sobené na míru s cílem řešit zvláštnosti 
jednotlivých zařízení. Dúležitou součástí školicích opatření bude podpora rozvoje společné podnikové kultury v rámci 
organizace. 

4.3. Strategické oblasti politiky 

Valné shromáždění konsorcia ELI ERIC uskutečňuje řízení prostřednictvím politik a pravidel zavedených valným shro
mážděním a/nebo generálním ředitelem . Systém řízení konsorcia ELI ERIC převede politiky z úrovně „správy" na procesy 
a postupy na „provozní" úrovni tak, aby byly v klíčových strategických oblastech konzistentní. Následující oddíl obsahuje 
popis devíti (9) strategických oblastí včetně ukazatelů přechodu odpovědnosti na integrovaný organizační model. 



C 230/50 Úřední věstník Evropské unie 

4. 3.1. Správa 

\ 
()1-'\ 

15 .6. ): 

Od začátku se rozumí, že veškerá politická rozhodnutí za konsorcium ELI ERIC vydává valné shromáždění konsorcia ELI 
ERIC, kterému poskytuje poradenství výbor ISTAC a správní a finanční výbor. Generální ředitel jakožto statutární zástupce 
konsorcia ELI ERIC a jeho jediný výkonný orgán odpovídá za každodenní řízení konsorcia ELI ERIC a spolupracuje 
s řediteli jednotlivých zařízení na koordinaci provozu. Finanční odpovědnost nese i nadále valné shromážděn í konsorcia 
ELI a jeho delegáti, kteří přímo zastupují jeho členy. 

4.3.2. Politika vědecke'ho hodnocení 

Veškerá rozhodnutí týkající se přístrojového vybavení, cílových skupin uživatelů a stanovení priorit pro „přístup uživatelů" 
schvaluje valné shromáždění a koordinuje a provádí je generální ředitel v úzké spolupráci s řediteli jednotlivých zařízení. 
„Politika vědeckého hodnocení" je stanovena v článku 7 stanov konsorcia ELI ERIC a je podrobně popsána v kapitole 2.1 
této přflohy. 

4.3.3. Přístup uživatelů 

Politika v oblasti přístupu uživatelů je politikou vyplývající ze stanov a poskytuje nejdůležitější pokyny valného shromáž
dění týkající se přístupu uživatelů. Podle stanov konsorcia ELI ERIC schvaluje veškerý přístup generální ředitel po 
přezkoumání jmenova nou komisí pro vzájemné hodnocení včetně ustanovení pro místní výzkumné pracovníky. Jakmile 
jsou zařízení ELI zpřístupněna, je „přís tup uživate]{t" zaručen . Konsorcium ELI ERIC je pověřeno správou integrovaného 
systému pro koordinaci už ivatelů a zavedením společného systému zajišťování kvality služeb poskytovaných uživatelům. 

4.3.4. Rozpočet 

Rozpočet konsorcia ELI ERIC zahrnuje plný rozsah nákladů konsorcia ELI ERIC na „přístup uživa telů" a nákladů vzta
hujících se k zaíízením ELI. Kapitálové investice nej sou součástí provozních výdajů, ale podléhají schválení valným 
shromážděním konsorcia ELI ERIC ve vztahu k poslání konsorcia ELI ERIC a mají zásadní význam pro zachování vědecké 
a technologické excelence zařízení ELI po celou dobu jeho fungování. Příspěvky členů jsou zcela transparentní a v souladu 
s plánovanými aktivitami a mají peněžitou nebo věcnou fo1mu v souladu s finančními pravidly konsorcia ELI ERIC. 

4.3.5. Poli tika zaměstnanosti 

Zaměstnanci jsou ,,integrováni" do konsorcia ELI ERIC, kde jsou plně k dispozici a jsou zaměstnáváni nebo vys íláni 
v souladu s pravidly schválenými valným shromážděním konsorcia ELI ERIC. Zaměstnanecká politika konsorcia ELI 
ERIC bude uplatňována ve všech zařízeních ELI, stejně jako kodex chování konsorcia ELI ERIC. 

4.3.6. Správa technologií 

Správou technologií se rozumí provoz a údržba zařízení, jako jsou primární nebo sekundární zdroje a uživatelské 
vybavení. Její součástí je povinnost zajištěn í dostupnosti a odpovědnost za provoz. Zahrnuje také související software, 
podpůrné systémy a workshopy. To zahrnuje politiku v oblasti technologického rozvoje a inovační politiku .. 

4.3.7. Správa lokalit zařízení 

Řízení bezpečnosti a environmentální řízení, jakož i údržba, bezpečnost, dohled a píístup k zařízením ELI podléhají 
zásadám bezpečnosti a ochrany životního prostředí konsorcia ELI ERIC. 

4.3.8. Právní otázky a odpovědnost 

Tyto aspekty provozu íídí konsorcium ELI ERIC jako mezinárodní organizace za účelem osvobození od DPH; v hostitel
ských a členských zemích je uznáváno jako celoevropský subjekt s právní způsobil ostí. Zohledňuje právní odpovědnost 
a závazky jednotlivých zaíízení ELI. Tato oblast se může íídit více politikami, naph1dad „politikou duševního vlastnictví", 
,.politikou ochrany údajů", apod. 

4.3.9. Administrativa 

Jedná se o činnosti řízené v souladu s politikami a pravidly konsorcia ELI ERIC, které zahrnují mimo jiné informační 
systémy a systémy účetnictví pro vedení, zadávání zakázek, plánování logistiky, systémy IKT, lidské zdroje a řízení zdrojt1 
a rozpočtů ve vztahu k těmto činnostem . To zahrnuje zejména „Pravidla pro zadávání veřejných zakázek" a „Politiku IKT' 
včetně opatření v oblasti kybernet ické bezpečnosti. 

4.4. Načasování přechodného období 

Přístup k integraci činností podle integrovaného organizačního modelu konsorcia ELI ERIC může být uplatňován konzis
tentně ve všech zaí-ízeních ELI, avšak každá hostitelská země má individuální pohled na to, jak rychle a do jaké míry 
mi'tže být její zaí-ízení ELI začlen ěno do konsorcia ELI ERIC. Jeden přístup nemusí být vhodný pro všechny, a mohou 
existovat právní a politické podmínky omezující 1ychlost a úroveň integrace. 



ti, tL/ 
t&pce 

°tu;'e 
rr,~ 

l s 
-~.;.2021 Úřední věstník Evropské unie 

Tabulka I 

Přechod zařízení ELI od distribuovaného integrovaného provozu 

ntegrovaný organizační model konsorcia ELI 
201 9 2020 2021 ERIC 

Správa CZ/HU CZ/HU CZ/HU 

Vědecká politika CZ/HU CZ/HU CZ/HU 

Přístup uživatelů CZ/HU CZ/HU CZ/HU 

Rozpočet CZ/HU CZ/HU CZ/HU 

Politika zaměstn anost i - cz cz 

Správa technologií - cz cz 

Správa zařízení - cz cz 

Zákonná odpovědnost - cz CZ/HU 

Administrativa - cz CZ/HU 

C 230/5 1 

2022 

CZ/HU 

CZ/HU 

CZ/HU 

CZ/HU 

CZ/HU 

CZ/HU 

CZ/HU 

CZ/HU 

CZ/HU 

To znamená, že některé činnosti mohou být integrovány, zatímco jiné se po určitou dobu budou i nadále řídit dohodami 
o provozu zařízení EU. Každý oddíl týkající se zařízení ELI popisuje také oznámený záměr jednotlivých hostitelských 
zemí ve vztahu k zařízení ELI umístěnému na jejich území a k přechodnému období. To je dt'1ležité, protože to souvisí 
rovněž s úrovní příspěvků jednotlivých hostite lů a úrovněmi příspěvků nehost i te lů , jak je popsáno v oddíle 5.3. 

5. ODHADOVANÉ NÁKLADY NA ZAŘÍZENÍ ELI 

Aby bylo možné defin ovat podmínky potřebné pro dosažení dlouhodobé udrž itelnosti, je třeba podrobně stanovit 
náklady a potenciální finanční zdroje. Jak je uvedeno ve stanovách konsorcia ELI ERIC, hlavní zásady pro využívání 
zařízení EU a přidělování příspěvků člent'1 na provozní náklady se zdokumentují v rámci samostatné politiky, kterou 
schvaluje valné shromáždění; to rovněž vytváří podmínky nezbytné k tomu, aby se předešlo významné a trvalé nerov
nováze mezi tím, jak bude zařízení využívat vědecká obec jednotlivých členů, a příspěvky těchto členů. 

V následujícím textu jsou uvedeny základní prvky pro stanovení nákladů, které lze u spořádat do následujících kategorií: 

1) Výstavba - výdaje na kapitálové investice (kapitálové výdaje) před uvedením do provozu; 

2) Provoz - provozní výdaje zpřístupnění na základě vzájemného hodnocení včetně některých výdajů na kapitálové 
investice (kapitálových výdajů) s cílem zachování specifikací a způsobilosti v té podobě, v níž jsou definovány ve 
zprávě ELI o provozních výdajích; 

3) Budoucí modernizace - nové invest ice (kapi tálové výdaje) potřebné ke zlepšení specifikací a dostupných nástroj{, 
v reakci na požadavky hospodářské soutěže a uživatelú; 

Následující text se zaměřuje na aspekty bodú 1 (Výstavba ) a 2 (Provoz). 

5.1. Výstavba 

Celkové investice (náklady na výs tavbu) zařízení ELI v průběhu celého období výstavby budou činit přibližně 509,3 mi
lionu EUR, jak je podrobně popsáno v tabulce 2. 

... 



C 230/52 Úřední věstník Evropské unie 

Tabulka 2 

Náklady na výstavbu zařízení EU 

(EUR) 

OLOŽKA ELI BL ELI ALPS ELI 

BUDOV A + PO ZEMEK 94 643 88 705 183 348 

TECHNOLOGIE 181 876 105 435 287 311 

SLUŽBY 7 601 9 788 17 389 

ZAMĚSTNANCI 41 206 27 484 68 690 

CELKEM 325 326 231 412 556 738 

Tyto náklady nesou v plné výši hostitelské země prostřednictvím ES! fondů a vnitrostátního finan cování na základě 
projekti'.t, které byly schváleny a jsou monitorovány vnitrostátními řídícími orgány. Investice do budov činily přib l i žně 
30 %, do technologií 60 % a do personálu a služeb I O%. Tyto náklady jsou z pozice konsorcia ELI ERIC nevratné 
a nebudou zohledněny v provozních nákladech konsorcia ELI ERIC. 

5.2. Provoz 

Závazek hostitelských č lenů umožňuje ostatním nehostitelským členům definovat postupný přístup k jejich budoucím 
závazkům a dosáhnout dl ouhodobější udržitelnosti konsorcia ELI ERIC na základě příspěvků č lenů počínaje rokem 2019. 

Tabulka 3 

Odhadované provozní náklady konsorcia ELI ERIC na zařízení EU 

(Lis. EUR) 

2019 2020 2021 2022 2023 

Přímé náklady na zaměstnance 2 772 5 895 8 789 9 370 9 632 

ELI-A LPS 411 1 529 2 752 3 334 3 596 

ELI-BL 2 36 1 4 366 6 036 6 036 6 036 

Přímé náklady na hardware 3 530 7 980 11423 11 823 12 536 

ELI-ALPS 47 1 707 4 035 4 435 5 148 

EL/-BL 3 483 6 273 7388 7388 7388 

Nepřímé náklady 4904 12 347 19 615 21 303 23 285 

ELI-ALPS 457 4 002 8 616 10 230 12 139 

ELI-BL 4 447 8 346 10 999 11 074 11 146 

Náklady na zařízení EU celkem 11 205 26 223 39 826 42 496 45 453 

Head ofjice l 53 1 2 471 2 55 1 2 564 2 641 

EU ERIC celkem 12 736 28 700 42 378 45 060 48094 

Vstup nehostitelských členů v průběhu zakládající fáze umožňuje postupné zvyšování příspěvků v počátečním období 
a rozhodování o konečné úrovni a závazcích jejich příspěvků bezprostředně po zřízení konsorcia EU ERIC. Včasný vstup 
umožňuj e potenciálním č lenům podílet se na vymezování základních pravidel provozu zařízení EU a současně postupné 
zvyšování finančních závazků na počátku. 

' ' 



1s 
-~,ó .2021 Úřední věstník Evropské unie C 230/53 

Výše jsou uvedeny předpokládané provozní náklady zařízení ELI upravené o aktuální mezníky. Ty představují pravděpo
dobně horní hranici odhadu nákladů na přístup už ivatelů v prúběhu počátečního provozního období v závislosti na tom, 
zda se bude dařit dosahovat mezníkú či nikoli. Odhady musí být stanovovány a sledovány každoročně po celou dobu 
trvání počátečního provozního období. 

5. 3. Příspěvky 

Vazba mezi technickými i organizačními mezníky a příspěvky k usnadnění přechodu má zásadní význam. Hostitelské 
země jsou motivovány k dosahování mezníkú a k integraci jednotlivých zařízení ELI do konsorcia ELI ERIC. To zajišťuje, 
aby nehostitelské země postupně zvyšovaly příspěvky na financování přístupu, činností a aktiv, nad nimiž vykonávají 
přímou kontrolu pros třednictvím řídících a správních orgánů konsorcia ELI ERIC. 

Každý krok, který zařízení ELI a jeho příslušná hostitelská země uč iní směrem k vyšší úrovni integrace, bude zároveň 
znamenat zvýšení odpovědnosti konsorcia ELI ERIC za „provoz" zařízení ELI. Úroveň odpovědnosti hostitelské země za 
přímé fin ancování zařízení ELI, jakož i úroveň financování se tedy budou odpovídajícím zpúsobem snižovat. 

Nehostitelské členské země budou uznávat pokrok při dosahování těchto mezníkú, kte1ý se odrazí v úrovni příspěvkú 
požadovaných od jednotlivých hostitelských zemí po dosažení jednotlivých mezníkú a bude vyvažován příspěvky nehos
titelských zemí. Mezi hostitelskými a nehostitelskými zeměmi jsou dohodnuty cílové úrovně příspěvki1. Jednotlivé 
mezníky budou váženy a bude stanoveno načasování, které bude podrobně popsáno v dohodách o provozu zařízení 
ELI uvedených v čl. 3 odst. 1 stanov konsorcia ELI ERIC. 

Tento přechod rizika, odpovědnosti, aktiv a finančních závazkú tvoří základ funkčního modelu pro přechodné období. 
Zajišťuj e technické a organizační závazky nehostitelských č l enú a současně je vyvažuje snižováním finančních závazki'.1 
hostitelských člen i'.1. 

Tento postupný systematický přístup je podporován dohodami o provozu zařízení ELI, které podrobně popisují přechod 
pro každé zařízení. ,,Předání" odpovědnosti je pruběžně monitorováno a je základem pro roční plánování během počá
teční fáze provozu. Dosažení jednotlivých mezníkú bude předmětem přezkumu a bude zdokumentováno, přezkoumáno 
správním a fin ančním výborem a schváleno valným shromážděním. 

Po skončení počátečního provozního období budou příspěvky stanovovány na základě zásady skutečného využívání. 

6. DOHODY O PROVOZU ZAŘÍZENÍ ELI 

Při zřízení konsorcia ELI ERJC ukon čí zařízení ELI prováděcí fázi, dokonč í instalaci a projde obdobím uvedení do 
provozu. Vlastníky zařízení ELI jsou místní právnické osoby v hostitelských zemích. Tyto místní subjekty mohou mít 
v případě, že jsou jmenovány zastupujícím subjektem daného hostitelského člen ského státu, ke konsorciu ELI ERIC 
formální právní vztah. To však není automatické a nemusí tomu tak být, pokud k tomu v hostitelské zemi neexistuje 
politický a právní základ. 

Pii zahájení provozu nebude bezprostředně možné přímo převést aktiva a vlastnictví zařízení nebo částí zařízení ELI na 
konsorcium ELI ERIC. Aby konsorcium ELI ERIC vykonávalo SVllj mandát, umožňovalo uživatelúm přístup k zařízením 
a „fungovalo", bude nutné uzavřít určité forn1ální ujednání s hostitelskými zeměmi a/nebo s místními institucemi. To platí 
zejména na začátku provozu a během přechodného období až do dosažení období stabilního provozu, což umožňuje 

převod odpovědnosti za zdroje v proběhu stanoveného časového období. Z členských příspěvků nebudou hrazeny žádné 
invest ičn í náklady ani náklady na výstavbu; příspěvky jsou vyhrazeny pouze na úhradu počátečního provozu, stabilního 
provozu a modernizací po roce 2022. 

Tato úprava je vymezena v čl. 2 odst. 1 stanov konsorcia ELI ERIC, kde se uvádí, že zařízení ELI jsou popsána v přt1oze 
I v čás ti nazvané „Technický a vědecký popis". Článek 19 stanov stanoví, že konsorcium ELI řídí zařízení ELI v rámci 
jediné integrované organizace s jednotnou správou a jednotným vedením. 

6.1. Forma dohod 

Ačkoli dohody zahrnuj í ruzné právní subjekty, všichni hostitelé a hostitelské instituce souhlasí, že forma dohody by měla 
být konzistentní a měl a by být uplatň ována na všechna zaiízení ELI stejně. Každá dohoda se bude v zásadě skládat ze 
dvou částí: 

Hlavní dohoda - obsahuje podmínky zakládající vztah mezi konsorciem ELI ERIC, vlastníkem zařízení (institucionál
ním) a/nebo příslušným hostitelským č l enem ; obsahuje stejné podmínky pro všechna zařízen í ELI a tvoří právní 
základ dohody. 

Technická příloha - obsahuje konkrétní informace o jednotlivých zařízeních ELI, včetně definice přesného technického 
rozsahu, nákladú a harmonogramu/mezníkú, podle nichž mají být systémy formálně uvedeny do „provozu" včetně 
technických požadavkú, zásad pro technickou přejímku a kontroly kvality. Odráží technický a vědecký popis zařízení 
ELI. Technická přt1oha může být aktualizována v návaznosti na roční plány. 



C 230/54 Úřední věstník Evropské unie 

6.2. Obsah dohod 

V zájmu vyvážení zásady společného zájmu spočívající v plnění poslání účinného fungování konsorcia EU ERIC a rovněž 
v zajišťování jednotného přístupu k zařízením EU je nezbytné do dohod začlenit určité prvky. Jako podklady a vodítko 
pro tyto prvky lze použít přesně definovaný systém řízení, avšak pro efektivní spolupráci je v každém případě nutná 
minimální úroveň výslovné dohody ohledně určitých bodů . 

- Je nezbytné vydat jasné prohlášení o tom, ,,kdo" jsou strany zapojené do dohody a jaké jsou jejich příslušné role 
a odpovědnost. Jako odpovědní předs tavitelé tohoto ujednání by měli být jmenováni konkrétní jednotlivci. 

- Je třeba definovat právní povahu tohoto ujednání, aby bylo možné s právně specifikovat rozsah a povinnosti a vyvážit 
a chránit zájem spočívající v integraci bez přI1iš omezujících právních a správních překážek. Všechny strany musí při 
zajišťování svých závazků postupovat s náležitou péčí. 

- Je stanovena základní definice toho, ,.co" je předmětem dohody a jak bude potvrzeno „přijetí". Tato definice 
zařízení, služeb a zásad přijímání by měla být dostatečným způsobem vymezena s cílem zajistit předvídatelnost 
a hladký přechod z prováděcí do provozní fáze včetně základu pro stanovení aspektů souvisejících s financováním, 
jako je napřI1dad roční plánování a sestavování rozpočtu. 

- Určení peněžních toků. Prohlášení, na jakém základě a pomocí jakého mechanismu příspěvků a nákladtt zajistí 
konsorcium EU ERIC peněžní toky a jaká bude rovnováha mezi peněžitými a věcnými příspěvky. Dohodnutý přístup 
by měl být schopen vyhovět všem možnostem a měl by být jednoznačně přiřaditelný a kontrolovatelný. 

Provádění politik konsorcia ELI ERIC. Dohoda stanoví prováděcí schéma politik konsorcia EU ERIC hostitelskými 
institucemi, ať již v oblast i celkového systému řízení, standardu výkonnosti , pracovních podmínek, přístupu k údržbě 
nebo správy zařízení a bezpečnostních standardtt. Tyto politiky by měl a společně stanovovat zařízení EU a konsor
cium EU ERIC, ale múže být nutné je uplatňovat v závislosti na fáz i uvedení jednotlivých zařízení EU do provozu. 

- Komunikace a zastupování. Je třeba defin ovat komunikační kanály a vzájemné „zastupování" nebo „jednání jménem" 
druhých stran ve vztahu k externím stranám, včetně vědeckých uživatelt'.1, dodavatelú a orgánů na všech úrovních. Měl 
by být definován jasný komunikační řetězec a vyžadovány plány krizové komunikace. 

- Povinnosti a odpovědnost za lokalitu a v rámci lokality Bezpečnost a odpovědnost v lokalitách a ve vztahu 
k určitým akcím/činnostem v případech , kdy s polečně pracují zaměstnanci z n"1zných organizací. Je třeba definovat 
pokyny, školení, komunikaci a odpovědné úlohy. 

- Doba trvání. Cílem je usilovat o založení a provoz integrované organizace, a ačkoli to nemusí být možné od samého 
začátku, měly by být dohodnuty časové rámce v závislosti na meznících. 

- Metoda řešení problémů, které mohou nastat. Ani ty nejlepší plány a záměry nemusí vždy vyjít podle původních 
představ . V tomto případě, kdy všechny strany musí úzce spolupracovat a posilovat spoluprác i, je třeba problémy řešit 
tak, aby všechny strany cítily společnou odpovědnost za vyrovnávání se s problémy a nalézání řešení. 

- Soudní příslušnost a opravné prostředky. Dohody o provozu v rámci konsorcia EU ERIC nejsou obchodní tran
sakce, spíše je lze charakterizovat jako vědeckou spolupráci. Od vědecké spolupráce se však mohou lišit zvýšenou 
měrou odpovědnosti obou stran. Bez ohledu na to, jaký je případný smluvní vztah, závazek „zp řístupnit" zařízení 
pochází od hostitelských zemí, které jsou členy valného shromáždění konsorcia EU ERIC. V případě, že dojde ke 
sporům nebo k nedodržení podmínek, je proto orgánem příslušným pro řešení sporů logicky valné shromáždění 
konsorcia EU ERIC, pokud toto valné shromáždění neuzná jiný subjekt. 

7. DŮLEŽITÉ DEFINICE 

Níže uvádíme seznam dúležitých termínů a pojmtt často používaných v zakládající dokumentaci , která odkazuje na 
konsorcium EU ERIC. Ta zahrnuje tento dokument a také zákonem předepsanou dokumentaci, jako jsou napHklad 
stanovy konsorcia EU ERIC (které obsahují zkrácenou verzi tohoto seznamu) a zvláštní přI1ohy. Tento seznam nemusí 
být úplný a nemusí obsahovat všechny relevantní pojmy a defini ce. Múže být změněn , pokud budou zavedeny nové 
termíny nebo se termíny stanou irelevantními nebo neplatnými. 

Pro účely konsorcia EU ERIC platí následující definice: 

1) PŘÍSTUPEM UŽIVATELŮ se rozumí legitimní a povolené fyzické nebo vzdálené využívání vědeckých zanzení 
a služeb poskytovaných konsorciem EU jednotlivci, týmy a institucemi z akademické sféry, pn"1myslu a veřejných 
služeb v souladu s politikou konsorcia EU v oblasti přístupu uživatelú (stanovy EU článek 6). 



ls 
-~ ... 6.2021 Úřední věstník Evropské unie C 230/55 

2) PŘISTOUPENÍM se rozumí akt přistoupení ke konsorciu ELI v roli č lena poté, co vstoupí v platnost prováděcí 
rozhodnutí Evropské komise o zřízení konsorcia evropské výzkumné infrastruktury EU. 

3) SPRÁVNÍM A FINANČNÍM VÝBOREM se rozumí výbor zřízený podle článku 24 stanov konsorcia ELI ERIC, jehož 
úkolem je poskytovat valnému shromáždění konsorcia ELI poradenství ve finančních a správních otázkách. Delegáty 
správního a finančního výboru nominují členové konsorcia ELI ERIC a jmenuje je valné shromáždění v souladu s čl. 
21 odst. 9. 

4) GENERÁLNÍ ŘEDITEL je hlavním výkonným orgánem konsorcia EU ERIC. Osobu zastávající tuto pozici vybírá 
a schvaluje valné shromáždění konsorcia ELI ERIC. 

5) ZAŘÍZENÍM ELI se rozumí vysoce výkonná laserová zařízení, která provozuje konsorcium EU ERIC. Podrobný 
technický popis je uveden v přt1oze I. 

6) ŘEDITELEM ZAŘÍZENÍ ELI se rozumí osoba s plnou právní pravomocí a odpovědností za příslušné ZAŘÍZENÍ ELI. 
Tuto pravomoc může během počátečního provozního období přidělovat hostitelská země (viz níže) a později ji 
přiděluje generální ředitel a schvaluje ji va lné shromáždění. 

7) ZAKLÁDAJÍCÍM ČLENEM se rozumí země, která je součástí infrastruktu1y ELI před založením konsorcia ELI ERIC 
a při jeho zřízení a která finančně přispívá a má hlasovací právo v oblasti činnosti infrastruktu1y EU. 

8) ZAKLÁDAJÍCÍM POZOROVATELEM se rozumí země se statusem pozorovatele, která je součás tí infrastruktury ELI 
před založením konsorcia EU ERIC a při jeho zřízení a která má práva stanovená v čl. 15 odst. 1 stanov. 

9) VALNÝM SHROMÁŽDĚNÍM se rozumí primární řídící orgán konsorcia EU ERIC. Tvoří ho zástupci č l enů konsorcia 
ELI ERIC. 

1 O) HOSTITELSKÝM ČLENSKÝM STÁTEM se rozumí člen ský stát, ve kterém se nachází ZAŘÍZENÍ ELI a který má 
zvláštní povinnosti uvedené v přt1oze li. 

11) POČÁTEČNÍM PROVOZNÍM OBDOBÍM se rozumí období, v němž bylo dokončeno zajištění vědeckého přístrojo
vého vybavení, jež má být zpřístupněno uživatelům prostřednictvím konsorcia EU ERIC, které je předmětem 
vzájemného hodnocení. Jedná se rovněž o období určené pro integraci přís lušných zařízení ELI do konsorcia EU 
ERIC. Trvání tohoto období se pf-edpokládá v letech 2019-2021. 

12) PROVÁDĚCÍMI PROJEKTY se rozumí výkonné projekty financované z evropských strukturálních a in ves ti čních fondů 
(dále jen „fondy ESI") a z vnitrostátních fondů na výstavbu ZAŘÍZENÍ ELI. 

13) MEZINÁRODNÍM VĚDECKÝM A TECHNICKÝM PORADNÍM VÝBOREM neboli výborem ISTAC se rozumí vědecký 
a technický poradní orgán valného shromáždění konsorcia ELI ERIC podle čl. 21 odst. 9 a článku 23. 

14) ČLENEM se rozumí země nebo mezivládní organ izace, která se připojila ke konsorciu EU ERIC a přispívá do něho 
a která je oprávněna hlasovat na valném shromáždění konsorcia ELI ERIC. 

15) POZOROVATELEM se rozumí země/národ nebo mezivládní organizace, která se podílí na správě konsorcia EU ERIC, 
ale nemá hlasovací právo. 

16) JEDNACÍM ŘÁDEM se rozumí politické a procesní dokumenty schválené valným shromážděním konsorcia EU ERIC. 

17) OBDOBÍM STABILNÍHO PROVOZU se rozumí plný provoz ZAŘÍZENÍ ELI zajišťovaný konsorciem EU ERIC. 
Předpokládá se, že bude zahájeno v roce 2022 po dokončení počátečního provozního období a po začlenění 
jednotlivých příslušných zařízení ELI do konsorcia EU ERIC. 

18) STRATEGICKÝM PARTNEREM se rozumí třetí strana, jako jsou napřt1dad vnitrostátní agentury a/nebo instituce, 
která bude přis pívat k poslání infrastruktury EU a podporovat zapojení svých uživatelských komunit a provoz 
ZAŘÍZENÍ EU z dlouhodobého hlediska prostřednictvím dohody o partnerství v souladu s článkem l 9 stanov. 

1 9) PŘECHODNÝM OBDOBÍM se rozumí období, kdy ZAŘÍZENÍ EU přecházejí na integrovaný provoz pod správou 
konso rcia EU ERIC. Toto období je pro každé ZAŘÍZENÍ EU definováno technickými a organizačními mezníky 
uvedenými v přt1oze I „Technický a vědecký popis" zařízení ELI. 

20) UŽIVATELEM se rozumí jednotlivci, týmy a instituce z akademické sféry, průmyslu a veřejných služeb, kteří budou 
mít přístup k ZAŘÍZENÍM EU v souladu s politikou v oblasti přístupu uživatelů k zařízením EU (článek 6). 



Příloha 8 

Výpis z registru osob 

7 



-ČESKÝ 
_, STATISTICKÝ 

ÚŘAD 

POSKYTNUTÍ ÚDAJŮ 
VEŘEJNÝ VÝPIS ÚDAJŮ Z REGISTRU OSOB 

NA ZÁKLADĚ§ 61 ZÁKONA Č . 111/2009 Sb., O ZÁKLADNÍCH REGISTRECH , VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ. 

1. Výpis z registru osob 
1čo:j ~ 1-o-9-74_9_3_8-----------------------------~ 

Právní forma: 

Právní stav osoby: 

Datové schránky: 

2. Registrace 

OVM registrující: 

Agenda registrující: 

Název osoby: 

952 / Konsorcium evropské výzkumné infrastruktury 

tfq5i4d - 22 - datová schránka právnické osoby nezapsané v obchodním rejstříku 

00022985 - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

A7224 - Konsorcia evropských výzkumných infrastruktur (ERIC) 

Extreme Light lnfrastructure ERIC (ELI ERIC) 

252 41 Dolní Břežany 
Místo podnikání/Sídlo: I Za Radnicí 835 

~--------------- ---------------------~ 
Počátek registrace/ 
Datum vzniku: 

Konec registrace/ 
Datum zániku: 

Přerušení/pozastavení 

činnosti: 

3. Statutární orgán 

30.04.2021 

Pořadí Jméno, Příjmení/IČO, Název 

1. Allen Weeks 

Adresa místa pobytu/Sídlo 

Bišče 36, Domžale 1230, Slovinsko 

Zádost: c066a1fc-71b2-4c9b-9ce8-b8b197fe69d2 Fid: AB/2022-000 206 309 1D datové zprávy: 1023173897 Dne: 05.04.202213:28:40 
Tento výpis je zasílán automatem, neodpovídejte do datové schránky odesílatele. 

Strana: 1 / 1 



•I ,, 

Příloha 9 

Jmenovací listina Allena Weekse 

-



,Í 

li 
Mr Maury Allen weeks 
Bišče 36 

Domžale 1230 
Slovenia 

Dear Mr Weeks, 

Letter of Appointment 

ln Dolní Břežany, 16 June 2021, 

lt gives me honour to inform you that, on this day, by the decision of the General Assembly of ELI 
ERIC, pursuant to Article 12 in particular point (b) of Council Regulation (EC) No 723/2009 of 25 June 
2009 on the Community legal Framework for a European Research lnfrastructure Consortium (ERIC) 
and pursuant to Article 25 of the Statutes of ELI ERIC, you have been appointed to the position of 

Director General of EU ERIC. 

As of the day of appointment you are legally entitled to act on behalf of EU ERIC as its statutory 

body. 

Please note the attached Terms of Appointment as ruling document pertaining to your 
appointment. 

Please be informed that this appointment and/or its acceptance does not constitute any labour or 
service agreement or amendment of such existing agreements. Details of your employment as 
Director General will be regulated by a separate agreement with ELI ERIC. 

Yours truly, ~ 

BJ;;.t_§!\k \L 
Prof. Caterina Petri/Jo 
Chair of EU ERIC General Assembly 
On behalf of EU ERIC 

······························································ ································································································· 

I accept the appointment as EU ERIC Director General and pledge to adhere to the Terms of 
Appointment. 

American citizen, passport number 483807630 

1 



OVÉŘOVACI DOLOŽKA PRO VIDIMACI 'V __ ::c:.... Q @iii¾) 
Podle ovělovací knihy OÚ DOLNI BŘEžANY \ ?, .. f,/,i ! ~ \ , .::·. ); / ,,,. 
por. č. vidimace 1561/1/2022 \ * 1,:.\;t·i : : >-
tato úplná kopie, obsahující 1 stran \ ('..\__ ·, ,t:,;~ f :/ _;:,. 
souhlasí doslovně s předloženou listinou, z niž byl/a polizen/a a lato listina )<i'.-,( ' ,.!d '. :s 'i-> 
prvopisem, "•/V/ Ot'-:S-Y' 
obsahujícím 1 stran. ------ / 
Listina, z níž je vidimovaná listina polizena , neobsahuje 

viditelný zajišťovací prvek. ~ 
V Dolních Bležanech dne 07.09.2022 1/J ~ 
Helena Hertlová 11/ (A.A.Ill tf 
(Jméno/a a plljmeni ovělujíci osoby) 

OVĚŘOV~CÍ DOLOŽKA PRO VIDIMACI 
Podle ověrovací knihy Oú DOLNÍ BŘ • 
poř. č . vidimace 140/11/2022 EZANY li 

lato úplná kopie, obsahující 2 Slran 

so~~lasí doslovně s předloženou listinou 
z n,z byl/a pořízen/a a tato listina ·e o • , . . 
obsahujícím 2 stran. l věrenou v1d1movanou listinou, 

listina, z níž je vidimovaná listina v• 

viditelný zajišťovací prvek ·e . . ponzena, neobsahuje 
významu této listiny. , J nz Je součast, obsahu právního 

te~~
I
Wi~~~j~žanech dne 03.1 o2 o22 

(Jméno/a a příjmení ověřující osoby) 



eklad z anglického jazyka 

flogo] eli 

Jmenovací dekret 

Pan Maury Allen Weeks 
Bišče 36 
Domžale 1230 

~ Slovinsko 

Vážený pane Weeksi, 

V Dolních Břežanech, dne 16. června 2021 

je mi ctí Vás informovat, že dnešního dne jste byl rozhodnutím valného shromáždění 
konsorcia EU ERIC mj . podle č lánku 12, písm. b) nařízení Rady (ES) č. 723/2009 ze dne 25. 
června 2009 o právním rámci Společenství pro konsorcium evropské výzkumné infrastruktury 
(ERIC) a podle článku 25 stanov konsorcia EU ERIC jmenován do funkce generálního 
ředitele konsorcia ELI ERIC. 

Od tohoto data jste právně oprávněn jednat jménem EU ERIC jako jeho statutární orgán. 

Vezměte prosím na vědomí podmínky jmenování, které představují rozhodující dokument 
týkající se Vaší nové funkce. 

Upozorňujeme, že tímto jmenováním anebo jeho přijetím nevzniká žádná pracovní nebo 
servisní smlouva ani se takové již existující smlouvy nemění. Podrobnosti výkonu funkce 
generálního ředitele budou upraveny samostatnou smlouvou s konsorciem EU ERIC. 

S pozdravem, 

[podpis nečitelný] 

Prof Caterina Petrillo 
předsedkyně valného shromáždění ELI ERIC 
jménem EMFI 

Přijímám jmenování do funkce generálního ředitele konsorcia EU ERIC a zavazuji se 
dodržovat podmínky jmenování. 

V Domžale, dne 16. června 2021, 

[podpis nečitelný] 

p. Maury Allen Weeks 
Americký občan, cestovní pas č . 483807630 

Strana 1 



---------- - -----,::.-.--1111 11 .~~ '!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!""""-;;~ ~:;;,-.,,,;l\,c" !~ T • ·----

PŘEKLADATELSKÁ DOLOŽKA 

Já, Mgr. Lukáš Utíkal, jsem provedlpřekladatelský úkon jako tlumočník 
jmenovaný podle zákona č. 36/1967 Sb. rozhodnutím předsedy 
Krajského soudu v Ostravě ze dne 18. září 2007, č.j. Spr 3362/07, pro 
jazyk český a anglický, zapsaný v seznamu soudních tlumočníků a 
soudních překladatelů vedeném Ministerstvem spravedlnosti ČR, 
v souladu s§ 44 zákona č. 354/2019 Sb. , o soudních tlumočnících a 
soudních překladatelích. 
Úkon byl zadán orgánem veřejné moci: - - - pod č.j. - - -
K provedení úkonu jsem přibral(a) konzultanta: - - - z důvodu - - -
Uvedený konzultant posuzoval tyto dílčí otázky: - - -

Stvrzuji, že překlad souhlasí s textem připojené listiny. 

TRANSLATOR'S PROVISION 

I, Mgr. Lukáš Utíkal, have conducted the translating operation a 
translator appointed under Act 36/1967 Coll. by decision oft 
Presiding Judge of the Regional Court in Ostrava dated 18 eptember 
2007 under Ref. No. Spr 3362/07 for the Czech and En sh language, 
entered on the list of swom translators and interpreter maintained by 
the Ministry of Justice of the Czech Republic, in a ordance with 
Section 44 of Act 354/2019 Coll., on swom tran ators and swom 
interpreters. 
The translating operation was commission to me by public authority 
- - - under ref no. - - -
I have taken on - - - as consultant on t e grounds of - - - in order to 
address the following partial issues· - - -

I hereby certify that the transl 10n is in agreement with the text of the 
attached document. 

This translating opera· n is recorded in my translator's joumal under 
serial number .................. . 

o 



OVĚŘOVAC Í DOLOŽKA PRO VIDIMACI 

Podle ověřovací knihy OÚ DOLNÍ BŘEŽANY 11 
poř. č . vidimace 145/11/2022 

tato úplná kopie, obsahující 3 stran 

souhlasí doslovně s předloženou listinou, 
z níž byl/a pořízen/a a tato listina je prvopisem, 
obsahujícím 3 stran. 

Listina, z níž je vidimovaná listina pořízena , neobsahuje 
viditelný zajišťovací prvek, jenž je součásti obsahu právního 
významu této listiny. 

V Dolních Břežanech dne 03.10.2022 
Irena Plechatá 

(Jméno/a a příjmení ověřující osoby) # 




